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روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد‌‌‌‌‌‌‌‌‌ي ايران
پنجشنبه|16  تیر 1401
16 صفحه
شماره  3257   

رس و طلا   را فراموش کنید ؛ کامیون بخرید   بو
خریدن ماشین سنگین آن هم به شکل لیزینگی به یک سرمایه‌گذاری  محبوب تبدیل شده

   رویارویی با محبوبیت در ده ثانیه/  درباره جمشید هاشم‌پور و حسن عباسی و بچه‌های والیبال   گزارش یک تخلف/ 
آثار فروخته شده در شب حراج ملی به‌دست خریداران نرسید  تکذیب خبرهای خوب  برای کنکوری‌ها/ شورای 
عالی انقلاب فرهنگی می‌گوید تصمیمش را درباره تاثیر سوابق تحصیلی تغییر نداده است   قتل 31 زن در ترکیه ظرف 
یک ماه!  /بررسی پرونده‌هاي قتل زنان در استان‌های ترکیه  عاشقانه‌ای آرام روی مچ دست چپ/ راهنمای سریع 
خرید ساعت هوشمند برای خانم‌های طرفدار مد و آقایان زرنگ    این مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال‌کنید

مسئله مبهم بازیکنان  ‌بزرگ
بررسی فهرست 10 بازیکن برتر سالیانه

فرانس فوتبال  صفحه  13 را بخوانید

بیت  کوین  کمتر  ،   برق بیشتر!
چرا به رغم خشکسالی و گرما در سال 1401 با قطعی برق مواجه نشدیم؟آیا سقوط قیمت 

رمزارزها و عدم فعالیت استخراج گران دلیل این ماجراست؟شایعات را بررسی‌کرده‌ایم
نگین باقری| در این چند ماهی که از شروع سال جدید 
می‌گذرد هرچه مارکت ارزهای دیجیتال بیشتر به رنگ 
قرمز درآمده، کمتر شاهد قطعی برق در کشور بوده‌ایم!  تا 
جایی‌که در این ‌15روز اول تابستان در بسیاری از محلات 
یا هیچ برقی قطع نشده و یا خیلی سریع دوباره وصل شده 
است. این گزاره را بگذارید کنار اطلاعات موجود از سال 
گذشته که وقتی نرخ ارزهای دیجیتال روی نمودار صعودی 
حرکت می‌کرد، در محات مختلف تهران و برخی از 
شهرهای دیگر به‌طور میانگین با روزی دو ساعت و یا بیشتر  
قطعی برق مواجه بودیم.آن هم در گرمای طاقت فرسای 

تیرماه. ماجرا چیست؟ 
 یک فرضیه بدبینانه برای توضیح این ابهام این است که 
ریزش ارزش بیت‌کوین در تابستان امسال منجر به کاهش 
ماینینگ یا همان استخراج این رمز‌ارز شده است. این اتفاق 
فقط هم در ایران نیفتاده و بسیاری از ماینرها در همه دنیا 
خاموش شده‌اند. یعنی اوضاع نرخ فعلی هر بیت‌کوینی که 
استخراج می‌شود خیلی کمتر از برق جهانی قيمت دارد و به 
همین خاطر خاموش شدن ماینرها ارزش بیشتری داشته. 
ولی آیا کاهش میزان برقی که قبلا صرف مزارع بیت‌کوین 
می‌شد، باعث شده چراغ‌های خانه ما هنوز روشن بماند؟ 

گزاره‌های بعدی این موضوع را رد می‌کند.
 اولا اینطور که سخنگوی صنعت برق سال پیش 
گفته بود، میزان مصرف مجاز برق برای ماینینگ برابر 
با یک درصد از میزان مصرف برق ما در ساعات پیک سال 
گذشته بود. ولی اگر این ادعا را هم قبول نداشته باشیم، 
باز محاسبات بین‌المللی نشان می‌داد که کل مصرف برق 
ماینرهای جهان چیزی در حدود ۷۶۰۰ مگاوات است. 
بنابراین کل مصرف برق ماینرهای جهان، معادل ‌۱۲درصد 
ظرفیت تولیدی برق ایران است. پس کاهش ماینینگ در 
سال جاری را نباید دلیل محکمی برای کاهش میزان قطعی 

برق بدانیم. حداقل طبق آمار رسمی ! 
 جواب این سوال را از مسیر دیگری هم می‌توانیم حل 
کنیم: بیایید میزان برق تولیدی امسال و سال گذشته را 
مقایسه کنیم. وزارت نیرو ادعا می‌کند که با روش‌های 
مختلفی میزان تولید برق را در تابستان جدید افزایش داده 

است. بررسی‌های ما در شرکت مدیریت شبکه برق ایران هم 
این ادعاها را تایید می‌کند. بیایید فقط روز سیزدهم تیرماه 
را به‌عنوان نمونه در نظر بگیریم. سال پیش در چنین روزی 
میزان مصرف برق در ساعت پیک، یعنی ساعت 12:52 به 
اوج خودش رسیده. در این ساعت نه تنها نیروگاه‌های ما 
نتوانسته‌اند بیشتر از نیازمان برق تولید کنند، بلکه ذخیره 
نیروگاهی هم به صفر رسیده؛ این عدد صفر یعنی سال 
گذشته در چنین روزی در برخی از شهرها حتما با خاموشی 
روبه‌رو بوده‌ایم. حالا به سیزدهم تیرماه امسال برگردیم. اولا 
اینکه ساعت پیک مصرف‌مان به ساعت 16 رسیده و دوما در 
همین ساعت نیروگاه‌های ما میزان مصرف مورد نیازمان را 
تامین کرده‌اند، بلکه در ساعت پیک 493 مگاوات بیشتر 

هم تولید داشته‌اند که ذخیره شده است. 
 ولي آيااین  دستاورد خاص  دولت بوده که میزان تولید 
برق را افزایش داده؟ نه. میزان تولید برق همیشه نسبت به 
سال گذشته رو به افزایش بوده. هر سال پروژه‌های جدیدی 
شروع به کار می‌کنند یا ظرفیت نیروگاه‌ها افزایش می‌یابد. 
به همین خاطر هر سال ما شاهد میزان متفاوتی در رشد 
تولید برق در کشور بوده‌ایم، پس چه اتفاقي در وضعیت 
امسال افتاده و سهم دولت در آن چه بوده؟ جواب این سوال 

در گزاره بعد داده شده است.
 جدول شرکت مدیریت شبکه برق ایران یک نکته مهم 
دیگر هم به ما نشان می‌دهد که حاکی از کاهش مصرف 
برق در ساعات پیک است. در ساعت پیک سیزدهم تیرماه 
سال گذشته ما 300 مگاوات بیشتر از امسال برق مصرف 
می‌کردیم. )میزان مصرف ما در ساعت پیک امسال برابر 
با حدود شش هزار و دویست مگاوات و سال پیش شش 
هزار و 500 مگاوات بوده است.( یعنی با وجود اینکه امسال 
کل برق مصرفی در روز بیشتر از سال گذشته بوده، اما 
میزان مصرف در ساعت پیک کاهش یافته است. این همان 
دستاوردی است که در سال جاری چراغ‌های خانه‌ها را 

روشن نگه داشته. این اتفاق چطور رخ داده؟
 تغییر ساعت کار اداری مهم‌ترین عاملی است که باعث 
شده میزان مصرف برق در ساعات پیک مصرف کمتر شود. 
سال پیش ساعت 12:52 یک روز از تابستان هم میزان 

مصرف برق داخل خانه‌ها بالا بود و هم نیروهای کار در 
ادارات حضور داشتند و از وسایل برقی متعددی استفاده 
می‌کردند ولی امسال نیروهای کار در این ساعت )12:52( 
دیگر در حال ترک کردن میز خود هستند، کولرها و لامپ‌ها 
را خاموش می‌کنند و به این ترتیب میزان مصرف برقشان 
کاهش یافته است. به همین دلیل هم بوده که نه‌تنها قله 
پیک ما از وسط ظهر به عصر منتقل شده، بلکه حتی وقتی 
میزان مصرف برقمان در ساعت 16 هم به اوج می‌رسد، باز 

از ساعت پیک سال پیش کمتر بوده است.
  اگر ساعت اداری تغییر نمی‌کرد چه می‌شد؟ فارغ از 
تبعات اجتماعی و سختی‌هایی که تغییر ساعت اداری 
برای کارمندان داشته، اگر این اتفاق نمی‌افتاد ساعت پیک 
مصرف برق، همان ساعت 12:52 می‌ماند. از آنجایی‌که 
میزان مصرف برق ما هر سال رو به افزایش بوده، در سال 
جاری ممکن بود به‌جای 62 هزار مگاوات برق )که سال 
پیش در ساعت اوج مصرف می‌کردیم(، 70 هزار مگاوات 
مصرف کنیم. در این حالت میزان ذخیره نیروگاهی‌مان به 

صفر می‌رسید و شهر بار دیگر به خاموشی می‌رفت.
  نباید یک اثر مثبت دیگر جا‌به‌جایی ساعات کاری را در 
کاهش خاموشی‌ها نادیده بگیریم. از آنجایی‌که با افزایش 
گرما، میزان بازدهی نیروگاه‌های برق کاهش پیدا خواهد 
یافت، تولید برق در ساعت 16 امسال، راحت‌تر از سال پیش 
در ساعت 12:52 بوده. به همین خاطر نیروگاه‌ها در ساعت 

پیک امسال عملکرد بهتری از خود ارائه داده‌اند.
  بنابراین اگرچه ظرفیت تولید نیروگاه‌ها افزایش پیدا 
کرده اما اصل ماجرا  این بوده که ساعت پیک برق را به عصر 
منتقل شده تا اولا میزان مصرف برق در ساعات مختلف 
بین 12:52 )ساعت پیک سال گذشته( و 16 )ساعت 
پیک امسال( پخش شود و دوما در ساعت پیک امسال، به 
نیروگاه‌ها این شانس داده شود تا با ظرفیت بیشتری برق 

تولید کنند. 
با این حال اجازه بدهید بدبینی عمیق خود نسبت به 
تاثیر استخراج بیت کوین در مصرف برق را حفظ کنیم 
و به آمار و اطلاعات داده شده خیلی هم اعتمادنکنیم. 

آدمیزادیم دیگر!

دیروز درباره طرح بزرگ توسعه میدان نفتی 
آزادگان برایتان نوشتیم. طرحی که در جریان آن 
قرار است با سرمایه‌گذاری 7 میلیاردی شش بانک 
و اجرای شش شرکت، این میدان توسعه پیدا کند 
و هر روز 380 هزار بشکه نفت بیشتر از این میدان 
تولید شود. این طرح در واقع، آزمون بزرگ دولت 
رئیسی است که آیا می‌توان بدون مذاکره و در 
شرایط تحریمی و با سرمایه داخلی اقدام به چنین 

تولید صنعتی بزرگی کرد یا نه.
رئیسی  با اشاره به امضای تفاهم‌نامه ۷ میلیارد 
دلاری توسعه میدان نفتی مشترک آزادگان، 
این اقدام را یکی از شاخص‌های مهم اتکاء به 
توان داخلی و استفاده از سرمایه‌ها و نقدینگی 
موجود در کشور و هدایت آن به مسیر رونق تولید 
خوانده است. اما نظر و خبر متفاوت در این زمینه 
را سایت نفت‌خبر به سردبیری مهدی افشارنیک  
دارد که از خبرنگاران باسابقه نفت است و البته 
منتقد مدیریت اوجی در این وزارتخانه. این سایت 
در این خصوص نوشته: » ایده به میدان آوردن 
بانک‌ها به صنعت نفت تقریبا ایده شکست خورده 
ای است و تجربه توسعه میدان کیش، تجربه ای 
تلخ. اما احیای این ایده به مجموعه پاسارگاد 
و مدیرعامل آن مجید قاسمی برمیگردد که با 
آوردن علیرضا صادق‌آبادی تحرکات دامنه داری 
در نفت و گاز و حتی تولید برق و انرژی کشور 
در ده ماه گذشته از خود بروز داده است. مجید 
قاسمی این طور نشان میداد که ترکیب بانک 
پاسارگاد با وجود انرژی‌گستر پاسارگاد در بین 
مجموعه‌های بانکی کشور برای پروژه‌های نفتی 
ترکیب برنده‌تری است...قاسمی در پی این بود 
که لیدری نفتی بانک‌های سرمایه‌گذار را از آن 
خود سازد اما وزیر نفت در برابر این ایده مقاومت 
کرد و پاسارگاد را به عنوان بانک قبول کرد اما به 
عنوان شرکت نفتی نه. در واقع لیدری پاسارگاد با 
تصمیم اوجی به کنار رفت و بانک ملت که به تازگی 
در شرکت سرمایه‌گذاری اش امید قائمی را جذب 
کرده است، برای رهبری کنسرسیوم برجسته 
شد. کنار زدن لایه نفتی پاسارگاد یک پیام ضمنی 
سیاسی دارد و آن اینکه قرار نیست تیم زنگنه 
در کنسرسیوم‌های حساس حضور لیدری داشته 
باشند. شنیده‌ها حاکی است  روز شنبه مجید 
قاسمی و اوجی در جلسه‌ای در وزارت نفت، 
سر کنارگذاشتن پاسارگاد درگیری لفظی پیدا 
کردند و مجید قاسمی جلسه را ترک کرده است. 
نتیجه ماجرا این است که انرژی گستر پاسارگاد از 
کنسرسیوم کنار گذاشته میشود و اوپک و خاتم 
الانبیا و پتروپارس جای او را میگیرند با لیدری 
بانک ملت.« حالا یک سوال دیگر به آن سوال 
مهم که آیا اساسا این پروژه با سرمایه داخلی به 
راه خواهد افتاد یا نه اضافه خواهد شد و آن سوال 
این است که آیا تغییر سرمایه‌گذار و پیمانکار این 
پروژه‌ها، آن طور که این خبرنگار گفته، به اصل 

پروژه آسیبی نخواهد زد؟

چرا بانک پاسارگاد از پروژه 
نفتی آزادگان‌کنار‌کشید؟

فرهنگ مقوله‌ای است عام که این روزها هر کسی )نه صرفاً هر 
صاحب قلم یا اندیشه‌ای( آن را مستمسک اهداف و آمال خود 
می‌کند، بی‌آنکه درک حقیقی درباره‌‌اش داشته باشد. اما »درک 
حقیقی« چیست؟ چگونه به‌دست می‌آید؟ اینکه ما خودمان و 
آرای‌مان را درک حقیقی بپنداریم؟ یا اینکه اندیشه‌‌های هم‌سو 
با نگاهمان، یا مفید به استفاده‌مان را میزان امر حقیقی قلمداد 
کنیم؟ هایدگر تفاوتی میان تعریف صحیح و تعریف حقیقی ارائه 
می‌دهد. او اعتقاد دارد آنچه صحیح است، حتماً و صرفاً نمی‌تواند 
حقیقی باشد. زیرا تعریف صحیح، درباره امور مربوط به موضوع 
و تعریف حقیقی درباره‌ ماهیت موضوع است. پس تنها تعریف 
حقیقی است که می‌تواند حقیقت یک امر را مکشوف گرداند. به 
عبارت دیگر، تعریف صحیح از یک جهت و با یک برش به معرفی 
موضوع می‌پردازد و کاملًا مبتنی بر منظر »من« یا »ما« است؛ اگر 
این یادداشت بخواهد، پاسخ پرسش از چیستی فرهنگ را بدهد، 
خود دچار همان موضوع شخص‌محوری می‌شود و ممکن است 
خوشبینانه تنها بخشی از حقیقت را بیان کند و اگر بخواهد میزانی 
برای درک صحیح از مقوله فرهنگ ارائه نماید، مسلماً ادراکی غیر 
از آنچه نویسنده پیرامون فرهنگ تلقی نموده، بیان نمی‌کند. حال 
آنکه فرهنگ یک مفهوم عام و سیال، با دریافت‌هایی عام و سیال 
است؛ مخاطب این یادداشت کسانی هستند که خود را، تمام قد، 
فرهنگ و بدتر از آن نماینده حقیقت می‌دانند. وقتی کسی خود را 
مطلق یک امر فرض کند، تصاحبش را بر آن امر مفروض می‌دارد. 
این روزها در حوزه فرهنگ، همگی مدعی هستند. دوستانی که 
بینش عمیق‌تری دارند، به فرهنگ مقوله‌بندی شده تن می‌دهند 
و مثلا می‌پندارند که آن‌ها نماد فرهنگ یک صنف خاص هستند 
و دشمنان نیز، تمامیت‌خواه، مدعیان کل فرهنگند. ممکن است 
عده‌ای پذیرای فرهنگ خاصی نباشند و آن را یک امر غیرفرهنگی 
بپندارند، یا امری را که در فرهنگ عمومی ضدهنجار است، 
فرهنگ بدانند. این نشان‌دهنده تامل فردی در مقوله فرهنگ 
است. فرهنگ با گفت‌وگو، تعامل و از همه مهم‌تر پذیرش دیگری 
و البته مباحثه و اقناع رشد می‌کند، هیچ فرهنگی، با تک‌صدایی، 
جایگزینی امر صحیح با حقیقت، حقیقت‌پنداری، منظرگرایی و 
خودبرتربینی رشد نیافته و جز به ابتذال مسیر دیگری پیدا نکرده 
است. فرهنگ با کشکول، خود و دیگری ساختن و اراجیفی که 
این هفته‌ها مدام می‌شنویم، توسعه نمی‌یابد و راه را برای شمول 
و همه‌جانبه شدنش بسته می‌شود. ما اگر ما بخواهیم، فرهنگ را 
با بخشنامه، دستور یا امر، تغییر دهیم و یک فرهنگ جدید حول 
محور خودمان بسازیم، یا حتی گزاره‌هایی را که باب میلمان نیست، 
به صورت قهری دچار دگرگونی نماییم و آن‌طور که باز می‌پنداریم، 
گزاره‌های فرهنگی صادر کنیم؛ دیگر یا فرهنگ را اشتباه گرفته‌ایم 
یا عمومیت آن را نادیده و یا از فرهنگ فقط نامش برایمان مهم 
است. حتی اگر ما گمان کنیم که فرهنگ‌سازی ما خیر است باز 
هم حق چنین رفتاری درباره فرهنگ نداریم. شاید باید یادآور 
شد که فرهنگ‌سازی ترکیبی از دو واژه فرهنگ و ساختن است. 
فرهنگ برای عامه مردم است و ساختن نیز حق ایشان. هیچگاه 
نمی‌توان خلق‌الساعه فرهنگی را ساخت، یا گزاره‌های فرهنگی را 
در بدنه اجتماعی جبرا تزریق نمود. نتیجه اینکه فرهنگ فرد محور 
یعنی درک غیرحقیقی و در اغلب موارد ناصحیح از مقوله فرهنگ، 
یعنی شکاف، یعنی در برابر هم ایستادن برادران و خواهران، یعنی 
خودرایی و استبداد نظر، یعنی رفتار ضدفرهنگ. یعنی تخریب 
ساختمان آگاهی جمعی یک ملت؛ یعنی هر آنچه امروز از زبان 
تئوریسین‌های سلبریتی گنده‌گو بیرون می‌آید. کاش کسی بود 
به ایشان می‌گفت: لطفا بس است، سکوت کنید! اما متاسفانه این 
پدیده که این روزها به وفور در بسیاری از شئون فرهنگی ما بروز 
و ظهور یافته و بسیاری از مدعیان فرهنگی خود را معیار فرهنگ 
پنداشته و با دستور و بخشنامه سعی در ساختن فرهنگ عمومی 
دارند، جز تیشه به ریشه فرهنگ زدن نتیجه دیگری ندارد. فرهنگ 
صاحب مشخصی و متشخصی با حد و مرز معین ندارد، اما مطلقا 
بی‌صاحب نیست، زیرا صاحبان اصلی فرهنگ، همانا مردمند که 
آن را رشد می‌دهند و درک صحیح خود را جای حقیقت فرهنگ 

اعمال نمی‌کنند. 

بیچاره فرهنگ!
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  یک روز با سیاستمداران 

ادامه تلاش برای آزادی زندانیان ایرانی 
در خارج از کشور

1  ‌رسانه‌های محلی گزارش کردند که لایحه تبادل زندانی میان 
ایران و بلژیک در کمیسیون روابط خارجی پارلمان بلژیک به تصویب 
درآمد و قرار است پنجشنبه در پارلمان بلژیک به رأی گذاشته شود. 
روزنامه استاندارد گزارش کرد، کمیته روابط خارجی پارلمان بلژیک 
لایحه‌ای را که امکان تبادل زندانی میان دو کشور بلژیک و ایران را 
فراهم می‌آورد به تصویب درآورد. اکثریت اعضای این کمیته به نفع 

این لایحه رأی دادند. 
این لایحه در حالی به تصویب درآمده است که گروه‌های مخالف و 
حتی نمایندگان کنگره آمریکا تمامی تلاش خود را به کار گرفتند 
تا با مداخله در روند پیشبرد این طرح اخال ایجاد کنند. صبح 
روز چهارشنبه اخباری منتشر شد مبنی بر این که 13 نماینده 
دموکرات و جمهوری‌خواه مجلس نمایندگان آمریکا در نامه‌ای از 
پارلمان بلژیک درخواست کردند که طرح تبادل زندانی با ایران را 

به تصویب درنیاورد.
پیش از این، »کاظم غریب آبادی«، معاون امور بین‌الملل قوه 
قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشر در خصوص بی‌گناهی »اسدالله 
اسدی« دیپلمات ایرانی تصریح کرده بود: »ایشان از مصونیت 
دیپلماتیک برخوردار است؛ بازداشت ایشان در آلمان و نگهداری 
۱۰۱ روزه‌اش در وضعیت نامناسب مغایر با حقوق بین‌الملل، حقوق 
بشر و کنوانسیون ۱۹۶۳ وین ناظر بر روابط کنسولی بود.« وی سپس 
در ادامه افزود: »انتقال آقای اسدی به بلژیک و حکمی که علیه وی 
در این کشور صادر شد، نیز چنین شرایطی داشت و ما آن دادگاه 

را دادگاهی کاملا غیرقانونی و ناعادلانه در این زمینه می‌دانیم.«
2  ‌وزیر امور خارجه عصر سه‌شنبه تلفنی با خانم »آن لینده« 
وزیر امور خارجه سوئد گفت‌وگو کرد. توسعه همکاری‌های دوجانبه 
و مهم‌ترین موضوعات مورد اهتمام دو کشور از جمله مباحث مورد 

گفت‌وگو در این رایزنی تلفنی بود. 
وزیر امور خارجه بر لزوم توجه هر دو طرف بر رفع سوءتفاهمات و 
موضوعاتی که در راه توسعه مناسبات دوجانبه مانع ایجاد کرده، 
تأکید کرد و افزود: روابط دیرینه دو کشور نباید تحت تأثیر تبلیغات 
و اقدامات بی‌پایه و اساس یک گروهک تروریستی که سوابق 
جنایت‌های آن علیه ملت ایران بر همگان روشن است، قرار بگیرد. 
امیرعبداللهیان همچنین در این گفت‌وگو خواستار آزادی فوری 
حمید نوری شهروند ایرانی که با اتهامات کاملا بی‌اساس گروهک 

تروریستی منافقین در سوئد در بازداشت به سر می‌برد، شد.
گفتنی است امیرعبداللهیان همچنین عصر سه‌شنبه با فرزند حمید 
نوری نیز ملاقات کرده بود. امیرعبداللهیان در این دیدار تأکید کرد 
جمهوری اسامی ایران پرونده حمید نوری را با حساسیت زیاد 
دنبال می‌کند و نهایت تلاش خود را برای آزادی او به کار خواهد 

بست.
به گزارش فارس، آبان ۱۳۹۸ »حمید نوری« کارمند سابق قوه 
قضائیه که از سال ۱۳۷۰ خود را بازنشست کرده و از آن زمان 
شغل آزاد داشت، برای رسیدگی به حل اختلافات خانوادگی 
دخترخوانده‌اش به سوئد سفر و در بدو ورود به فرودگاه استکلهم 
توسط پلیس این کشور بازداشت شد و از آن زمان تاکنون در زندان 
انفرادی به سر می‌برد. اتهام حمید نوری بر اساس ادعاهای واهی 
تعدادی از اعضای گروهک تروریستی منافقین این است که در 

مقطعی از زمان زندانبان آن‌ها بوده است.

 پرواز پهپادهای ایران در رژه نظامی ونزوئلا
ارتش ونزوئلا برای اولین‌بار در رژه نظامی خود در 

پنجم ژوئن )سه‌شنبه ۱۴ تیر(، پهپادهای رزمی 
ایران مونتاژ شده در ونزوئلا نمایش داد. بر اساس 

این گزارش، پهپادهایی که در ابتدا با نام ایرانی 
»مهاجر-۲« شناخته می‌شدند، اکنون با نام »آنتونیو 

خوزه سوکره« شناخته می‌شوند. رصد، شناسایی 
و حمله با قابلیت ضد تانک و ضد نفر از ویژگی‌های 

تجهیزاتی این پهپاد است که در این رژه اعلام شد. 
در رویداد مرتبط دیگر، به نوشته وبگاه »واشنگتن 
فری بیکن« ایران، روسیه و چین در نمایش قدرت 
به آمریکا قصد برگزاری یک رزمایش سه جانبه در 
آمریکای لاتین تحت عنوان »تک تیراندازی مرز« 
را دارند. بر اساس این گزارش، ونزوئلا میزبان این 

رزمایش است که قرار است اوائل ماه آگوست برگزار 
شود و نظامیان ایران، روسیه و چین قصد دارند 

برای برگزاری این رزمایش عازم آمریکای لاتین و 
کارائیب شوند. 

بازگشت »ریچارد نفیو« به وزارت خارجه آمریکا
»ریچارد نفیو« که پیش از این گزارش‌هایی از جدا 

شدن او از تیم مذاکره‌کننده آمریکا با ایران منتشر 
شده بود این بار در سمتی غیرمرتبط با ایران به وزارت 

خارجه آمریکا بازگشته است.
»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه ایالات متحده در 

بیانیه‌ای که روز سه‌شنبه در وبگاه »وزارت خارجه 
آمریکا« منتشر شد گفت: »امروز ما ریچارد نفیو را به 

عنوان هماهنگ‌کننده مبارزه با فساد در جهان معرفی 
می‌کنیم.« وزارت خارجه آمریکا مدعی شده این 

انتصاب مبارزه با فساد در جهان را تقویت خواهد کرد. 
وزیر خارجه آمریکا گفت: »من از بازگشت ریچارد نفیو 

به این وزارتخانه در این سمت مهم استقبال می‌کنم.«
بلینکن در ادامه ضمن ادعای تلاش برای مبارزه 
با فساد گفت، ما تمام منابع خود را برای پیشبرد 

برنامه ضد فساد اداری و برنامه گسترده‌تر تجدید 
دموکراتیک در اختیار داریم و ریچارد نفیو تجربه 
زیادی هم در داخل و هم در خارج دارد. وی معاون 
هماهنگ‌کننده تحریم‌ها در وزارت امور خارجه و 

مدیر امور ایران در ستاد امنیت ملی بود. من به ریچارد 
خوشامد می‌گویم و مشتاقانه منتظر کار او و تیمش در 

مورد این موضوع مهم هستم.
ریچارد نفیو پیش‌تر گفته بود که دلیل جدا شدن او 

این بوده که با تیم مذاکره‌کننده آمریکا در امور ایران 
اختلاف سلیقه داشته است. 

ریچارد نفیو در زمان حضور در وزارت خارجه آمریکا 
اطلاعاتی بیشتر از آنچه مورد قبول »رابرت مالی« 
مذاکره‌کننده کنونی آمریکا در امور ایران بوده در 

اختیار »رابرت منندز«، رئیس کمیته روابط خارجی 
مجلس سنا قرار داده بود. منندز، دموکرات است 
اما یکی از سرسخت‌ترین مخالفان برجام است و 

دیدگاه‌های او در حزب دموکرات بسیار مهم تلقی 
می‌شود.

ریچارد نفیو یکی از معماران شبکه تحریم‌های ضد 
ایرانی است که در کتابش به نام »هنر تحریم‌ها« نگاهی 

از درون میدان دیدگاه‌هایش را درباره نحوه استفاده 
از ابزارهای تحریمی برای ایجاد تغییر رفتار در 
کشورهای هدف مشخص کرده است. )فارس(

سی
لما

دیپ

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی

  کمپین خبرگزاری فارس برای بازپس‌گیری دو جزیره از 
امارات؛ در یک کمپین ثبت شده در فارس من آمده است: جزیره 
آریانا و زرکوه که در مجموع ۲۰ کیلومتر مربع مساحت دارند به‌ 
طور غیرقانونی و بدون هیچ معاهده بین‌المللی، از بدو تأسیس 
امارات در سال ۱۹۷۱ تاکنون در اشغال دولت ابوظبی است. قبل 
از تأسیس کشور امارات، شیخ‌نشین شارجه به واسطه نزدیکی به 
جزایر آریانا و زرکوه، از آنها به‌ عنوان جایی برای پهلوگیری 
قایق‌های ماهیگیری و کمپ استراحت غواصان استفاده می‌کرد، 
اما کشف نفت در این جزیره و غفلت حکمرانان دوره قاجار آنها را 
برای تصاحب ۲ جزیره ایرانی به صرافت انداخت. در سال۱۳۵۱ و 
به‌ خاطر بده‌ و‌ بستان‌های سیاسی بین رژیم پهلوی و انگلیسی‌ها 
که بر این دو جزیره تسلط داشتند و تحولاتی که منجر به اتحاد 
شیخ‌نشین‌های حاشیه خلیج‌فارس و تأسیس امارات متحده عربی 
شد، توسط انگلستان به صورت خودسرانه در اختیار امارات قرار 
گرفت.این نکته‌ای بود که مورد‌ غفلت رژیم پهلوی قرار گرفت و 
حالا برای پس‌گیری آریانا و زرکوه باید وارد دعاوی حقوقی پیچیده 
و البته طولانی شد. آیا اکنون با وجود انقلابی‌ترین مجلس و 
همینطور رئیس‌جمهور مقتدر و ایستاده در برابر استکبار و قوه 
قضائیه قوی وقت آن نرسیده که برای همیشه به این اشغالگری 
دولت کوچک امارات پایان داد و فرزندان دورافتاده از وطن را به مام 

مادر بازگرداند؟

  پاسخ شهردار مشهد به درخواست معاون دادستان؛ پایگاه 
اطلاع رسانی »چند ثانیه« متن نامه معاون دادستان مشهد به 
شهردار این شهر و پاسخ وی به این نامه قضایی را منتشر کرد. 
شهردار مشهد درواکنش به این نامه مقام قضایی، ضمن اشاره به 
عدم پشتوانه قانونی این دستور و خلاف صحبت‌های رهبرانقلاب 
بودن آن، به دلیل اصرار مقام قضایی این دستور را جهت اجرا ابلاغ 

کرده است.
  ظریف: شهید سلیمانی نمی‌گفت به وزارت خارجه 
برنمی‌گشتم؛ گزیده سخنان محمدجواد ظریف در گفت‌وگو با 
روزنامه صبح نو را بخوانید:  یک هشتگی شروع شد؛ ظریف تنها 
نیست. من فورا به همه دوستان رسانه‌ای که داشتم، گفتم که من 
خواهش می‌کنم این هشتگ را بردارید چون می‌گفتم من در برابر 
چه کسی تنها نیستم؟ ۴۰سال است که تمام زندگی‌ام را برای دفاع 
از جمهوری اسامی و رهبری گذاشته‌ و کتکش را هم خورده‌ام؛ 
حالا بیایم و بگویم در برابر آقا تنها نیستم؟ یعنی چه؟ مگر من در 
برابر آقا هستم که می‌گویید من تنها نیستم؟ این همان بازی 
قطبیدگی است که بازی غالب سیاسی است؛ همان قطبیدگی که 
دوستان تلاش کردند میان ظریف و سلیمانی ایجاد کنند. من واقعا 
عاشق شهیدسلیمانی بودم و با همدیگر رفیق نزدیک بودیم. اگر 
شهیدسلیمانی نبود، من هرگز بعد از آن استعفا به دولت 
بازنمی‌گشتم. بله. هرگز بازنمی‌گشتم؛ آن کسی که باعث شد من 

بازگردم، شهیدسلیمانی بود. رابطه ما اینطوری بود اما دوستان 
سعی کردند میان من و شهیدسلیمانی، قطبیدگی ایجاد کنند. 

  دولت هم فهمید فاطمی امین نمی‌تواند وزارت صمت را 
اداره کند؛ لطف‌الله سیاهکلی عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس، در پاسخ به این سوال که »به‌رغم اصرار و پافشاری برای 
رساندن استیضاح به مرحله اعلام وصول در صحن با وساطت 
رئیس مجلس با مهلت دو ماهه به دولت موافقت کردید، علت این 
موافقت چه بود؟«، گفت: امضاءکنندگان نه درخواست 
منفعت‌طلبانه‌ای داشتند نه نگاه سیاسی، بلکه دیدگاه اصلاحی 
داشتند. این به دولت رسید و دولت هم متوجه شد که آقای وزیر 
نمی‌تواند این وزارتخانه را اداره کند و این ناتوانی را دولت متوجه 
شد، خب کافی‌ است دیگر. ما می‌خواهیم چه کار کنیم؟ اگر به 
مجلس بیاوریم و استیضاح هم کنیم نهایتا می‌خواهیم بگوییم 
این وزیر مناسب این وزارتخانه نیست دیگر، تازه ممکن است اصلا 
رأی بیاورد ما که نمی‌دانیم رأی مجلس چه می‌شود اما وقتی خود 
دولت می‌گوید من متوجه شدم این اتفاق باید رخ دهد و این 
وزارتخانه باید به دو وزارتخانه تبدیل شود تا بشود این را اداره کرد 
در واقع پیام مجلس را دولت دریافت کرده و اصلاحات در این 
وزارتخانه را در دستورکار قرار داده است و ما هم این را قبول 
داریم، خب چه چیزی بهتر از این، چون نگاه، نگاه برخوردی 
نیست بلکه نگاه کار و گره‌گشایی است. لذا بر همین اساس با 

مهلت دو ماهه موافقت شد تا دولت فرصت داشته باشد و این 
ساختار را اصلاح کند.

سیاهکلی در رابطه با این مسئله که »در حاشیه این استیضاح 
موضوع دخالت نمایندگان در انتصابات مطرح شد، شما درخصوص 
چنین اقدامی از سوی نمایندگان و لزوم برخورد از جانب هیات 
نظارت بر رفتار نمایندگان، چه نظری دارید؟«‌عنوان کرد: هم برابر 
قانون، هم برابر نظر مقام معظم رهبری و هم برابر عقل، تصدی‌گر 
نمی‌تواند ناظر باشد. بنابراین وقتی مجلس نقش نظارتی دارد 
چگونه می‌تواند در انتصاب افراد نقش داشته باشد. وقتی که من 
یک کسی را منصوب می‌کنم دیگر آنجا تعارض منافع به وجود 
می‌آید بنابراین نقش نظارتی‌ام دچار مشکل می‌شود، این نظر مقام 
معظم رهبری و قانون است. اما نمایندگان می‌توانند نظر مشورتی 
بدهند. یعنی چه؟ یعنی بنده ممکن است یک کسی را به وزیر 
معرفی کنم این نظر مشورتی است، اما اگر اصرار بر این انتصاب 
داشته باشم این غلط است، ممکن است یک وقتی نماینده طرف 
مشورت باشد مثلا بپرسند فلان فرد به درد فلان کار می‌خورد یا 
خیر؟ خب نماینده براساس اشرافی که به حوزه انتخابیه و شناختی 
که از افراد دارد نظر می‌دهد اما اصرار بر نظرش داشته باشد این 
حتما خلاف است و اگر نماینده‌ای چنین اصراری داشته باشد حتما 
هیات نظارت بر رفتار نمایندگان بررسی می‌کند و برخورد قانونی 

صورت می‌گیرد. )ایلنا(

کمپین خبرگزاری فارس علیه امارات، گزیده سخنان جدید ظریف درباره شهید سلیمانی و ...

    عکس نوشت

  
قاب جالبی از مراسم تشییع و تدفین 
دو شهید گمنام دفاع مقدس که صبح 

چهارشنبه با حضور وزیر ورزش و 
جوانان، جانشین فرمانده کل سپاه و 

رؤسای فدراسیون‌های ورزشی در 
مجموعه فرهنگی ورزشی انقلاب 
برگزار شد. عکس از اصغر خمسه، 

ایرنا 

  
 شیخ »محمد بن عبدالرحمن 
آل ثانی« معاون نخست‌وزیر 

و وزیر خارجه قطر که به 
تهران سفر کرده است، عصر 

چهارشنبه با »علی شمخانی« 
دبیر شورای‌عالی امنیت ملی 

دیدار و گفت‌وگو کرد. عکس از 
اصغر خمسه، ایرنا 

   
جواد اوجی وزیر نفت، عيسي زارع‌پور 
وزير ارتباطات و فناوري اطلاعات 
و علی صالح‌آبادی رئیس کل بانک 
مرکزی در حاشیه جلسه هیات دولت. 
عکس از هادی هیربدوش، فارس

   
حضور مهدی چمران رئیس شورای 
شهر تهران، احسان خاندوزی 
وزیرامور اقتصادی و دارایی و علیرضا 
زاکانی شهردار تهران در همایش 
بین‌المللی فرصت‌های سرمایه‌گذاری 
شهر تهران. عکس از فاطمه عموزاد، 
فارس

  ویژه

1   روزنامه »العربی الجدید«، بعدازظهر 
چهارشنبه، مدعی شد که »مصطفی الکاظمی« 
نخست‌وزیر عراق به همراه تعداد محدودی از 
اعضای دفتر خود و همچنین وزیر امور خارجه 
این کشور در حال زمینه‌سازی گسترده برای 
دیدار مقامات سعودی و ایرانی است. این 
روزنامه قطری با استناد به منابع خود مدعی 
شد که شاید این اولین دیدار در این سطح 
میان مقامات دو طرف از زمان قطع روابط باشد.

العربی الجدید به نقل از منابعی در بغداد که 
آن‌ها را بلندپایه خواند، ادعا کرد: »در صورت 
قطعی شدن برخی جزئیات پیرامون مسائل 
غالبا مشترک میان دو کشور که قرار است  
مورد بررسی قرار گیرند، این دیدار ممکن است 
در روزهای آینده منعقد شود. این در حالی 
است که به برخی مسائل حساس که مهم‌ترین 
آن‌ها پرونده یمن باشد، دست‌کم در مرحله 

کنونی پرداخته نخواهد شد.«
یکی از مسئولان دفتر نخست‌وزیر عراق که به 
نام او اشاره‌ای نشده، در گفت‌و‌گو با این روزنامه 
در این رابطه مدعی شد: »دیداری که برای آن 
در بغداد مقدمه‌چینی می‌شود، ممکن است در 
سطح تعدادی از وزیران دو کشور یا نمایندگان 
آن‌ها باشد. الکاظمی خود بر تهیه پرونده‌هایی 
که ]در این دیدار[ مورد بررسی قرار خواهد 

گرفت، اشراف دارد.«
این مقام عراقی پیش‌بینی کرد که دیدار طی 
چند روز آینده برگزار شود. با این حال، یکی از 
مسئولان بخش امنیت ملی عراق در گفت‌و‌گو 
با همین روزنامه برگزاری دیدار میان دو طرف 
طی تعطیلات عید قربان را »بدون تفاهم بر سر 

قالب بیانیه پایانی« دور از ذهن دانست.
این مقام عراقی همچنین در ادامه ادعای خود 
احتمال داد که مسئله یمن در نشست آتی 
مطرح نشود. »عامر الفایز« رئیس کمیسیون 
روابط خارجی پارلمان عراق نیز به العربی 
الجدید گفت اطلاعات او حاکی از آن است که 
فضا برای گفت‌و‌گوی قریب‌الوقوع ایرانی‌ها و 

سعودی‌ها در بغداد آماده است.
الفایز مدعی شد: »اطلاعاتی نیز وجود دارد که 
نمایندگی سیاسی متفاوت از گفت‌و‌گوهای 
پیشین خواهد بود و بعید نیست که وزیران 
خارجه در آن مشارکت کنند.« الفایز ادعا کرد 
مسائلی که میان دو طرف مورد گفت‌و‌گو قرار 
خواهد گرفت، ادامه مسائل پیشین خواهد بود 
و طرف سعودی خواهان کاهش حملات از یمن 

علیه خود است.
2   یک منبع دولتی عراق، سه‌شنبه شب، 

در گفت‌وگو با روزنامه عراقی »المدی« مدعی 
شد: »مرحله نشست‌های امنیتی به پایان 
رسیده است و ما امروز وارد مرحله برگزاری 
نشست‌هایی با بُعد دیپلماتیک شده‌ایم. انتظار 
می‌رود وزرای خارجه ایران و عربستان سعودی 

برای اعلام احیای روابط به بغداد بیایند.«
3   دیپلمات‌های مصری مدعی شدند که 
همزمان با تحرکات حاصله در آستانه سفر 
»جو بایدن« رئیس‌جمهور آمریکا به منطقه، 
تحولات جدیدی در روابط ایران و مصر به وقوع 

پیوسته است.
روزنامه »العربی الجدید«، روز چهارشنبه،‌ 
به نقل از منابع یادشده ادعا کرد: »دیداری 
در سطح بالا میان برخی مقامات مصری و 
ایرانی در جریان سفر اخیر عبدالفتاح السیسی 
رئیس‌جمهور مصر به سلطنت عمان در ابتدای 
هفته گذشته صورت گرفته است.« که در آن 
مقامات بلندپایه هیات همراه رئیس‌جمهور 
مصر با هماهنگی طرف عمانی با مقامات ایرانی 
دیدار کرده‌اند. طبق ادعای دیپلمات‌های 
مصری، این دیدار »در مجموع، دارای بُعد 
امنیتی بوده و در آن به وضعیت نوار غزه و 

سوریه پرداخته شده است.« 
این منابع که اشاره‌ای نیز به نام آن‌ها نشده، 
همچنین مدعی شدند: »نقاط توافق بسیاری 
میان دو طرف وجود داشته و در برهه آتی 
ممکن است هماهنگی‌های مستقیمی میان 
قاهره و تهران در برخی مسائل مربوط به غزه 

صورت گیرد.«
در ادامه این گزارش آمده است: »در جریان 
این دیدار، بر هماهنگی مشترک تا جای امکان 
در محافل بین‌المللی توافق شد و آن‌ هم در 
شرایطی که قاهره و تهران تمایل دارند به سطح 
خوبی از روابط برسند و این روابط به تدریج و 

براساس رویدادهای منطقه گسترش یابد.«
در سفر اخیر رئیس‌جمهور مصر به عمان، 
»سامح شکری« وزیر امور خارجه، »عباس 
کامل« رئیس سازمان اطلاعات و »هاله 
السعید« وزیر برنامه‌ریزی و تعدادی از مقامات 

مصری حضور داشته‌اند.
منابع مصری همچنین در گفت‌و‌گو با این 
روزنامه قطری با اشاره به اینکه عمان نقش 
بسزایی در بهبود روابط ایران و کشورهای 
عربی دارد، مدعی شدند مجاری ارتباطی میان 
عمان، ایران و عربستان سعودی وجود دارد 
و دو طرف درباره مسائلی از جمله وضعیت 
یمن، مسائل مربوط به امنیت منطقه به تفاهم 

رسیده‌اند. )فارس(

»محمد بن عبدالرحمن آل ثانی« وزیر خارجه 
قطر دیروز به تهران آمد و در نخستین برنامه خود 
با حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه دیدار کرد. 
وزیر خارجه قطر، در نشست خبری مشترک، 
ضمن ابراز خرسندی از حضور در ایران گفت: 
طبیعتا سفر امروز ما در فضای تحولات منطقه‌ای 
و بین‌المللی صورت می‌گیرد. مهم است که همه 
طرف‌ها، شرکا و کشورهای همسایه تلاش‌های 
سازنده‌ای برای موفقیت گفت‌وگوهای هسته‌ای 

و گفت‌وگوهای منطقه‌ای داشته باشند.
به گزارش فارس، وی بیان کرد: از ایران به خاطر 
اعتمادی که به قطر برای میزبانی دور اخیر 
گفت‌وگوها در دوحه داشت، تشکر می‌کنیم. 
تأکید می‌کنیم ما در قطر همیشه تلاش می‌کنیم 
که از این گفت‌وگوها برای رسیدن به توافقی 
که نگرانی همه طرف‌ها را از بین ببرد و زمینه 
بازگشت همه طرف‌ها را به تعهداتشان فراهم 

کند، حمایت کنیم.
محمد بن عبدالرحمن آل ثانی اضافه کرد: ما 
مستمرا از گفت‌وگوهای منطقه‌ای حمایت 
می‌کنیم، گفت‌وگوهایی که بین ایران و 
کشورهای حاشیه خلیج فارس و منطقه برگزار 
شود. در این چارچوب، این گفت‌وگوها می‌تواند 

نتایج مثبتی برای ملت‌های ما داشته باشد.
این دیپلمات عالیرتبه قطری افرود:  با 
وزیر خارجه ایران درباره این موضوع 
گفت‌وگو کردم و مثل همیشه ایشان را 
دارای یک نگاه مثبت در خصوص ورود 
به چنین گفت‌وگوی منطقه‌ای یافتم. 
گفت‌وگوهایی که می‌تواند به بهبود روابط 
ایران و کشورهای منطقه کمک کند. 
همچنین در گفت‌وگو با ایشان بر اهمیت 
بازگشت همه طرف‌ها به توافق هسته‌ای 

)برجام( تأکید کردم.

   وزیر خارجه: مطالبه زیاده خواهانه 
و فرابرجامی نداریم

وزیر امور خارجه هم در نشست خبری 
مشترک گفت: از حسن میزبانی دولت قطر 
برای گفت‌وگوهای جمهوری اسلامی ایران 
و نماینده اتحادیه اروپا و گفت‌وگوهای 
سه جانبه غیرمستقیم هفته گذشته در 
دوحه قدردانی می‌کنم. هماهنگی‌های 
خوب و نقش سازنده و تلاش‌های امیر 
قطر و وزیر خارجه این کشور برای اینکه 

این گفت‌وگوها را تسهیل کرده و کمک کنند 
که گفت‌وگوها پیشرفت داشته باشد و در مسیر 
بازگشت همه طرف‌ها به تعهداتشان، گام‌های 
مثبت و سازنده‌ای را همواره از سوی دوستان در 

دولت قطر شاهد هستیم.
وی همچنین بار دیگر تأکید کرد: برای رسیدن 
به توافقی خوب، قوی و پایدار مصمم هستیم. 
برخلاف برخی ادعاهای رسانه‌ای طرف آمریکا، 
ما هیچگونه مطالبه زیاده خواهانه و هیچگونه 
مطالبه فرابرجامی مورد ادعای آمریکا را نداریم. 
مطالبات ما کاملا در چارچوب توافق سال ۲۰۱۵ 

است.
وزیر خارجه کشورمان یادآور شد: اگر در حوزه‌ای 
طرف آمریکایی احساس می‌کند موضوعی 
فرابرجامی است، ما در درون گفت‌وگوها به 
طرف آمریکایی تاکید کرده‌ایم. براساس آنچه در 
ماه‌های گذشته در مذاکرات وین رخ داد و بارها 
طرف‌های غربی اعلام کردند، هر آنچه مانع نفع 
اقتصادی ایران از برجام شود را از میان برخواهند 
داشت. وزیر خارجه بیان کرد: در گفت‌وگوهای 
اخیر در دوحه یک موضوع اساسی که بر آن 
تمرکز کردیم، بحث تضمین موثر از سوی آمریکا 
در حوزه هر آن چیزی است که بخواهد نفع کامل 

اقتصادی ایران از برجام را تحت تاثیر قرار دهد. 
پس مطالبه و خواسته ما زیاده خواهانه نیست. 
در مسیر اخذ تضمین‌ها، آمریکا باید متعهد باشد 
که جمهوری اسلامی ایران از مزایای کامل توافق 

سال ۲۰۱۵ برخوردار خواهد بود.
امیرعبداللهیان خاطرنشان کرد: این چیزی است 
که تاکنون طرف آمریکایی نتوانسته ما را نسبت 
به تحقق آن مطمئن کند. بار دیگر تأکید می‌کنم 
ما حسن نیت داریم، اهل مذاکره منطقی هستیم 

و در این مسیر جدی هستیم.

    گفت و گوی امیرعبداللهیان و بورل
وزیر امور خارجه همچنین بامداد چهارشنبه در 
توئیتی به گفت‌وگوی تلفنی شب گذشته‌اش با 
جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا پرداخت و نوشت: با جوزپ بورل گفت‌وگوی 
تلفنی داشتم. توافق تنها بر مبنای درک مشترک 
و رعایت منافع متقابل ممکن است. وی با بیان 
این‌که »برای رسیدن به یک توافق قوی و پایدار، 
مسیر مذاکرات را ادامه می‌دهیم«، افزود: آمریکا 
باید مشخص کند خواهان توافق است یا به دنبال 
تکرار یک طرفه خواسته‌های خود است. هر دو 

همزمان با هم ممکن نیست.
جوزپ بورل سه‌شنبه از گفت‌وگوی تلفنی 
با امیرعبداللهیان خبر داد و در توئیتی 
نوشت: »دوباره با حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه ایران گفت‌وگو کردم. اگر 
خواستار حصول توافق هستیم، اکنون نیاز 
به تصمیم‌گیری است. توافق هنوز امکانپذیر 
است، اما فضای سیاسی برای احیای برجام 

ممکن است به زودی محدود شود«.

   آمریکا: برنامه‌ای برای
 گفت‌وگو نداریم!

این در حالی است که سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا شامگاه سه‌شنبه تصریح 
کرد واشنگتن در حال حاضر برنامه‌ای 
برای برگزاری دور دیگری از مذاکرات با 
ایران ندارد.  ند پرایس مدعی شده ایران 
طی هفته‌ها و ماه‌های گذشته مطالباتی 
فرعی مطرح کرده که خارج از چارچوب 
برجام بوده‌اند. سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا ادعا کرده که طرح این ادعاهای 
جدید عدم جدیت تهران در مذاکرات 

برجام را نشان می‌دهد.

میانجی، شخصا به تهران آمد
دیروز وزیر خارجه قطر سفری به ایران داشت و وزیر امور خارجه هم با نماینده اروپا در مذاکرات صحبت کرد

ادامه ماجرای تنش‌زدایی با عربستان و مصر
سه روایت رسانه‌ای از احتمال برقراری مجدد رابطه با دو غول عربی
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1    قتل 6 زن طی 24 ساعت در ترکیه
در چهارم فروردین 1400آماری منتشر شد با این 
مضمون، در 24 ساعت گذشته 6 زن در ترکیه به قتل 
رسیدند! این اتفاق دقیقا پس از خروج اردوغان از 
کنوانسیون استانبول بود. اما کنوانسیون استانبول 
چیست؟ کنوانسیون شورای اروپا برای جلوگیری از وقوع 
خشونت علیه زنان و خشونت خانگی و مبارزه با آن که 
بیشتر تحت عنوان کنوانسیون استانبول شناخته می‌شود، 
روز چهارشنبه، ۱۱ مه ۲۰۱۱ )۲۱ اردیبهشت ۱۳۹۰(، 
توسط وزرای امور خارجه ۴۷ کشور اروپایی در استانبول 
تصویب شد.در آن زمان اعلام شد ترکیه در میان ۴۷ کشور 
عضو شورای اروپا بالاترین میزان خشونت علیه زنان را دارد 
اما در نهایت این کشور در تاریخ 20 مارس سال ۲۰۲۱ از 
کنوانسیون استانبول خارج شد و 24 ساعت بعد 6 زن در 

ترکیه به قتل رسیدند!
2   زنان کشته شده ظرف 24 ساعت

 این قتل‌ها در استان‌های دنیزلی، ازمیر، عثمانیه، آنتالیا، 
آدانا و استانبول رخ داد. زن کشته شده در دنیزلی، به 
دلیل درخواست طلاق توسط همسرش به قتل رسید. در 
ازمیر نیز دختری به دلیل دعوا با یار عاطفی خود با شلیک 
اسلحه کشته شد. زن به قتل رسیده در عثمانیه نیز به دلیل 
اختلاف با همسرش به وسیله چاقو از طرف همسر خود به 
قتل رسید. آنتالیا نیز شاهد قتل زنی توسط همسرش به 
دلیل درخواست طلاق بود. این زن نیز بر اثر اصابت گلوله 
جان خود را از دست داد. قتل آدانا نیز توسط دزدان معتاد و 
برای به دست آوردن النگوهای طلای زن رخ داد. همچنین 
در استانبول نیز یک زن تبعه گرجستان در خانه‌اش به 

قتل رسید. 
3   جزئیات قتل‌های رخ داده

بلافاصله بعد از خروج رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه از کنوانسیون استانبول این قتل‌ها رخ داد که شامل 
این جزئیات است. اولین حادثه در منطقه پاموک قلعه 
شهر دنیزلی رخ داد. »ارکان سیوری کایا« با انداختن 
طناب از ساختمان ۶ طبقه بالا رفت و از بالکن وارد خانه‌ای 
که »مرال«، همسر در شرف طلاقش در آن اقامت داشت 
شد، و او را با ضربات متعدد چاقو در جلوی چشمان 
دخترشان به قتل رساند.  دومین حادثه در شهر ازمیر 
رخ داد. یک افسر پلیس وقتی خبر ازدواج ناگهانی دختر 
مورد علاقه‌اش را شنید با شلیک گلوله او را از پای در آورد. 
سومین حادثه در عثمانیه رخ داد. »سرپیل« مادر ۳ فرزند 
پس از ۱۲ سال زندگی مشترک به دلیل اختلافات بسیار 
درخواست طلاق داده و خانه را ترک کرده بود. همسرش 
جمیل به بهانه گفت‌وگو با سرپیل به خانه پدر او رفته و 
سرپیل را با ضربات متعدد چاقو به قتل رساند. چهارمین 
اتفاق در منطقه آلانیای استان آنتالیا رخ داد. »بسات« یک 
متهم زندانی، با مرخصی گرفتن از زندان، همسرش رابعه 
را که درخواست طلاق داده بود، با شلیک ۵ گلوله به قتل 
رساند. رابعه مادر ۲ فرزند بود. پنجمین حادثه در آدانا 
رخ داد. یک معتاد به مواد مخدر برای دزدیدن طلاهای 
یک زن سالمند به خانه آن‌ها رفته و پس از قتل »الیف« 
و همسرش »محمت آتای« فرار کرد. ششمین حادثه در 
استانبول رخ داد. ۴ مرد به خانه یک زن گرجستانی به 
نام »تِیو« حمله کرده و او را با ضربات متعدد چاقو به قتل 
رسانده و سپس متواری شدند. بر طبق آمار سایت رسمی 
نهاد »جنایت بر علیه زنان را متوقف خواهیم کرد« تنها در 
سال ۲۰۲۰، قتل ۴۷۱ زن در ترکیه رسانه‌ای شد و تنها 
در دو ماه اول سال ۲۰۲۱ قتل ۷۷ زن در ترکیه رسانه‌ای 
شد. این در حالی است که بسیاری از قتل‌های زنان اصلًا 
رسانه‌ای نمی‌شوند. این موضوع خشم زنان را بر انگیخته 

است.
4   قتل زن 38 ساله در ژوئن سال ۲۰۲۱

در ژوئن سال ۲۰۲۱ زنی ۳۸ ساله به نام یمن به ضرب 
گلوله‌ای که »اشرف الف« همسرش شلیک کرده بود مقابل 
خانه خود در شهر آق‌سرای )آکسارای( این کشور به قتل 
رسید. وبسایت کانال یک تلویزیون آلمان )تاگس‌شاو(، 
اعلام کرد این قتل در حالی اتفاق افتاد که به دلیل آزارهای 
مکرر این زن در جریان طلاق، دادگاه بارها به »اشرف 
الف« دستور داده بود تا به همسرش نزدیک نشود. یکی از 
وکلای خانواده قربانی گفته است که »اشرف الف« بعد از 
سومین و چهارمین دستور دادگاه نیز همسرش را پیدا و 
تهدید کرده است. با این حال دادگاه هیچ مجازاتی علیه 
این مرد مانند بازداشت موقت روا نداشت، با این استدلال 
که مدارک کافی برای اثبات نقض دستور دادگاه و تهدید 

این زن موجود نیست.
5   قتل 390 زن در ترکیه در طول یک سال

پایگاه اطلاع رسانی ترکیه‌ای »F5Haber« در آذرماه 
سال 98 اعلام کرد، با قتل یک زن که در کلوپ شبانه 
کار می‌کرد، رقم زنانی که طی سال 2019 به دست افراد 
مختلف در این کشور به قتل رسیده‌اند به 390 نفر رسید. 
این موضوع باعث شده فعالان و حقوقدانان از مسئولان 
امنیتی و کشوری بخواهند برای حمایت از زنان در این 
کشور تدبیری بیندیشند.به نوشته این پایگاه اطلاع‌رسانی 
ترک‌زبان، فقط در ماه نوامبر گذشته 39 زن در ترکیه 
کشته شدند، از همین رو فضایی از رعب و وحشت جامعه 
این کشور را فراگرفته است.»سیرین اوزدیمر« 20 ساله 
که در یک کلوپ شبانه کار می‌کرد در مقابل منزلش از پای 
درآمد. پلیس ترکیه اعلام کرد یک مرد 40ساله که به رغم 
مخالفت سیرین به او ابراز علاقه کرده و پیشنهاد ازدواج 
داده عامل قتل او بوده که بعد از دستگیری مشخص شد 

معتاد به مواد مخدر است.
6   قتل امینه بولت مقابل چشمان فرزندش

در  ویدئو زنی دیده می‌شود که جیغ می‌کشد و گلویش را 
با دست گرفته و همزمان فرزند ۱۰ ساله او دیده می‌شود 
که به مادرش التماس می‌کند تا زنده بماند. او امینه بولت، 
۳۸ ساله است که با ضربات چاقوی همسر سابقش کشته 
شد. امینه بولت در روز ۲۷ مرداد سال 98دخترش را به 
کافه‌ای در شهر قرخ قلعه برد تا پدرش را ببیند اما فدایی 
وارن با چاقو به همسر سابقش حمله کرد و سپس متواری 
شد.فدایی وارن ساعاتی بعد در دادگاه و در حالی که به 
شدت وحشت زده شده بود گفت: »وقتی او )امینه( به 
من اهانت کرد و از حق حضانت فرزندمان حرف زد من با 
چاقویی که همراه داشتم او را زدم.«وارن سپس از صحنه 
متواری شد و با تاکسی گریخت. امینه بولت ساعتی بعد 
در بیمارستان جان داد.در ویدئویی که از این واقعه منتشر 
شده امینه فریاد می‌زند »نمی‌خواهم بمیرم« و دختر ۱۰ 
ساله او هم دیده می‌شود که التماس می‌کند »نمیر مادر«. 
شهردار استانبول در واکنش به این قتل در توئیتر نوشت: 
»امینه بولت قربانی خشونت مردانه شد. ما در مبارزه با 
خشونت کنار زنان و کودکان ایستاده‌ایم.« تیم فوتبال 
بشیکتاش ترکیه هم با صدور اطلاعیه‌ای در این باره 
موضع‌گیری کرد: »ما در برابر این قساوت ساکت نخواهیم 
ماند. ما امیدواریم که زن‌کشی ریشه‌کن شود و عاملان 
چنین فجایعی محاکمه و به اشد مجازات محکوم شوند. 
ما به چینن فجایعی نباید عادت کنیم و نباید در برابر آن 
سکوت کنیم.« تنها در ۷ ماهی که  از سال ۲۰۱۹ میلادی 
می‌گذشت ۲۴۵ زن در ترکیه به قتل رسیدند! بنابر تحقیقی 
که دانشگاه حاجت‌تپه آنکارا انجام داده ۳۶ درصد از زنان 
متاهل و یا زنانی که پیش‌تر ازدواج کرده بودند دست کم 

یک بار در معرض خشونت جسمی قرار می‌گیرند. 
7   قتل دانشجوی رشته تاریخ

البته قتل یکی از این زنان هم به پای یک مرد ایرانی 
نوشته شده است. شامگاه شنبه ۲۰ دی ۱۳۹۹ در محله 
»یونس امره« شهر دنیزلی پیکر بی‌جان یک زن ۲۲ ساله 
به نام »آلینا یورتکوله‌سی« که دانشجوی رشته تاریخ در 
دانشکده فن و ادبیات دانشگاه »پاموک کاله« بود و در 
آپارتمان خود به تنهایی زندگی می‌کرد، پیدا شد.  زن 
جوان بر اثر خفگی به قتل رسیده بود. سرنخ‌ها نشان داد 
مردی 25 ساله و ایرانی با او رابطه عاشقانه داشته که به 
نتیجه نمی‌رسند. مرد روز حادثه باز هم به سراغ او رفته 
و درخواست کرده به رابطه بازگردند که دختر جوان 

نپذیرفته و توسط معشوق سابق خفه شده است!
8   خشونت مسبوق به سابقه و عجیب

در نهایت زنان ترکیه در حال تلاش برای پایان خشونت 
علیه خود هستند اما آمار قتل‌ها بسیار عجیب است! 
این آمار مسبوق به سابقه است. براساس گزارش‌ها در 
سال ۲۰۰۷ در ترکیه بیش از ۲۰۰ زن به‌خاطر قتل‌های 
ناموسی کشته شدند، در سال ۲۰۰۸، اداره حقوق بشر 
نخست وزیری ترکیه اعلام کرد که تنها در شهر ترکیه هر 
هفته یک نفر به‌خاطر قتل‌های ناموسی کشته شده‌اند و 
در ۵ سال بیش از هزار نفر در این کشور به این شکل جان 
خود را از دست داده‌اند. در این کشور گاهی به اعضای 
جوان خانواده دستور داده می‌شود تا جان کسی را بگیرند 
و گاهی هم زنان خانواده را مجبور به خودکشی می‌کنند. 
موضوعی که شهر بتمن ترکیه را به شهر خودکشی معروف 
کرده است. )منبع این آمار خبرآنلاین در 16 خرداد سال 

99 است.(

مرور پرونده

قتل 31 زن در ترکیه ظرف یک ماه! 
بررسی پرونده‌هاي قتل زنان در استان‌های ترکیه

سارا غضنفری|    آمار زن‌کشی در ترکیه كه دقیقا با همین لفظ در رسانه‌های محلی خودشان به آن اشاره 
می‌کنند، عجیب است. یک رسانه محلی اعلام کرده در ماه گذشته میلادی 31 زن توسط مردان در ترکیه 
کشته شده‌اند و 22 زن دیگر نیز به شکلی مشکوک جان باخته‌اند. حالا وقتی از مشکوک صحبت می‌کنیم 
مثلا افتادن از کوه، خودکشی یا موارد دیگر که قابل اثبات به دلیل قتل نبوده است. بارها در سال‌های اخیر، 
فعالان حوزه زنان به دلیل زن‌کشی در ترکیه راهپیمایی برگزار کرده‌اند که همین راهپیمایی نیز به خشونت 

کشیده شده است. 

حدود ده روز پیش بود که چکش حراج تهران 
برای 40 اثر به میز خورد تا در نهایت بیش از 
42 میلیارد تومان به فروش برسد. اما همانطور 
که پیش‌بینی می‌شد مدیرکل موزه‌ها اعلام 
کرد که در این مراسم تخلف رخ داده و 
هیچ‌کدام از آنها نباید از کشور خارج شوند. 
کدام آثار؟ همه آثار بالای 100 سال قدمت 
که بر‌اساس محاسبات جمعا در این حراجی 

حدود 34 میلیارد تومان فروخته شدند.
دیروز مدیرکل موزه‌ها و اموال منقول تاریخی 
وزارت میراث و گردشگری با تایید این‌که 
»حراج ملی« بدون مجوز از این وزارتخانه 
برگزار شده است، از پیگیری و مکاتبه 
با گمرک و مبادی خروجی کشور برای 
جلوگیری از خروج آثار تاریخی عرضه‌شده در 

این حراجی، از ایران خبر داد.
‌حراج تهران یکی از رویدادهای اقتصادی 
مهمی است که  از سال 1393 برگزار شده. اگر 
مهدی پاکدل و گاهی رضا کیانیان مجریان 
حراج تهران هستند که همین جمعه گذشته 
برگزار شد، این بهرام رادان بوده که اولین‌بار 

حراج ملی را مدیریت می‌کرد. این‌بار هم بعد 
از اینکه عکس‌های حراج ملی در رسانه‌ها قرار 
گرفت، مدیرکل موزه‌ها اعلام کرد این مراسم 

مجوز آنها را نداشته است. 

   چرا حراجی نیاز به مجوز دارد؟
با توجه به قدمت این آثار، خروج آنها از کشور 
ممنوع است و برابر با ماده ۵۶۱ مجازات 
اسلامی جرم محسوب می‌شود. با این حال 
برگزاری این مراسم به این شکل هم پیش 
نرفته بود که متولیان آن اصلا به فکر مجوز 
نباشند. گویا آنها از وزارت فرهنگ و ارشاد 
مجوز گرفته بودند ولی باید جداگانه برای 
اشیای قدیمی که به میراث فرهنگی تعلق 
داشت، از این نهاد هم مجوز می‌گرفتند که 

این کار را نکردند. 

   39 میلیارد و 414 میلیون تومان تخلف
حالا این تخلف شامل چه آثاری می‌شود؟ 
براساس اطلاعات موجود، حراجی ۲۳ قلمدان 
و پاکت‌نامه )منسوب به قاجار(، مینیاتوری 

منسوب به حسین بهزاد، شمایل منسوب به 
آقا ابراهیم، شمایل اثر علی ابن محمد ابراهیم 
نقاش‌باشی، نقاشی لاکی منسوب به میرزا 
بابا، ‌پنج لت نقاشی منسوب به علی‌خان صبا، 
در چوبی متعلق به کارگاه میرزا آقا امامی 
)منسوب به دوره قاجار(، نسخ خطی قرآن و 
یکسری پارچه دست‌بافته به حراج گذاشته 
بودند که قدمت آنها بیش از 100 سال بوده 
و بدون مجوز میراث فروخته شدند. همان 
مجموعه قلمدان و پاکت نامه با 9 میلیارد و 
600 میلیون تومان گران‌ترین اثر آن شب 
بوده که با این تخلف دوباره باید به اداره کل 
موزه‌های میراث فرهنگی برگردد و بررسی 
شود. در واقع باید اینطور گفت که ارزش این 
آثار برابر 39 میلیارد و 414 میلیون تومان بوده 

که همگی باید به میراث برگردد. 

   آثار تاریخی در کشور می‌مانند
اما اثر دیگری مانند سوخت چرم حسین 
خطایی )دومین اثر گران آن شب( که اتفاقا 
هفت میلیارد تومان هم فروخته شد، کمتر از 

100 سال قدمت داشت و با همان مجوز ارشاد 
قابلیت خرید و فروش داشت.

نکته ویژه درمورد این حراجی این بوده که در 
کاتالوگ آن نوشته شده آثار در زمان مشخص 
خارج از کشور تحویل داده خواهد شد. برای 
همین هم دیروز از سمت اداره موزه‌های 
میراث فرهنگ با گمرک نامه‌نگاری شده تا 

اشیاي تاریخی از کشور خارج نشوند.
حالا ممکن است این سوال پیش بیاید که 
اصلا گیر اداره موزه‌ها چه بوده و چرا اصرار 
دارد متولیان برنامه اول با آنها نامه‌نگاری 
می‌کردند؟ توضیح آنها این است که اولا باید 
کارشناسان اصالت آثار را مورد بررسی قرار 
می‌دادند تا مبادا آنها بخشی از بناهای تاریخی 
بوده. دوما باید با آنها را با آثار داخل موزه‌ها 
تطبیق می‌دادند که مبادا چیزی سرقتی از 
آب دربیاید. بعد هم بررسی کند که آیا این آثار 
به‌صورت مجاز خرید و فروش شده یا تقلبی، 
جعلی و حاصل کاوش غیر‌مجاز بوده است. در 
آخر هم کارشناسان باید آثار را بررسی کنند 
که همه آنها مالکیت خصوصی داشته باشند. 

آثار فروخته شده در شب حراج ملی به‌دست خریداران نرسید

     گزارش روز

خرید خودرو به شکل لیزینگ یا همان قسطی یکی از 
راه‌های کلاسیک برای صاحب ماشین شدن در ایران و 
جهان است. ماشین‌هایی که امکان درآمدزایی از آنها وجود 
دارد هم همیشه در بازار لیزینگ پرطرفدارترین‌ها بوده‌اند 
اما به نظر می‌رسد این بازار در ماه‌های اخیر داغ‌تر از گذشته 
هم شده است و خیلی‌ها حتی خانه و بقیه سرمایه‌هایشان 
را می‌فروشند تا ماشین سنگین بخرند و اجاره بدهند. این 
را بهنام قنبری رئیس یکی از شرکت‌های لیزینگ خودروی 
سنگین هم تاکید می‌کند و می‌گوید: »خرید لیزینگی 
ماشین‌های سنگین از تک گرفته تا چند چرخ و کشنده‌ها 
همیشه بیشتر از خودروهای دیگر مورد استقبال قرار 
می‌گرفته آن هم به چند دلیل. یکی اینکه این ماشین‌ها 
خیلی گران‌قیمت هستند مثلا الان شما برای خرید 
یک کامیون معمولی ۳ میلیارد تومان نیاز دارید یا برای 
خرید کشنده‌ها باید چند میلیارد دیگر هم روی این رقم 
بگذارید تازه بعد از خرید خود کشنده هزینه کامیون آن 
هم باید پرداخت شود که بعضی‌ها کشنده را خودشان 
تهیه می‌کنند اما قسمت بار را به صورت قسطی می‌خرند. 
دومین دلیل استقبال از خرید لیزینگی خودروهای 
سنگین این است که خرید چنین خودروهایی ریسک 
خیلی پایینی برای سرمایه‌گذار دارد و با وجود اینکه بهره 
وام بانکی خرید خودروهای سنگین بیشتر از ۲۰ درصد 
است و بقیه هزینه‌ها هم روی اقساط اضافه می‌شود باز هم 
برای خریدار صرفه دارد چرا که این خودروها درآمد زیادی 
برای دارنده‌هایشان ایجاد می‌کنند که او می‌تواند با تکیه به 
این درآمد از پس پرداخت قسط‌ها بر بیاید. در حال حاضر 
مبلغ اقساط یک کشنده متوسط تقریبا ۱۸۰میلیون تومان 
در ماه است در حالی که این کشنده اگر منظم کار کند 
دست‌کم ماهی ۳۰۰میلیون تومان درآمد خواهد داشت.«

   دونگی می‌خریم
وقتی وارد گروه‌هایی که محل گفت‌وگوی راننده‌های 
کامیون است می‌شویم می‌بینیم که بحث درباره خرید و 
فروش تریلی و کامیون خیلی داغ است و این شغل چنان 
درآمدی دارد که حتی خرید نیم دونگ از یک کشنده 
بزرگ می‌تواند سرمایه‌گذاری خوبی باشد. حسین که 
راننده جاده است در یکی از این گروه‌ها نوشته که سال ۹۶ 
نیم دونگ از یک کشنده را خریده و حالا برای خودش دو 

کامیون بزرگ دارد. 
احمد که خودش راننده نیست اما با باجناقش شریکی 
کشنده خریده‌اند درباره درآمد این شغل می‌گوید: 
»باجناقم راننده است. دو سال پیش خانه‌ام را فروختم 
و با او به شکل شریکی یک ایسوزو ۸تن خریدیم که او 
رویش کار کند. عرف بازار به این شکل است که یک سوم 
درآمد خالص ماشین به صاحب آن تعلق دارد و دو سوم 

هم به راننده. تقریبا هر ماشین سنگین خیلی هنر کند 
در ماه حدود ۹۰ تا ۱۲۰ سفر داشته باشد که کرایه بسته 
به مسافت و بار فرق می‌کند اما تجربه این دو سال من 
می‌گویند که برای یک هجده چرخ چندین میلیاردی 
می‌توان ماهی ۵۰۰ میلیون تومان درآمد در نظر گرفت 
که خیلی راحت ۲۰۰ میلیون تومانش هزینه است. ممکن 
است باز هم درآمد زیادی به نظر برسد اما توجه کنید که 

سرمایه‌ای که در این کار خوابیده خیلی زیاد است.«
از میزان سوال‌هایی که مردم عادی درباره شرایط خرید 
ماشین سنگین و میزان درآمد آن در گروه‌های گفت‌وگو 
مطرح کرده‌اند می‌توان فهمید که نه فقط خود اهالی این 
صنف که کامیون‌داری بین اهالی صنف‌های دیگر هم 

طرفداران زیادی دارد.
احمد در این مورد می‌گوید: »خیلی‌ها وقتی درآمد 
کامیون‌داری را می‌بینند به سمت این شغل می‌آیند و خانه 
و زندگی‌شان را می‌فروشند من خودم همین کار را کردم 
اما من آدم مطمئن و متخصص را از نزدیک می‌شناختم 
در حالی که خیلی‌ها فقط پولشان را دستشان می‌گیرند 
و وارد این کار می‌شوند در حالی که واقعا اگر وارد نباشید 
نه تنها از درآمد بالا خبری نیست بلکه سرمایه‌تان هم از 

دست می‌رود.«
او می‌گوید که اگر وارد نباشید هزینه‌ها کمرتان را خواهد 
شکست هم هزینه‌های واقعی هم هزینه‌هایی که راننده‌ها 
می‌توانند برایتان بتراشند چون رانندگی ماشین سنگین 
کار خیلی تخصصی است. او می‌گوید: »شاید باورتان 
نشود که فقط هزینه سالانه لاستیک‌های یک کشنده 
نزدیک ۱۰۰ میلیون تومان است. هر بار که پای کشنده 
به تعمیرگاه باز شود هم حداقل ده-دوازده میلیون تومان 
پیاده می‌شوید. بنابراین نه تنها راننده می‌تواند برایتان 
خرج تراشی کند هم اگر دلسوز نباشد با بی‌توجهی به 
ماشین می‌تواند خرج زیادی روی دستتان بگذارد. البته 
مخارج از سهم هر دو نفر کسر می‌شود و خود راننده هم 
بیشتر از صاحب ماشین سهم می‌دهد اما در نهایت افت 
قیمت ماشین و سرمایه‌ای که خوابیده از جیب صاحب 

ماشین می‌رود. 
خیلی از راننده‌ها روی لیزینگ کردن ماشین سنگین 
حساب باز کرده‌اند و در گفت‌وگوهایشان مشخص است 
که جای ویژه‌ای برای اقساط شرکت لیزینگی هم کنار 
گذاشته‌اند. آنها می‌گویند که با داشتن یک و نیم تا دو 
میلیارد تومان می‌توانند برای لیزینگ یک ماشین سنگین 
خوب اقدام کنند. جالب اینکه خیلی‌ها در جواب سوال 
کسانی که می‌خواهند کامیون بخرند می‌گویند که اگر 
به اندازه کافی وارد نیستند بهتر است که ملک بخرند اما 
اگر واقعا به این شغل وارد باشند با دو سال کار کردن روی 

کامیون می‌توانند خانه‌دار شوند.

بورس و طلا را فراموش کنید ؛ کامیون بخرید 
 خریدن ماشین سنگین آن هم به شکل لیزینگی به یک سرمایه‌گذاری

 محبوب تبدیل شده

گزارش یک تخلف

تکذیب خبرهای خوب
 برای کنکوری‌ها

شورای عالی انقلاب فرهنگی می‌گوید 
تصمیمش را درباره تاثیر سوابق 

تحصیلی تغییر نداده است
تا همین چند روز پیش با سخنان یک نماینده 

مجلس و حمایت علی نصیریان، بازیگر، خیال سوم 
دبیرستانی‌ها راحت شده بود که سال 1402 قرار 

نیست سوابق تحصیلی بر کنکور آنها اعمال شود. با 
این حال دیروز دبیر شورای انقلاب فرهنگی همه 

این گمانه‌زنی‌ها را رد کرد و گفت تصمیم این شورا 
برای کنکور سال آینده هیچ تغییری نخواهد کرد. 

اولین اظهار نظر را سیزدهم تیرماه  سخنگوی 
کمیسیون اصل ۹۰ مجلس در تلویزیون داشت که 
گفته بود »در جلسه روز پنجشنبه کمیسیون اصل 
۹۰ با رئیس‌جمهور تصویب شد که مصوبه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی برای کنکور سال۱۴۰۲ که 

تاثیر سوابق تحصیلی بود اعمال نشود.«
یک روز بعد هم علی نصیریان، به عنوان اولین 

بازیگری که درباره کنکور و تغییرات آن اظهار نظر 
کرده، در اینستاگرامش پستی نسبت به حذف 

ادبیات در کنکور نوشت. خبر حذف دروس عمومی 
از کنکور سال ۱۴۰۲ باعث شده بود که این بازیگر 

سرشناس اظهار تاسف کند و بنویسد: »آموزش 
زبان و ادبیات فارسی قطعا باید از دوران مدرسه 

اتفاق بیفتد و این وظیفه دولت و آموزش و پرورش 
است که پاسبان و نگهبان زبان فارسی باشد.«  

شورای عالی انقلاب فرهنگی اخیرا تصویب کرده 
بود که به مرور زمان توانایی علمی دانش آموزان 
نه بر اساس کنکور، بلکه بر اساس معدل‌هایشان 

سنجیده شود. به همین خاطر هم قرار شد در 
سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ فقط نتایج تحصیلی 

سال دوازدهم دانش‌آموزان، در سال ۱۴۰۴ نتایج 
تحصیلی سال‌های یازدهم و دوازدهم و در سال 
۱۴۰۵ نتایج تحصیلی و معدل سال‌های دهم تا 
دوازدهم تعیین کننده سهم ۶۰ درصدی سوابق 
تحصیلی در سنجش و پذیرش دانش‌آموزان در 

دانشگاه‌ بشود.  در واقع قرار بود با این مصوبه تأثیر 
قطعی سوابق تحصیلی در سال ۱۴۰۲ صرفاً ۴۰ 

درصد باشد و تا سال 1405 به عدد 60 درصد 
برسد.

با این حال این خبر نماینده مجلس و اعتراض 
شخصیت‌های معروف نسبت به این تغییرات، 

چیزی را تغییر نداده است. حجت‌الاسلام سعیدرضا 
عاملی، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی روز پیش 
در حاشیه یک برنامه در جواب به ابهاماتی مبنی بر 
بازگشت دروس عمومی به کنکور و حذف تأثیر ۶۰ 

درصدی سوابق تحصیلی به خبرنگار مهر اینطور 
گفته که تصمیم شورای عالی انقلاب فرهنگی هیچ 

تغییری نکرده و نخواهد کرد.

وز
ر ر

خب

گاه
یش

نما
در 

ده 
ه ش

خت
رو

ر ف
ن اث

 تری
ان

گر  

فاطمه رجبی



pr@7sobh.com
www.7sobh.com

  هفت صبح | روزنامه فرهنگی ، اجتماعی ، شهری و اقتصادی 
  سال دوازدهم | شماره  3257| ‌‌پنجشنبه| 16  تیر 1401

صاحب امتیاز: شرکت هفت صبح ماندگار
 مدیر عامل: علی مزینانی

 نشانی : تهران ، خیابان سهروردي جنوبي، خيابان اقليمي، كوچه شازاد، پلاك 3  
کد پستی 15667-65351 
تلفن و  نمابر : 88403854 |شماره پيامك: 09202001707
سازمان آگهي‌ها: 88431988 -021  توزیع : دنیای اقتصاد تابان | چاپ : پیام همشهری- جام جم
www.jaaar.com:اشتراك اينترنتي   

بازنشر مطالب روزنامه هفت صبح صرفا با 
اجازه کتبی مجاز است، در غیر این صورت 

ممنوع و قابل پیگیری قانونی است
مدیر مسئول و سردبير: آرش خوشخو

معاون سردبیر:مصطفی مسجدی
دبیر آنلاین: صدرا بکتاش

 اوقات شرعي تهران:  اذان صبح 05:08| طلوع خورشید 06:36| اذان ظهر 13:05| غروب خورشید 19:34| اذان مغرب 19:52 

پيامبر صلی الله عليه و آله:  
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اولين كسی كه به جهنم می‌رود فرمانروای قدرتمندی است كه به عدالت رفتار نمی‌‏كند و ثروتمندی كه حقوق مالی خود را نمی‌‏پردازد و 
						                     بحار الانوارج 66 ، ص 393 ، ح 75     نيازمند متكبر.

رویارویی با محبوبیت در ده ثانیه
درباره جمشید هاشم‌پور و حسن عباسی و بچه‌های والیبال 

  سايت‌نگار

جسد در چمدان، ضرب‌شست سید احمد، توت‌فرنگی‌های خانم زاخاروا
   خبرآنلاین نوشت :صحبت‌های عجیب حسن عباسی در خصوص فوتبالیست‌ها 
باعث انتقادات فراوانی علیه او شده است. او مدعی شده فوتبالیست‌ها لایق شهادت 
نیستند و کسی که همسرش چادری باشد و خودش متدین باشد هرگز فوتبالیست 
نمی‌شود. این درحالی است که اگر صفحه اینستاگرام سیدحسن خمینی را بررسی 
کنید متوجه می‌شوید که او در یکی از پست‌های خود با انتشار عکسی در صفحه 
اینستاگرامش از حضور پدرش در تیم فوتبال شاهین )پرسپولیس( به بیان خاطراتی 

از فوتبالیست بودن سیداحمد خمینی در دوران جوانی پرداخته است.
»من از کودکی در فضای خانه‌ای که با ورزش به خصوص فوتبال آشنا بود، حضور 
داشتم. پدرم به گفته آنها که او را می‌شناختند، در حد و اندازه‌ای بالاتر از شهر قم 
بازی می‌کرده‌اند. به همین جهت هم به تمرینات تیم شاهین که بعدها تبدیل به 
پرسپولیس شد، دعوت شده بودند و شاید اگر نبود ورود به عرصه روحانیت و همچنین 
موانع سیاسی آن روزگار، به مراتب بالاتر هم می‌رسیدند. ایشان البته همیشه می‌گفت 
کاظم رحیمی)دوست نزدیک دوره ورزشی و جوانی‌شان  و در همان دوره بازیکن 
ثابت پرسپولیس بود و به تیم ملی هم دعوت شد( از من بهتر بود. پدر گوش چپ 
بازی می‌کرده و به عنوان بازیکنی بسیار سرعتی شناخته می‌شده‌اند. جالب است که 
احمد پسرم هم همین خصوصیات را در بازی فوتبالش دارد و کسانی که بازی هر دو 
را دیده‌اند به شباهت آنها حکم می‌کنند. البته بازی من نوعی دیگر بود. خدا همه 
رفتگان را بیامرزد؛ زندگی همراه با جریان زمان پیش می‌رود و نقش‌ها از ما به یکدیگر 

به ارث می‌رسد.«

   کارلوس کی‌روش سرمربی سابق تیم ملی ایران بالاخره بعد از یک 
هفته به کاندیداتوری اش برای کسب جایزه بهترین مربی سال آفریقا 
واکنش نشان داد. کی روش در صفحه توئیتر خود نوشت: باعث افتخارم است که 
در میان کاندیداهای بهترین مربیان سال آفریقا قرار دارم. همیشه به خاطر همکاری 
با کادر فنی و همه بازیکنان مصر، مفتخرم.آنها کسانی هستند که برای رسیدن به 
رویاهای هواداران و ملت بزرگ مصر تلاش کردند. با تشکر از همه آنها، بدون آنها این 
نامزدی ممکن نبود. کارلوس کی روش در سال ۲۰۲۲ برای مدت ۷ ماه هدایت تیم 
ملی مصر را برعهده داشت. سرمربی سابق ایران در این مدت موفق شد مصر را به فینال 
جام ملت‌های آفریقا برساند. اما کی روش در فینال مغلوب سنگال شد و از قهرمانی 
بازماند. سرمربی پرتغالی بعد از ناکامی در رساندن تیم ملی مصر به جام جهانی ۲۰۲۲ 

از این تیم جدا شد.

   روز گذشته اظهاراتی تند و توهین‌آمیز از حسن عباسی تحلیلگر 
مسائل سیاسی خطاب به فوتبالیست‌ها منتشر شد. بخشی از  پاسخ محمد 

انصاری، مدافع سابق پرسپولیس و تیم ملی را به حسن عباسی می‌خوانید:
اظهارنظر شتابزده شما در مورد فرزندان فدایی این ملت عزیز، فوتبالیست‌ها، خیلی 

تعجب برانگیز بود !
برادر عزیز !

تصور ما از شخصیت شما، یک انقلابی دلسوز، استاد دانشگاه، تحلیلگر آگاه و 
ولایتمداری متدین است،... این باور را ویران نکنید !

اگرچه ماهیت بسیاری از ادعاهای غیرمنصفانه جنابعالی، مجرمانه و قابل پیگیری 
است، اما برای اینکه بیش از پیش برای شما ثابت شود که در قضاوت خویش در 
مورد فوتبالیست‌ها ، سخت در اشتباه بوده‌اید ، به‌عنوان یکی از جوانان کشور، یکی 
از فداییان این ملت بزرگ، یکی از دوستداران شهیدان پرافتخار و یکی از همان 
فوتبالیست‌هایی که به انقلاب و سرزمین خود عشق می‌ورزد، به نصیحت و تذکر به 
شما بسنده می‌کنم تا به اندرز و رهنمود حکیمانه قرآن عمل کرده باشم که می‌فرماید 

: ) فذکّر ، ان نفعت الذکری (
آقای دکتر

در افکار و الفاظ خود تجدیدنظر کنید، .....
صادقانه عرض می‌کنم که ما خیر شما و عاقبت بخیری شما را می‌خواهیم،.....

ما تمایل داریم بیشتر شاهد غریو کوبنده و تحلیل‌های مستدل شما در راستای رسوا 
کردن دشمنان انقلاب اسلامی و دسیسه‌ها و توطئه‌های بدخواهان باشیم، نه در جهت 

کوبیدن فرزندان ورزشکار این کشور !

   رسالت نوشت: بدحجابی مسئله‌ای نوپدید و جدید نیست؛ وقتی چند قرن در 
پهنای جهان، برهنگی در سطح فرهنگی و رسانه‌ای ترویج شده است و نیم‌قرن در 
ایران قبل از انقلاب، اقدامات نرم و سخت برای مبارزه با حجاب رخ داده، نمی‌توان توقع 
داشت با پیروزی انقلاب اسلامی، ناگهان شمایلی متفاوت از حجاب در کشور ایجاد 
کنیم….تهاجم فرهنگی دشمنان خارجی و اذناب داخلی، رفتار جاهلانه و افراطی 
جماعتی دور از اسلام ناب محمدی، ضعف دستگاه‌های پرتعداد فرهنگی و تربیتی و 

البته هوای غالب، جامعه‌ای مغلوب در زمینه حجاب به‌جاگذاشت.
اینکه ما گشت ارشاد را لازم الارشاد می‌دانیم از این باب است که گویی تلاش 
دارد یک‌تنه جور همه کم‌کاری‌های دستگاه‌های متولی حجاب را بکشد و ازقضا 
خوش‌سلیقه هم این تلاش را به‌منصه‌ظهور نمی‌گذارد. در یک جورچین ۱۰۰ تکه‌ای 
اگر یک تکه فقط سر جایش باشد، آن هم نه درست و به‌قاعده، تصویر ساخته‌شده 

بی‌معنی و مضحک به‌نظر می‌آید.
اوضاع حجاب را نه در پیمایش‌های غیرعلمی، غیرواقعی و سفارشی بلکه در سطح 
خیابان و بازارها باید دید؛ نتیجه، چیزی بیشتر از فاجعه است؛ اما با اصرار به اموری 
که مرحله آخر مدیریت فرهنگی به‌شمار می‌آیند و البته به بدترین شکل ممکن، اجرا 
می‌شوند، تنها نقض غرض می‌کنیم و با تلاش بیشتر، صرفا از مقصود، دورتر می‌شویم.

   ویزای کاروان کاراته ایران به بهانه‌های واهی همچون حمایت اعضا و 
روسای فدراسیون کاراته ایران از »تروریسم« و ارتباطات آنها با »نهادهای 

نظامی همچون بسیج و سپاه« رد شده است.
بر اساس گزارش فاکس نیوز، وزارت خارجه آمریکا با تاکید بر محرمانه بودن 
پرونده‌های درخواست ویزا از توضیح درباره علت عدم صدور روادید تیم ایران 
خودداری کرده اما برخی منابع می‌گویند به دلیل مخالفت‌هایی از سوی برخی محافل 

»ضد ایرانی« در داخل آمریکا، ویزای تیم ایران صادر نشده است.
پیش‌تر آمریکا ویزای رئیس فدراسیون کشتی ایران را نیز برای ورود به خاک این کشور 
به بهانه‌ها و اتهامات واهی مشابه صادر نکرد و این مسئله باعث لغو سفر کاروان کشتی 

ایران به مسابقات آمریکا شد.

   سرهنگ عبدالرضا محمدی گفت:  درپی افزایش سرقت خودرو در محله 
ستارخان رسیدگی به موضوع و دستگیری سارق یا سارقان در دستورکار تیمی از 
ماموران کلانتری ۱۱۸ ستارخان قرار گرفت و در جریان آن ماموران متوجه شدند که 
سرقت خودروها به وسیله یک دستگاه جرثقیل انجام شده و متهم در پوشش خودروی 

امدادی اقدام به بلندکردن خودروها کرده است.
وی ادامه داد: در تحقیقات و بررسی‌های تخصصی هویت و مخفیگاه متهم 
شناسایی شده و ماموران با اخذ مجوز قضایی به مخفیگاه متهم مراجعه کرده و در 
یک عملیات منسجم پلیسی این فرد را دستگیر و به مقر انتظامی منتقل کردند. 
همچنین در بازرسی از محل دستگیری این فرد یک‌دستگاه جرثقیل و یک 

دستگاه خودرو سرقتی با همین شیوه نیز کشف شد.  محمدی با اشاره به انتقال 
متهم به مقر انتظامی و انجام بازجویی از وی اظهارکرد: متهم ۴۵ساله در تحقیقات 
اولیه پلیسی به سرقت خودرو با استفاده از جرثقیل و در پوشش خودروهای 
امدادرسان اعتراف کرد و گفت که تاکنون پنج فقره سرقت با این شیوه مشابه 
انجام داده است. متهم همچنین به انتقال خودروهای سرقتی از طریق باربری به 

استان‌های جنوبی کشور معترف شد.

   حاجی‌زاده مدیر برنامه‌های گرشا رضایی که کنسرت زاهدانش کلی 
جنجال به پا کرده  این اتفاق را در رادیو صبا این طور توضیح داد: از اول اجرا 
این فرد تماشاچی با طنازی و بی‌احترامی به عوامل اجرای کنسرت شروع به توهین 
کرد، نوازنده‌ها و خواننده را مسخره می‌کرد. قطعا خود فرد فیلم کامل این ماجرا را 
دارد. ما بارها به ایشان تذکر دادیم، از حراست سالن خواستیم که با ایشان برخورد کنند 
چون ریتم برنامه را به هم می‌ریخت ولی متاسفانه در برخی موقعیت‌ها و شهرستان‌ها 
به دلایل امنیتی به خاطر تشویشی و تشنجی که در سالن ایجاد می‌شود، نمی‌توان 
با آنها برخورد کرد. در تهران اگر یک خانم روسری‌اش عقب برود حراست سالن به 
راحتی و بدون حاشیه به او تذکر می‌دهد ولی در برخی شهرستان‌ها نمی‌توان با 

تماشاچی‌ها برخورد کرد.
اگر به صورت کارشناسی تمام کارهای گرشا رضایی بررسی شود متوجه می‌شوید 
که هیچ سابقه پلی بکی در کارهایش وجود ندارد حتی در اجراهای سازمانی با 
هزینه مناسب هم پلی بکی وجود نداشته است. پشت این ماجرا یک تیم قرار دارد و 
برنامه‌ریزی شده است. اگر فیلم کامل این اتفاق را ببینید متوجه می‌شوید که این 
جمله‌ای که از گرشا رضایی منتشر شد که می‌گوید »خاک بر سرشان« خطابش 

کسانی است که به این نظام، دولت، مردم، اجتماع و هنرمندان آسیب می‌زنند.

   سه‌شنبه چهاردهم تیرماه جاری، کشف جسد زن جوان در یک چمدان  در پارک 
میثاق منطقه باغ آذری از سوی یک کارتن‌خواب به مرکز فوریت‌های پلیسی ۱۱۰ 

گزارش داده شد.
با اعلام این خبر، بلافاصله ماموران کلانتری ۱۱۷ جوادیه، تیمی از کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی با هماهنگی بازپرس کشیک قتل راهی محل حادثه شدند و 

تحقیقات ابتدایی را آغاز کردند.
تیم جنایی پس از حضور در محل حادثه با چمدان چرخ‌دار بزرگی مواجه شدند که 
داخل آن، جسد زن قرار داشت که دهان وی با چسب بسته شده و آثار ضرب و جرح 

روی سر و خفگی در ناحیه گردن مشهود بود.
از سوی دیگر تحقیقات نشان داد، زن جوان در مکان دیگری به قتل رسیده و با یک 
چمدان بزرگ مسافرتی چرخ‌دار به پارک میثاق منتقل شده که یک کارتن‌خواب پس 

از مشاهده چمدان موضوع را به پلیس اطلاع داده است.

   ماریا زاخارووا سخنگوی وزارت امورخارجه روسیه  ویدئویی حدود سه دقیقه از 
توت‌فرنگی خوردن خود را با ترانه »کالینکا«، از مشهورترین ترانه‌های روسی منتشر 
کرده است که موجب شده کاربران شبکه‌های اجتماعی در روسیه به آن واکنش 

نشان دهند.
خانم ماریا زاخارووا اخیرا به دلیل نوع لباسی که در سفری در ایران پوشیده بود، هم 
توجه کاربران شبکه‌های اجتماعی را در ایران به خود جلب کرده بود. ویدئوی توت 
فرنگی خوردن او که در روز دوم ژوئیه منتشر شد در سه روز، در تلگرام ۵۸۱ هزار بار 
دیده شده است با بیش از چهار هزارکامنت.به نوشته خانم زاخارووا این توت فرنگی 

محصول باغچه خود اوست.

   فرمانده کل انتظامی گفت: ناجی هنر با رویکرد جدید و تقویت شده در 
حال تولید محتوا برای ورود به شبکه‌های نمایش خانوادگی است.

به گزارش مشرق، سردار حسین اشتری به استقبال مردم از شبکه‌های نمایش خانگی 
اشاره کرد و افزود: ما هر چقدر اقدامات رسانه‌ای و فرهنگی کامل‌تری که موردنظر 

مردم است داشته باشیم آنها کمتر به سمت رسانه‌های خارجی سوق پیدا می‌کنند.
وی با اشاره به اینکه در جنگ نرم باید بتوانیم برای مخاطب محتوا تولید کنیم تا 
استقبال به سمت رسانه‌های داخل و شبکه‌های نمایش خانوادگی بیشتر باشد، ادامه 
داد: تمامی دستگاه‌ها از جمله صداوسیما و وزارت ارشاد باید در این زمینه اقداماتی 

لازم را در راستای تولید محتوای مناسب داشته باشند.
 

   بارتوش کورک درباره پیروزی ۳ بر ۲ ایران مقابل لهستان در هفته سوم لیگ 
ملت‌های ۲۰۲۲ اظهار داشت: اول از همه به تیم ایران برای این پیروزی تبریک 

می‌گویم. ایرانی‌ها از ما بهتر بازی کردند.
قطر پاسور تیم ملی لهستان با اشاره به عملکرد تیم ایران در ست پنجم این مسابقه 
تصریح کرد: این واقعا ساده است. شکی در این نیست که در ست پنجم، ایران تیم 

بهتر میدان بود.
کورک که عنوان امتیازآورترین بازیکن این مسابقه را نیز به دست آورد، درباره عملکرد 
تیم لهستان گفت: من فکر می‌کنم لحظات خوبی داشتیم اما این لحظات برای پیروزی 
مقابل تیم‌هایی در این سطح کافی نیست. باید از این شکست درس بگیریم و امیدوارم 

به بهترین شکل ممکن این کار رو انجام بدهیم.
وی افزود: واضح است که پیش‌بینی بازی سختی را برابر ایران داشتیم. شما هیچ وقت 
باخت را انتخاب نمی‌کنید. شما هیچوقت برای باخت آماده نمی‌شوید. آماده می‌شوید 

که بهترین خودتان باشید. اما امروز بازیکنان لهستان بهترین خود نبودند.

   وزیر ارشاد در پاسخ به پرسش یکی از خبرنگاران دربارۀ ساخت فیلم‌های سینمایی 
استراتژیک در جشنوارۀ فیلم فجر پیش‌رو نیز گفت: روزانه این بحث را دنبال می‌کنم. 
شورای ویژه‌ای را در بنیاد فارابی تشکیل دادیم و همین حالا پروژه‌های متعددی شروع 
شده است. ان‌شاءالله امسال در جشنواره فیلم فجر همۀ آن حرف‌هایی را که دربارۀ 
تولید فیلم‌های فاخر زده‌ایم، جامع عمل می‌پوشاند و همۀ پیش‌شرط‌هایش را فراهم 
کرده‌ایم. یک جشنوارۀ متفاوت و نزدیک به آرمان‌هایی که در حوزۀ فرهنگ و هنر 

انقلاب اسلامی دنبال می‌کنیم را شاهد خواهیم بود.

   چهارشنبه پانزدهم تیرماه جاری، آدم‌ربایی نافرجام یک دختر نوجوان در منطقه 
فرمانیه تهران در دستور کار تیمی از کارآگاهان اداره یازدهم پلیس آگاهی و بازپرس 

شعبه هشتم دادسرای امور جرائم‌جنایی قرار گرفت.
تحقیقات ابتدایی مشخص کرد، چند روز قبل یک دختر نوجوان و پدرش هنگامی 
جلوی درب خانه در منطقه فرمانیه در حال جا‌به‌جایی چمدان‌های مسافرتی خود 

بودند که یک خودرو سمند با 2 سرنشین مرد و زن نزدیک دختر نوجوان شدند.
سرنشینان خودرو پس از نزدیک شدن به خودرو هنگامی که پدر دختر نوجوان 
برای آوردن چمدان‌ها به منزل رفته بود، اقدام به آدم‌ربایی دختر نوجوان در خیابان 
کردند.بر اساس این گزارش، راننده خودرو دختر نوجوان پس از مشاهده حادثه 
بلافاصله وارد عمل شده و پدر وی را در جریان آدم‌ربایی قرار داد که با توجه به ایجاد 
سر و صدا و تقلای دختر نوجوان، این نقشه شیطانی عملی نشد و آنها با خودروی 

خود متواری شدند.

1   درباره حرف‌های حسن عباسی و 
تئوری‌هایش و همین‌طور ایده‌های رائفی‌پور، قبلا 
مفصل حرف زده‌ایم. به نظرم نوعی شبه علم در 
گفتار و حرف‌هایشان دارند که دقیق نیست. مثل آن 
سخنرانی عجیب رائفی‌پور که مسئله شگفت‌انگیز 
تحویل سال و عید نوروز را کلا بی‌ارزش خوانده 
بود! حسن عباسی هم کلی از این تئوری‌ها دارد 
که اثبات نشده و سرگردان،‌به عنوان قانون‌های 
قطعی به مخاطبش تحویل می‌دهد. حرف‌های 
او در مورد فوتبالیست‌ها و همسرانشان یکی از 
همین فرضیه‌هاست که بیانشان آن هم با این 
لحن نشان از اعتماد به نفس روز افزون او و البته 
همتای دیگرش جناب رائفی‌پور دارد. مشکل 
تئوریسین‌های اصولگرا مثل رائفی‌پور و عباسی 
این گونه است که با توجه به شخصیتشان،‌تاثیر 
حرف‌هایشان در همان گعده طرفدارانشان محدود 
می‌شود. به‌عنوان سخنران و مبلغ راهشان بن بست 

است. نوع کاراکترشان و شیوه و لحنشان،‌هرگونه 
راه نفوذ و تاثیر در گروه‌ها و مجموعه‌های دیگر را 
سد می‌کند. در واقع شخصیتشان‌، شخصیت این دو 
بزرگوار،‌‌سد راه نفوذ حرف‌هایشان بر دل مخاطبان 
می‌شود و نوعی مقایسه و استدلال در ذهن مخاطب 
به وجود می‌آورند و برپا می‌کنند که راه همدلی با 
این دو استاد و ایده‌هایشان را می‌بندد. این‌که قاعدتا 
خودشان محصول آن نگاهی هستند که تبلیغ 
می‌کنند و خب محصول جذابی حاصل نشده است. 

2   تیم ملی والیبال ایران در حرکتی شگفت‌انگیز 
لهستان صدرنشین لیگ جهانی والیبال را در زمین 
خودش مغلوب کرد. حیرت‌انگیز بود. شکست 
دادن آمریکا و لهستان وکانادا نشان داد که این 
والیبالیست‌های جوان از آن شوک انفعال و رخوتی 
که مقابل هلند و ژاپن دچارش شده بودند خارج 
شده‌اند. چند ساعت قبل از شاهکار والیبالیست‌های 

مرد، دختران جوان والیبال کشورمان به شکل 
غیرمنتظره‌ای دختران قزاقستان را که همیشه 
در این رده سنی مدعی هستند سه بر صفر در هم 
شکستند. هفته پیش هم دختران هندبالیست از سد 
مکزیک گذشتند. دستشان درد نکند و زنده باشند.

3  جمشید هاشم‌پور در اکران خصوصی یکی 
از فیلم‌ها جلوی دوربین عکاسان ایستاد و بعد 
از سال‌ها انزوا قبول کرد که برای دوربین‌های 
عکاسان ژست‌های رزمی همراه با فریاد و این‌طور 
چیزها را اجرا کند و خب بدن یک مرد هشتاد ساله 
دیگر نمی‌تواند آن چالاکی جوانی را داشته باشد 
حتی اگر به قد و قامت رشید جمشید هاشم‌پور 
باشید. برای همین حرکاتش کمی از حالت عادی 
خارج شده است. فیلم این لحظات در صفحات 
اینستاگرام منتشر شد. راستش با ترس و لرز یکی 
از این صفحات را بالا پایین کردم تا کامنت‌ها را 
بخوانم. حدود دویست کامنت را مرور کردم و حتی 
یک نظر توهین‌آمیز و یا لحن بد در میانشان نبود. 
همه آرزوی سامتی و طول عمر برای جمشید 
هاشم‌پور بود. راستش محبوبیت  واقعی کالای 

غریبی است. ارزشی نمی‌توان برایش تخمین زد. 

 واگویه‌های‌انتظار
    داستانی شدم که پایانش

مثل یک عصر جمعه دلگیر است...

 دستور زبان عشق
 لبریز یار گشتم و ترسم که مدعی 

بر من کند نگاه و تماشای او کند 
 شفایی اصفهانی     مهدی فرجی

   17 تیر 1357. در صفحه سوم روزنامه 
اطلاعات آگهی پیش فروش ویلا در شهرک 
خانه دریا در جاده بابلسر به محمودآباد 
درج شده است‌. در صفحه 4 نوشته شده 
که دو هواپیمای آموزشی متعلق به کلوپ 
شاهنشاهی در فراز جنگل‌های سرولات 
در رامسر سقوط کرده‌اند و دو خلبان و دو 
هنرآموز خلبانی کشته شد‌ه‌اند. دو هواپیما 
در آسمان و هنگام نمایش براي سرنشینان 
نوجوانشان از ناحیه بال با هم برخورد و جفت 
هواپیماها آتش می‌گیرند و همه سرنشینان 
کشته می‌شوند. 5نفر از هنرآموزها اهل 
بروجرد و یک نفر اهل دورود بوده است‌. آنها 
در اردوی تابستانی رامسر شرکت کرده بودند. 
در همین صفحه 4 یک گزارش دردناک دیگر 
هم منتشر شده است‌. زن و مردی که سرایدار 
دبیرستان جعفری هستند گزارش دادند چهار 
بچه آنها که سن‌شان  بین یک و نیم سال تا 
هفت سال بوده است به شکل مرموزی ناپدید 
شده‌اند. جست‌و‌جو‌ی پلیس به جایی نرسید 
و حتی کار تا دستگیری سرایدار قبلی این 
دبیرستان هم پیش رفت. اما بعد از یک روز 

مادر بچه‌ها در حالی که نمی‌توانست از شدت تاثر 
حرف بزند پلیس را به مدرسه فراخواند. از قرار چهار 
کودک وارد یخچال خاموش بوفه مدرسه شده بودند. 
وقتی در یخچال بسته می‌شود این‌ها امکان خروج 
از یخچال را پیدا نمی‌کنند و بر اثر گرما و کمبود 
هوا خفه می‌شوند‌. فاطمه‌،‌ حسن‌، فرشته و حسین.  
مادر این چهار بچه بیهوش شده و پدرشان آن‌قدر 
سرخود را به دیوار کوبیده است که راهی بیمارستان 
شده است. هفته هفتم جام تخت جمشید با انجام 
شش بازی پیگیر شد که شهباز در تبریز با دو گل 
مجد تیموری و علی حیدری در مقابل تک گل 
کامل انجینی بر حریف غلبه کردند و در تهران هم 
پرسپولیس بعد از تلف کردن چهار فرصت حتمی 
گل در دقیقه 83 با تیزهوشی آلن ویتل از سد بانک 

ملی گذشته است تا مهم‌ترین تعقیب‌کننده شهباز 
باقی بماند. ذوب‌آهن در اصفهان مقابل رستاخیز 
خرمشهر شکست خورد تا از کورس قهرمانی عقب 
بیفتد. به بازار اجاره خانه‌ها یک سری بزنیم‌. در 
دروس طبقه اول یک آپارتمان دوخوابه با پارکینگ 
و تلفن و موکت براي یک زوج بدون بچه )!( به مبلغ 
5 هزار تومان اجاره گذاشته شده است‌. فیلم داشتن 
و نداشتن ساخته هاوارد هاکس امشب از شبکه دو 

تلویزیون پخش می‌شود. 
   19 تیر 1357. خبر مهم صفحه اول به دام افتادن 
باند آدمکش‌های جاده تهران قزوین است. سه مرد به 
نام‌های رحیم قره ویسی‌، فرامرز مرادی و برزو مرادی 
که در میدان شهیاد)آزادی‌( سوار مسافرکش‌های به 
سمت قزوین می‌شدند و در بین راه راننده‌ها را به 

قتل می‌رساندند و ماشین‌شان را می‌دزدیدند. 
کشف سه جسد در اطراف تاکستان و قزوین 
دست آخر به دستگیري این سه جنایتکار 
مخوف منجر شد. گرمای هوا در اهواز به 
رکورد 52 درجه رسیده است‌. در صفحه سه 
نوشته شده که بعد از فوت حسین همدانیان 
میلیونر مشهور اصفهانی داستان همنامی او 
با حسین همدانیان ضرب گیر و متخصص 
آهنگ‌های کوچه بازاری و بابا کرم اهل 
تهران‌،  نقل محافل شده و این که همدانیان 
میلیونر بارها و براي فرار از این تشابه اسمی به 
همدانیان ضرب گیر پیشنها‌د پول کلان برای 
تغییر اسم داده بود اما طرف تهرانی قبول 
نکرده بود‌. در دوره‌ای هم سروکار همدانیان 
میلیونر به محبس و عسس می‌افتد و این 
بار همدانیان شوخ و شنگ تهرانی به طرف 
پیشنهاد می‌کند که اسمش را عوض کند‌! 
حسین همدانیان که ثروت‌اش از میلیارد 
هم فزون بود هفته قبل در لندن درگذشت. 
برنامه‌هاي جشنواره فیلم تهران که قرار است 
در آبان و آذر 57 برگزار شود اعلام شد که 
مهم‌ترین بخش آن مرور آثار ورنر هرتزوگ 
فیلمساز آلمانی و ماساکی‌کوبایاشی سینماگر ژاپنی 
است‌. یک فیلم از ساموئل فولر به اسم جهنم سرخ 
اکران شده با بازی لی ماروین و چارلزبرانسون. بعد 
از موفقیت اکران دایره مینا‌، سفرسنگ‌،‌گزارش و 
اسرار گنج دره جنی‌،‌ سینما مولن روژ اعلام کرده 
که فیلم‌های طبیعت بی‌جان از سهراب شهید ثالث 
و شازده احتجاب از بهمن فرمان آرا و رگبار از بهرام 
بیضایی را در نوبت اکران خود قرار داده است‌. سینما 
نیاگارا هم بعد از یک‌سال تعطیلی و تعمیرات با فیلم 
برفرازآسمان‌ها ساخته محمدعلی فردین افتتاح 
می‌شود‌. فردین گفته که با این که مثل سفرسنگ 
از وام هشتصد هزارتومانی وزارت فرهنگ و هنر 
استفاده کرده اما خرج این فیلم به سه میلیون تومان 

بالغ شده است. 

آقا فقط یکی از خوبی‌های ساختمان محل سکونت 
من، موتور‌خونشه... بسیار سیستم جالب و عجیبی 
داره و اون‌هم اینه که همیشه خرابه... عین آمار هر 
تعمیر کار جدیدی که اومده، همه‌چیز رو کوبیده 
و از اول ساخته و باز هم همان آش است و همان 
کاسه... اساسا همین موتورخونه‌ست که باعث شده 
هر کسی نوبتش میشه که مدیر ساختمان بشه، یک 
هفته عزا می‌گیره. چون می‌دونه که دیگه از اون روز 
شروع مدیریت تا آخرین لحظه این سِمت حیاتی، 
زندگی‌اش درگیر کارها و خرابی‌های موتورخونه 

خواهد بود... بگذریم...
دیروز، موتورخانه طبق معمول تمام عمر ساختمان، 
از کار افتاد... از داخل آگهی‌ها، شماره یک بینوایی رو 
گرفتم و دعوتش کردم به بزم این محفل منحوس 
موتورخانه بی‌صاحبمان... جلوی در منتظرش بودم 

که با موتورش آمد...
- »آقا خیلی ممنون... زحمت کشیدین... تشریف 
بیارین داخل پارکینگ... موتورتون هم بیارین...«/ 
»نمی‌خواد... بریم...«/ »آقا موتور رو بیار تو خیالمون 
راحت باشه... کوچه خلوته... کار شما هم طول 
می‌کشه...«/ »نمی‌خواد بابا... بریم...«/ »آقا اینجوری 
هی مجبوریم بیایم بهش سر بزنیم... من یه چیزی 
می‌دونم که میگم کارتون طول می‌کشه... اینجا 

داستان داره‌ها...«/ »بریم بابا، بریم... نمی‌خواد...«
موتورش رو کنار علمک گاز گذاشت و با جعبه 
ابزارش اومد داخل موتورخانه... جملاتی که مطمئن 

و حفظ بودم رو بدون کم‌وکاست تحویلم داد:

- »اینجا چرا اینجوریه؟... اصلا هیچیش معلوم نیست 
چی به چیه... باید کل لوله‌ها رو کور کنم و از اول وصل 
کنم... کدوم ابلهی رو آورده بودین برای اینجا؟...«/ 
»بله... شما درست میگین... هر کاری دوست دارین 
بکنین... فقط یک کاری کن راه بیفته... از این به‌بعد 

هم فقط مزاحم خودتون می‌شیم...«
با تمام قوا افتاد به جان هنرنمایی تعمیر کار قبلی و 
مداما از فنی بودن خودش و بی‌وجدان بودن نفر قبلی 
گفت... از آنجا‌که زمین گرد است و تجربه ثابت کرده 
بود، می‌دانستم چند ماه دیگه، یک نفر دیگه همین 
حرف‌ها رو راجع به خودش خواهد گفت. بنابراین 
خیلی جدی نگرفتم و با سر همه حرف‌هایش رو تایید 
کردم و گذاشتم که روزگار خودش دست به‌کار شود... 
بعد از چند ساعتی، بالاخره آب گرم وارد لوله‌ها شد 
و سر‌وصدای اعتراض همسایه‌ها خوابید... به رسم 
ادب، بابت تشکر تا درب ورودی همراهی‌اش کردم... 
به محض این‌که وارد کوچه شدیم گفت: »ای باباااا...«

نگاهی به دور و برم انداختم که ببینم چه اتفاقی 
افتاده: »چی شده؟...«/ »نمی‌بینی؟...«/ »چیو؟...«/ 

»دادا... موتورم نیست... دزد برده...«
فکر کنم تقریبا جیغ کشیدم و اگر اشتباه نکنم 
زدم تو صورتم که خب، البته خیلی برازنده سن و 
جنسیتم نبود... طرف که از این حرکت من مقداری 

رنجیده‌خاطر شده بود گفت:
- »چیه دادا... چته؟... چرا اینطوری می‌کنی؟...«/ 
»موتورت رو بردن خب...«/ »آره دیگه... من هم 
همینو گفتم... شما چرا اینجوری می‌کنی حالا... آروم 

باش...«/ »آخه موتورت رو بردن خب...«/ »می‌دونم... 
خودم اول دیدم... نکن این کار رو با خودت...«/ »آخه 
موتورت رو بردن خب...«/... خلاصه که یه چند 

دقیقه‌ای طول کشید تا طرف تونست آرومم کنه...
- »آقا شما چجوری اینقدر آرومین آخه؟...«

همونجور که داشت 110 رو می‌گرفت و شونه و 
بازوی من رو ماساژ می‌داد که آروم شم، توضیح 

فرمودند که:
- »یه دو تا نفس عمیق بکش... آهاااان... ماشالاااا... 
ببین دادا من سه تا موتور دارم... اینا رو همه‌اش 
می‌دزدن... تا این یکی پیدا بشه، با اون یکی میرم... 
بعد اون رو هم می‌دزدن... بعدش با سومی میرم 
این‌ور اون‌ور... تو این فاصله اون اولی پیدا میشه... 
بعد دیگه نوبت سومی میشه که بدزدن... همین که با 
اولی به کارهام می‌رسم، دومی پیدا میشه... خلاصه 
که خداروشکر هیچ‌وقت لنگ نموندیم... این‌هم که 
امروز دزدیدن، اون سومیه بود... با اجازه‌ات فقط 
من یه امضا به این پلیسه که میاد بدم و برم... فردا 
همین ساعت‌ها میام برای روغن‌کاری... آآآروووم... 

آآآروووم... چنگ نزن خودتو...«
امروز که برای روغن‌کاری تشریف آوردن، 
به استقبالشون رفتم... هنوز یه مقداری گیج 
آرام‌بخش‌های دیشب بودم ولی اینقدر حواسم بود 
که بگم: »جان هر کی دوست داری، موتورت رو بیار 

داخل پارکینگ...«
یه فکری کرد و گفت: »آره راست میگی... قبلی هنوز 

پیدا نشده... یهو لنگ می‌مونم... پس با اجااازه...«

دنده‌عقب
اشكان عقيلي‌پور
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قیمت گران‌ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت‌ها بر حسب تومان(قیمت گران‌ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت‌ها بر حسب تومان( قیمت گران‌ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت‌ها بر حسب تومان(
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۱۳۹۷ SE/ رنو داستر

رنو کوليوس۱۳۹۷

رنو پارس تندردنده‌ای ۱۳۹۸

رنو ساندرواتوماتیک ۱۳۹۸

رنو ساندرو استپ‌وی ۱۳۹۸

رنو تلیسمان۱۳۹۷

یک میلیارد و 235 میلیون

دو میلیارد و 870 میلیون

515 میلیون

670 میلیون

720 میلیون

دو میلیارد و 310 میلیون
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بی ام و  )قیمت‌ها بر حسب تومان(قیمت انواع رنو در بازار ‌ ‌  )قیمت‌ها بر حسب تومان( انواع کیا  ‌  )قیمت‌ها بر حسب تومان(
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کیا سراتو اتوماتیک/1397

کیا سراتو مونتاژ 1398

کیا سورنتو1398

کیا اسپورتیج1397

کیا اپتیما هیبرید۱۳۹۷

کیا موهاوی 2011

۱۳۹۶ X1 بی‌ام‌و

X4۱۳۹۶ بی‌ام‌و

بی‌ام‌و سری 1 هاچبک۱۳۹۷

بی‌ام‌و سری 3 سدان۱۳۹۷

330i/۱۳۹۷ 3بی‌ام‌و سری

 بی‌ام‌و سری 5 سدان ۱۳۹۷

یک میلیارد و 795 میلیون

یک میلیارد و 205 میلیون

4 میلیارد و 260 میلیون

2 میلیاردو 830 میلیون

2 میلیاردو 510 میلیون

یک میلیاردو 280 میلیون

3میلیاردو 800 میلیون

6 میلیاردو 300 میلیون

2 میلیاردو 250 میلیون

3 میلیاردو300 میلیون

4 میلیاردو 200 میلیون

6 میلیاردو 800 میلیون

قیمت گران‌ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت‌ها بر حسب تومان(

‌ قیمت مدل ردیف
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انواع برلیانس  ‌  )قیمت‌ها بر حسب تومان(

برلیانسH220دنده ای ۱۳۹۹

برلیانس H230اتوماتیک ۱۳۹۹

برلیانس H230دنده‌ای ۱۳۹۹

برلیانس H320اتوماتیک ۱۳۹۹

برلیانس H320اتوماتیک ۱۴۰۰

برلیانس H320دنده‌ای ۱۳۹۹

347 میلیون

453 میلیون

363 میلیون

583 میلیون

600 میلیون

468 میلیون

1

2

3

4

5

6

رونمایی دوچرخه برقی ب‌ام‌و 108میلیون تومانی
این دوچرخه هیبریدی به‌صورت نقد و اقساط در 

  دسترس مشتریان است

پرشیا خودرو به‌‌عنوان تنها ارائه‌‌دهنده فروش و خدمات پس از فروش ب‌ام‌و و مینی 
 Active Hybrid در ایران برای اولین‌‌بار اقدام به ارائه دوچرخه‌‌های برقی هیبریدی
ب‌ام‌و در کشور کرده است. پرشیا خودرو همواره به‌دنبال بازارهایی جدید بوده و 
با دوچرخه برقی اکتیو هیبرید به بازاری جدید و پرطرفدار ‌E Bikeها ورود کرده 
است. این دوچرخه از جدیدترین تکنولوژی روز دنیا و برند معتبر ب‌ام‌و بهره می‌برد. 
تکنولوژی دوچرخه Active Hybrid ب‌ام‌و به‌گونه‌ای طراحی شده است که در 
زمان دوچرخه‌سواری و در صورت نیاز دوچرخه‌‌سوار با فشار بیشتر به پدال، موتور برقی 
 Brose Drive S Alu وارد مدار شده و سواری دوچرخه را آسان‌تر می‌کند. موتور
و باتری لیتیوم یونی یکپارچه در قسمت پایینی تنه دوچرخه نشانگر  طراحی جدید 
 Active ب‌ام‌و است. این طراحی یکپارچه دوچرخه Active Hybrid دوچرخه

Hybrid ب‌ام‌و را مینیمال و بسیار زیبا ساخته است.

  مشخصات دوچرخه برقی
 Bluewater جنس بدنه این دوچرخه از آلومینیوم ساخته شده و رنگ آن متالیک
است. موتور Brose Drive S Alu باقدرت 250 وات اسمی و گشتاور 90 نیوتن‌متر 
 mm 180 در حین سواری به کمک دوچرخه‌سوار می‌آید. استفاده از ترمز شیمانو
)جلو( / mm 160 )عقب( به کنترل بهتر و بدون دردسر دوچرخه در سرعت‌های بالا 
منجر شده است. دوشاخ دوچرخه از برند Suntour NCX و به رنگ بدنه طراحی 
شده است. برای راحتی هرچه بیشتر و بهتر از زین e-zone مخصوص دوچرخه‌های 
برقی ساخت برند Selle Roy در این دوچرخه استفاده شده است. سیستم دنده 
شیمانو Deore/XT 10 سرعته وظیفه انتقال نیرو به چرخ عقب را برعهده داشته و در 
 Contact شرایط مختلف به کمک دوچرخه‌سوار می‌آید. وجود تایرهای کانتیننتال
Cruiser تجربه یک سواری بسیار نرم را رقم خواهد زد. رینگ‌های این دوچرخه از 
برند RodyWeb 28 اینچ و به رنگ مشکی انتخاب شده است که زیبایی دوچرخه 
را دوچندان می‌کند. دستگیره‌های Ergon GP-1 به کنترل هرچه بهتر دوچرخه 
کمک بسزایی می‌کنند.این دوچرخه زیبا نیروی خود را از یک باتری لیتیوم یون 600 
وات/ساعت دریافت می‌کند که به کمک آن پیمایش طولانی و بی‌دغدغه‌ای را به 

نمایش می‌گذارد. وزن دوچرخه 23.5 کیلوگرم است.

  میزان طی مسافت
البته مسافت قابل پیمایش دوچرخه اکتیو هیبرید ب‌ام‌و کاملا به مد سواری انتخاب 
شده بستگی دارد. این دوچرخه 5 مد سواری دارد. مد اول حالت معمولی بوده که در 
این حالت موتور برقی کاملا از مدار خارج بوده و سواری دوچرخه برقی اکتیو هیبرید 
ب‌ام‌و مانند یک دوچرخه معمولی است. مد دیگر حالت اکو بوده که در این حالت 
موتور برقی 250 واتی با ‌20درصد توان خود در مدار فعالیت می‌کند و پدال زدن را 
ساده‌تر می‌کند. مد سواری اکو پلاس دوچرخه اکتیو هیبرید ب‌ام‌و هم از ‌50درصد 
توان موتور برقی در حین پدال زدن استفاده می‌کند. مد اسپرت این دوچرخه برقی تا 
‌70درصد توان موتور برقی را آزاد کرده و مد بوست Boost از ‌100درصد توان موتور 

برقی این دوچرخه استفاده می‌کند.

  قیمت دوچرخه برقی اکتیو هیبرید
دوچرخه برقی هیبریدی Active ب‌ام‌و با قیمت ۱۰۸ میلیون تومان به صورت 
نقدی و همچنین فروش اعتباری با پیش پرداخت و بدون پیش پرداخت توسط 
پرشیا خودرو در اختیار عموم قرار می‌گیرد. قیمت این دوچرخه برقی در بازارهای 
جهانی هم 3250 دلار است .رودشو)رویداد کوتاه مدت معرفی محصول(  
دوچرخه‌های برقی هیبریدی Active ب‌ام‌و توسط پرشیا خودرو در باشگاه انقلاب 

به مدت 3 روز تا جمعه و مجتمع خرید پالادیوم برگزار می‌شود.

تبارشناسی رنو 5       داشبورد
در ایران و دنیا

به بهانه پنجاهمین سالگرد رنو   5   و  معرفی رنو دیامانت 

گروه خودرو|  رنو5 برای ما اصالت عجیب و غریبی دارد. تاریخ و خاطره دارد. کدام‌مان اصلا تا گواهینامه گرفتیم خانواده یک رنو5 
برایمان نخرید و چون حسابی بیچاره سن و سال‌دار بود همیشه در حال هل دادن و رفتن به تعمیرگاه نبودیم. همه‌مان یک خاطره 

دسته‌جمعی از رنو5 و سفر به شمال و نشستن روی پای یکدیگر در پیچ‌های کذایی جاده چالوس را داریم. حالا رنو5 به پنجاه سالگی 
رسیده و شرکت خودروسازی فرانسوی رنو به مناسبت پنجاهمین سالگرد رونمایی‌ از خودروی جمع و جور و نمادین خود موسوم به 
»رنو ۵« که در سال ۱۹۷۲ رونمایی شد و تولید آن تا سال ۱۹۹۶ ادامه داشت، از نسخه بازطراحی شده و برقی آن رونمایی کرده است 

که »رنو ۵ دیامانت« نام دارد. گفتنی است که کلمه »دیامانت« در زبان فرانسوی به معنای »الماس« است. به همین منظور )پنجاه 
سالگی رنو5( این خودرو را در ایران و جهان برای شما تبارشناسی می‌کنیم تا خاطره پی کی و سپند و غیره باز زنده شود.

رنو5 در ایران / آغاز تولید 1356رنو 5 کلاسیک فرانسوی 

»سلام. من رنو ۵ هستم، مردم مرا 
ابرخودرو هم صدا می‌زنند«؛ این 
جمله‌ای بود که در یکی از تبلیغات 
رنو ۵ گفته می‌شد. این آگهی تبلیغاتی 
به اندازه خود رنو ۵ خلاقانه و نوآورانه 
بود. رنو ۵ یک خودرو هاچ‌بک در کلاس 
سوپرمینی‌ها بود که توسط رنو طراحی 
و تولید شد که توانست انقلابی در این 
کلاس خودرویی برپا کند. این خودرو 
برای اولین‌بار و به طور رسمی در ژانویه 
سال ۱۹۷۲ رونمایی شد. رنو این 
محصول خود را در دو نسل در طی 
سال‌های ۱۹۷۲ تا ۱۹۸۵ با نام R5 و 
سال‌های ۱۹۸۴ تا ۱۹۹۶ با نام سوپر 
۵ یا سوپرنیک)Supernic ( تولید 
کرد. حدود ۵.۵ میلیون دستگاه از این 
خودرو توسط رنو ساخته و در سرتاسر 
دنیا فروخته شد. پای رنو ۵ حتی به 
ایران هم باز شد و در زمان عرضه 
به بازار ایران به محبوبیت فراوانی 

دست پیدا کرد. رنو ۵ یک خودروی 
دیفرانسیل جلو بود که مشخصات و 
ویژگی‌های مکانیکی رنو ۴ محبوب 
را به ارث برده بود ولی طراحی بدنه 
به کلی تغییر کرده و بسیار متمایز 
و پیشرو شده بود. رنو ۵ از نخستین 
خودروهای دنیا بود که سپرهایش از 
جنس پلاستیک ساخته شده بودند و 
پس از آن بود که استفاده از سپرهای 

پلاستیکی به استانداردی در صنعت 
خودروسازی تبدیل شد. رنو ۵ تبدیل 
به موفقیت تجاری بزرگی برای شرکت 
خود شد و توانست جایگاه دومین 
خودروی پرفروش اروپا را از آن خود 
کند. این محصول رنو در سال ۱۹۸۰ 
تبدیل به ستاره‌ای بین‌المللی شد و 
مقام دوم پرفروش‌ترین خودروهای 

دنیا را کسب کرد. 

رنو5 یکی از مطرح‌ترین خودروهای 
بازار ایران در سال‌هایی است که 
پیکان رقابت بسیار جدی با آن 
داشت! رنو5 با ظاهری اسپرت و هاچ 
بک بیشتر محبوب جوانان و افرادی 
بود که دنبال مالکیت خودرویی 
خاص بودند و در مقابل پیکان یک 
جان سخت تمام عیار بود که خیلی 
راحت‌تر از رنو5 هم می‌شد آن را به 
پول نقد تبدیل کرد. در سال 1355 
)نمونه اولیه( و 56 رنو 5 رسما در 

ایران به تولید رسید. 
این خودرو با پیشرانه 900 سی‌سی 
راهی خطوط تولید شد. نمونه 
موردنظر ما یکی از ساخته‌های سال 
1358 است که به خوبی توسط 
مالک نگهداری می‌شود. تقریبا باید 
گفت رنو 5 در کنار پیکان یکی از 
اصلی‌ترین خودروهای دهه 50 
تا 70 شمسی در ایران بودند که 

برای مبتدیان در رانندگی جزو 
اولین انتخاب‌ها به‌شمار می‌رفتند. 
ضمن این‌که به دلیل وزن پایین 
این خودرو بسیاری از قهرمانان 
مسابقات اتومبیلرانی در کشور 
اقدام به تیونینگ این خودرو 

می‌کردند. 
رنو ۵ پس از سروصدایی که در 
دنیا کرد بالاخره در سال ۱۳۵۵ 

شمسی توسط شرکت سایپا وارد 
ایران شد و از سال ۱۳۵۶ شمسی، 
مونتاژ آن در دو نوع سه در و ۵ در 
آغاز شد. قیمت تقریبی این خودرو 
به نقل از مجله ماشین در آن زمان، 
حدود ۲۷ الی ۳۰ هزار تومان 
بوده که با توجه به پایه حقوق 
۱۲۰۰ تومانی یک کارمند تا حدی 

توجیه‌پذیر است.

 قیمت 30 تا 70 میلیون تومان1972 تا 1985

رنو پی کی/ 1380رنو سپند/ مدل 1376

 در سال ۱۳۷۶ شمسی، خط تولید 
رنو ۵ توسط شرکت پارس‌خودرو 
خریداری و متعاقب آن پروسه 
داخلی‌سازی این خودروی فرانسوی 
آغاز شد؛ به‌طوری‌که پارس خودرو 
در ابتدا نام این خودرو را از رنو ۵ به 
»سپند« تغییر داد و اولین نمونه از آن 
نیز با نام سپند ۱ روانه بازار شد. طی 
سال‌های بعدی، نسخه‌های اصلاح 
شده سپند به نام‌های سپند ۲ و نیز 
جوانان روانه بازار شد. رنو سپند ۲ 
یک خودرو تولید شده توسط شرکت 
پارس خودرو است که در واقع همان 
رنو ۵ است و فقط اندکی در نمای 
ظاهری با آن تفاوت دارد. تولید این 
خودرو در سال ۱۳۷۸ )۲ سال بعد از 
آغاز تولید سپند( به عنوان جانشین 
سپند آغاز شد و چهل هزار و 501 
دستگاه از این خودرو تولید شد. این 
خودرو به دلیل ظاهر زشت‌تر بعدها 
توسط بسیاری از مالکان با تعویض 

قطعات ظاهری به سپند معمولی 
تغییر یافت. نمونه‌ای از این خودرو 
تحت نام سپند جوانان در بین 
سال‌های ۷۹ تا ۸۱ در تیراژ ۲۰۲۲ 
دستگاه تولید شد. تولید این خودرو 
در چند سال بعد متوقف شد و این 
خودرو جای خودرا به خودروی پی‌کی 
داد. سپند موتور ضعیف‌تری نسبت 
به رنو 5 داشت. قدرت موتور رنو در 
این خودرو از 48 اسب بخار به 37 
اسب بخار رسیده بود افزون بر این 

موضوع، مشکلات کیفی گوناگون 
و ضعف در مونتاژ نیز سبب می‌شود 
بسیاری از مشتریان در آن سال‌ها ، 
خرید مدل‌های دست دوم رنو 5 را 
به سپند صفر کیلومتر ترجیح دهند. 
نمونه جوان پسند سپند 2 با طرح 
برف پاک‌کن‌های متفاوت، سپرهای 
همرنگ بدنه، آیینه‌های همرنگ بدنه، 
برف پاک‌کن‌های عقب، رینگ‌های 
 GT سه پره آلومینیومی و نوشته‌های

بدون تغییرات فنی بود.

پی‌کِی یکی از محصولات شرکت 
پارس خودرو است که از اواخر سال 
۱۳۸۰ وارد بازار ایران شد. این خودرو 
در اصل برای مشتریانی طراحی شده 
بود که از طبقه کم درآمد جامعه 
بودند موتور این خودرو موتور پراید 
و بدنه آن مربوط به رنو )سپند( 
بود در ابتدا پی کی با موتور ۱۱۰۰ 
سی‌سی هیوندای آتوس ارائه شد 
و به دلیل عدم پشتیبانی از موتور 
۱۱۰۰ هیوندای، موتور ۱۳۰۰ 
سی‌سی پراید جایگزین آن شد، که 
در ابتدا به صورت کاربراتوری و بعد 
به صورت انژکتوری تولید می‌شد. 
بیشتر اسکلت و قطعات به کار رفته 
در این خودرو مانند شاسی، موتور، 
گیربکس، چرخ‌ها، رادیات و… 
مربوط به پراید است. با توجه به اینکه 
طول اکسل پراید بیشتر از رنو بود در 
نتیجه چرخ‌های این خودرو از بدنه 
بیرون می‌زد که مهندسان پارس 

خودرو با اضافه کردن زائده‌ای بر 
روی گلگیر این سعی کردند ایراد 
را پنهان کنند. تولید این خودرو کم 
مصرف و مناسب سفرهای شهری 
تا ابتدای سال ۱۳۸۶ ادامه یافت. 
مدل جدید این خودرو با نام نیو 
پی‌کی تولید شد هر چند این خودرو 
مورد استقبال مردم قرار گرفت در 
نهایت شاید به دلیل قیمت پایین و 

استقبال قشر ضعیف جامعه از پی‌کی، 
تهدیدی برای پایین آوردن فروش 
پراید محسوب می‌شد و با توجیه‌های 
مختلف از جمله استاندارد نبودن 
تولید پی‌کی به نفع پراید متوقف شد 
و هیچ جایگزینی برای آن تولید نشد. 
نیو پی کی هم با استقبال چندانی 
مواجه نشد چون به هرحال پراید 

گزینه بهتری برای مشتریان بود.

قیمت 20 تا 60 میلیون تومانقیمت 26 تا 60 میلیون تومان

رنو ۵ دیاموند/ معروف به الماسرنو5 توربو/ 1980

به رغم حضور موفق رنو5 در بازار 
ایران؛ متاسفانه هیچگاه مدل توربوی 
آن وارد نشد و مورد توجه خطوط 
تولید داخلی نیز قرار نگرفت و در 
نهایت محصولاتی مانند سپند و پی 
کی وارد فاز تولید انبوه شدند که نه 
اصالت طراحی رنو5 را داشتند و نه 
هماهنگی مناسبی میان پیشرانه و 
شاسی را ارائه می‌دادند.رنو5 توربو 
طی دورانی، عنوان قدرتمندترین 
خودروی تولید فرانسه را به خود 
اختصاص داده است. رنو5 توربو سال 
1980 میلادی و به منظور حضور در 

مسابقات رالی معرفی شد. این مدل 
که با نمونه استاندارد رنو5 تفاوت‌هایی 
را به نمایش گذاشته بود به سرعت 
مورد توجه محافل خودرویی و 
همچنین مخاطبان مسابقات قرار 
گرفت و زمینه تولید نمونه خیابانی 
آن را با نام توربو 2 فراهم آورد. 
براساس آمار موجود؛ مجموعا 5 هزار 
رنو5 توربو از خط تولید رنو خارج شد 
که 3200 دستگاه از آن مدل توربو 
2 بود. یکی از مهمترین تفاوت‌های 
رنو توربو با نمونه‌ای که در کشورمان 
عرضه شد به محل قرارگیری پیشرانه 

مربوط می‌شود زیرا به قسمت میانی 
خودرو و دقیقا پشت سر راننده انتقال 
یافته بود. بدین ترتیب رنو توربو در 
کلاس محصولات موتور وسط عقب- 
محور قرار گرفت. پیشرانه 1.4 لیتری 
توربوشارژ استفاده شده در توربو 
2 خروجی برابر با 158 اسب بخار 
)گشتاور 220 نیوتن متر( داشت که 
طبیعتا افزایش بازده موتور مشکل 
افزایش گرما را نیز به همراه داشت. 
اگرچه توربو به ایران نیامد اما رنو5 در 
مسابقات ریس و رالی در ایران خوش 

درخشیده است. 

رنو به مناسبت پنجاهمین سالگرد 
رونمایی‌ از خودروی رنو ۵ از نسخه 
بازطراحی شده و برقی آن رونمایی 
کرده است که رنو ۵ دیاموند نام دارد. 
این خودروی نمایشی با همکاری 
رنو و یک طراح فرانسوی به نام‌»پیر 
گونالون« ساخته شده است. به گفته 
»رنو«، »گونالون« در زمره ۱۰۰ خالق 
برجسته و نماینده هنرها و صنایع 
دستی فرانسه قرار دارد. اگرچه 
مشخصات فنی کمی در مورد این 
خودروی جدید ارائه شده است، اما 
ما می‌دانیم که این خودرو با یک 
موتور الکتریکی حرکت می‌کند که 
در جلوی آن قرار دارد و جای موتور 
احتراق داخلی آن قرار گرفته است.
نحوه دسترسی راننده به خودرو، از 
طریق یک اسکنر اثر انگشت خارجی 
امکان‌پذیر است و دارای یک دنده 
سه موقعیتی برای جابه‌جایی بین 
حالت‌های رانندگی رو به جلو، ساکن و 
رو به عقب است.سرعت، میزان شارژ و 
ساعت نیز در سه صفحه دیجیتال گِرد 
و مجزا نمایش داده می‌شوند که گفته 

می‌شود به نوعی به هنر ساعت‌سازی 
ادای احترام شده است. این خودرو 
به ‌جای داشتن یک صفحه نمایش 
لمسی برای مسیریابی و دستیابی 
به اطلاعات و سرگرمی، دارای یک 
پایه اختصاصی روی داشبورد است 
که برای قرار دادن گوشی هوشمند 
طراحی شده است. بدنه »رنو ۵ 
دیامانت« به مانند یک »رنو ۵« صیقل 
داده شده است و دارای چراغ‌های جلو 
و عقب شبیه گوهر و نگین انگشتری 
است. ضمن اینکه بدنه آن دارای یک 
رنگ‌کاری سه لایه است که رنگ 
طلایی آن شامل رنگدانه‌های طلایی 
است که روی پایه صورتی اعمال شده 

و با جلای مات پوشانده شده است. این 
رنگ آمیزی، جلوه‌های بصری شامل 
تلالوهای طلایی هنگام مشاهده در نور 
خورشید تا بازتاب رنگ‌های آبی‌تر در 
شرایط تاریک‌تر را ایجاد می‌کند. این 
خودرو  دارای فرمانی از جنس مرمر 
روی فیبر کربن، یک روکش پارچه‌ای 
بافته شده از موی اسب روی داشبورد، 
فرش‌های پشمی موهر و دستگیره‌ها و 
دکمه‌های ساخته شده از موادی مانند 
برنج و طلا است. »رنو ۵ دیامانت« 
پس از چند نمایش عمومی طی چند 
ماه آینده، در نهایت به حراج گذاشته 
خواهد شد که البته احتمالا به قیمت 

گزافی فروخته خواهد شد.

قیمت نامشخصقیمت نامشخص

موفانگ کراس‌اوور جدید گروه بایک 
برند بیجبنگ از گروه بایک به‌تازگی کراس‌اووری جدید و جذاب را با نام موفانگ 
)Mofang( رونمایی کرده است. موفانگ برای نخستین‌بار در سال ۲۰۲۱ در نمایشگاه 
گوانگژو با نام C52X معرفی شد و سپس نام موفانگ، به معنی مکعب روبیک، را به خود 
دید. در نمای جلو شاهد چراغ‌های باریک در لبه کاپوت هستیم که با یک نوار مشکی رنگ 
به یکدیگر متصل شده‌اند. جلوپنجره مش‌بندی شده با تزئینات کرومی و پک چراغ‌های 
اصلی در دو طرف سپر نیز از دیگر جزئیات تشکیل‌دهنده نمای جلوی بیجینگ هستند. 
در نمای عقب نیز چراغ‌های به‌هم پیوسته و اگزوزهایی که در دو طرف سپر جانمایی 
شده‌اند، بر زیبایی و حس اسپرت بودن موفانگ افزوده‌اند. از نکات جالب توجه دیگر در 
خصوص این کراس‌اوور، استفاده آن از دستگیره‌های مخفی‌شونده برای درها موسوم به 
pop-out door handles  و دوربین به‌جای آینه‌های کناری است. بیجینگ موفانگ 
دارای طول، عرض و ارتفاعی به‌ترتیب برابر با ۴۶۲۰، ۱۸۸۶ و ۱۶۸۰ است و فاصله 
محوری آن‌هم ۲۷۳۵ میلی‌متر اعلام شده است. در بحث قوای فنی برای موفانگ از یک 
پیشرانه ۱.۵ لیتری توربوشارژ با حداکثر قدرت ۱۸۵ اسب بخار و گشتاور ۳۰۵ نیوتن‌متر 
استفاده شده است. گیربکس این خودرو هم از نوع ۷ سرعته دو کلاچه است و شتاب صفر 
تا صد آن، با مشخصات مذکور، ۷.۹ ثانیه اعلام شده است. مصرف سوخت ترکیبی آن‌هم 
۶ لیتر در صد کیلومتر عنوان شده است. این خودرو بسته به سطح تجهیزات و امکانات 

رفاهی و ایمنی قیمتی حدود ۱۵۳۰۰ تا ۲۲۹۰۰ دلار خواهد داشت.
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کاهش تقاضای پوشاک در تابستان
تقاضای پوشاک تابستانی نصف شد. مجید افتخاری عضو هیات 

مدیره اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک از کاهش ۴۰ 
تا ۵۰ درصدی تقاضای تعدادی پوشاک نسبت به زمان مشابه سال 

قبل خبر داده و می‌گوید در این شرایط برای کمک به تولیدکنندگان، 
دولت باید به دنبال تحریک تقاضا از طریق راه‌هایی مثل فروش 
اعتباری باشد و برخورد با قاچاق را به صورت جدی دنبال کند. 

افزایش قیمت جهانی مواد اولیه از جمله نخ و پنبه، افزایش دستمزد و 
تغییر نرخ پایه حقوق گمرکی از جمله دلایل افزایش قیمت تمام شده 
پوشاک است. از طرف دیگر تصمیم گیری‌های دولت در حوزه حقوق 

گمرکی باعث مشکلات مضاعف برای تولیدکنندگان شده است.

آغاز ثبت‌نام دوباره نهضت ملی مسکن  
ثبت نام نهضت ملی مسکن از ساعت ۱۲ روز چهارشنبه 15 تیرماه 

شروع شد. وزارت راه و شهرسازی از آغاز دور جدید ثبت نام نهضت 
ملی مسکن در ۴۰ شهر چهار استان از ساعت ۱۲ امروز خبر داد. 
وزارت راه و شهرسازی در شهرهایی که اخیرا زمین تامین شده 

سامانه ثبت نام را از ساعت ۱۲ دیروز، چهارشنبه ۱۵ تیرماه ۱۴۰۱ 
برای متقاضیان نهضت ملی مسکن در ۴۰ شهر از چهار استان آغاز 
کرد. نام‌نویسی در سامانه جامع طرح‌های حمایتی مسکن به نشانی 

saman.mrud.ir انجام می‌شود.  صرفا در شهرهایی ثبت نام 
صورت می‌پذیرد که ظرفیت مازاد زمین وجود داشته باشد یا زمین 

جدید شناسایی و تامین شده باشد.

تمدید مهلت اصناف برای ارائه اظهارنامه 
مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی عملکرد 1400 اصناف تمدید شد. اتاق 

اصناف ایران اعلام کرد با  توجه به اوج بیماری کرونا در سال ۱۴۰۰ 
و ایجاد محدودیت برای اغلب اصناف سقف فروش کالا و خدمات 

برای مشاغل و اصناف مذکور با تشخیص سازمان امور مالیاتی، برای 
عملکرد سال ۱۴۰۰ به ۱۰۰ برابر معافیت افزایش یافته و مهلت 

تسلیم اظهارنامه مالیات بر عملکرد آن سال برای صاحبان مشاغل 
۱۴۰۱.۰۴.۳۱ تمدید می‌شود.  به‌منظور رعایت حقوق کسب و کارهای 

خرد و متوسط، سازمان امور مالیاتی کشور به نحوی اقدام می‌کند که 
مالیات مقطوع با رعایت حداقل سودآوری فعالیت مودیان متناسب با 

آخرین مالیات قطعی سال‌های قبل کسب و کارها افزایش پیدا کند.
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شاخص کل بورس اوراق در پایان معاملات روز چهارشنبه 15 
خرداد در یک روند ریزشی با کاهش هشت هزارو 477 واحد همراه 

شد و  به رقم یک‌میلیون و 502 هزار و 598 واحد رسید. ارزش 
بازار در بورس در این روز به بیش از پنج میلیون و 920 هزار میلیارد 

تومان رسید. معامله‌گران بیش از پنج میلیارد سهم و انواع اوراق 
مالی در قالب 321 هزار فقره معامله و به ارزش دو هزار و 982 

هزار میلیارد تومان داد و ستد کردند. نماد فولاد مبارکه بیشترین اثر 
افزایشی و نمادهای ملی‌مس، پتروشیمی خلیج فارس، فجر انرژی 

خلیج فارس، پتروشیمی پردیس، بانک ملت، پالایش نفت اصفهان 
بیشترین اثر کاهشی در شاخص بورس را داشته‌اند.

منطقه پنج محبوب‌ترین نقطه تهران بین خریداران 
است و در سال‌های گذشته به‌طور پیوسته میزبان 
بیشترین تعداد معاملات مسکن بوده است. یک خانه 
140 متری سه‌خوابه که در سال 1400 ساخته شده، 
10 میلیارد و 500 میلیون تومان قیمت دارد. این خانه 
متری 75 میلیون تومان فروخته می‌شود و در طبقه 
سوم از ساختمانی 10 طبقه قرار گرفته. امکاناتی نظیر 
آسانسور، انباری و پارکینگ داشته و دو اتاق خواب آن 

مستر است.
 یک 140 متری دیگر در همین محله با قیمت 13 
میلیارد و 700 میلیون تومان آگهی شده است. این 
خانه در طبقه پنجم قرار گرفته و پارسال ساخته شده 
است و آسانسور، پارکینگ و انباری دارد. در توضیحات 
این ملک آمده که خانه در بهترین لوکیشن منطقه پنج 
قرار گرفته و در مجاورت پارک نهج‌البلاغه است. سه 
سرویس بهداشتی دارد و ارتفاع سقف آن بلند بوده 
و پنجره هم قدی است. در شهرک اکباتان، یک واحد 
188 متری و چهار‌خوابه با قیمت 13 میلیارد و 500 
میلیون تومان به‌فروش می‌رسد. این خانه متری 72 
میلیون تومان بوده و در طبقه دهم قرار گرفته است. اگر 
از امکانات آن بپرسید باید بگوییم که آسانسور، انباری 
و پارکینگ داشته و چشم‌انداز آن به سمت برج آزادی 
است. در جنت‌آباد جنوبی با 14 میلیارد تومان می‌توانید 
خانه‌ای 194 متری و نوساز بخرید. قیمت هر متر این 

آپارتمان 72 میلیون و 200 هزار تومان بوده و سه‌خوابه 
است. در توضیحات آمده که خانه فول‌امکانات است و 
بسیار لوکس ساخته شده، دو پارکینگ دارد و متریال 
آن وارداتی است. اما خانه‌هایی با قیمت مناسب‌تر هم 

در این منطقه پیدا می‌شوند.
یک آپارتمان 71 متری ساخت سال 1389، در حوالی 
دریاچه خلیج‌فارس با قیمت دو میلیارد و 850 میلیون 
تومان به‌فروش می‌رسد. این خانه متری 40 میلیون 
و 150 هزار تومان بوده و در طبقه پنجم قرار گرفته و 
آسانسور، پارکینگ و انباری دارد. خانه دو خوابه است و 
تراس دارد. در جنت‌آباد مرکزی، خانه‌ای 75 متری که 
در سال 1383 ساخته شده، با قیمت دو میلیارد و 800 
میلیون تومان آگهی شده است. هر متر از این خانه 38 
میلیون تومان قیمت دارد. این واحد دو خوابه در طبقه 
چهارم قرار گرفته اما آسانسور ندارد. با این وجود دارای 
پارکینگ است. در همین محل خانه‌ای 61 متری و یک 
خوابه که 18 سال عمر کرده است، دو میلیارد و 680 
میلیون تومان فروخته می‌شود. این خانه متری 44 
میلیون تومان است و در طبقه سوم قرار گرفته. از بین 
امکانات مهم اما آسانسور و پارکینگ ندارد. برای خرید 
خانه‌ای 83متری که در سال 1382 ساخته شده و دو 
اتاق خواب دارد، به سه میلیارد و 300 میلیون تومان 
پول نیاز دارید. این واحد مسکونی در طبقه هشتم قرار 

گرفته و فول‌امکانات است و تراس هم دارد.

   مسکن

تنوع قیمت خانه‌ها در منطقه پنج تهران

آگهی‌‌های فروش خودرو چه به‌صورت مکتوب و چه‌به‌صورت 
آنلاین، معمولا به اصطلاحاتی مزین شده‌اند که اگر تازه‌کار 
باشید، معنا و مفهوم آنها را درست متوجه نخواهید شد و حتی 
احتمال دارد گمراه شوید. چیزهایی مثل »فقط یه کف‌دست 

رنگ داره«، »در حد«، »فنی درجه یک«، »پول لازم« و...
   فقط یک کف‌دست رنگ دارد: اگر در آگهی با چنین 
اصطلاحی روبه‌رو شدید، می‌تواند به این معنی باشد که شما 
باید خودتان را برای یک در کامل رنگ شده یا یک سپر کامل 

آماده کنید.
    در حد صفر: آگهی‌هایی که در آنها فروشنده چنین 
عبارتی قید کرده را جدی نگیرید. چون امکان ندارد ماشینی 
با 200 هزار کیلومتر کارکرد، در حد صفر باشد. این عبارت 
را حتی نمی‌توان به ماشینی با دو هزار کیلومتر کارکرد 
چسباند. این اصطلاح اصلا زشت و بی‌ریخت و بی‌معنی 
است و تنها نشان می‌دهد فروشنده طمع کرده پول بیشتر 

از شما بگیرد.
    فنی درجه یک: معنای این عبارت به زبان ساده یعنی 
بدنه رنگ شده، تصادف دارد، حتی باید احتمال چپ کردن 
در جاده را هم در نظر بگیرید. کسی که می‌نویسد فنی ماشین 
درجه یک است، در حقیقت قصد دارد با جلب توجه شما به 
سلامت ماشین، معایب ظاهری را توجیه کند. ادعای چنین 

آدمی درباره وضعیت فنی، الزاما درست و صادقانه نیست.
    فروشنده پول لازم: هر زمان چشمتان به این عبارت در 
آگهی فروش خودرو افتاد، بدانید فروشنده احتمالا قصد دارد 

به هر قیمتی شده ماشین خود را به‌سرعت تبدیل به پول نقد 
کند و احتمالا تخفیف قابل‌توجهی هم خواهد داد. فروشنده‌‌ای 
که قیمت ماشین را بالاتر از معمول تعیین کرده و حتی حاضر 
نیست کمی تخفیف بدهد، چطوری می‌تواند پول لازم باشد؟

    مدل 2018، ترخیص 2020: این عبارت را در آگهی‌های 
فروش خودروهای وارداتی می‌بینید. معمولا توجیه 
دهان‌پرکنی است برای اینکه فروشنده ماشین خود را با 
قیمت بالاتر از حد معمول بفروشد. شاید شما هم پیش 
خودتان فکر کنید چون ماشین کمتر راه رفته، پس بهتر است 
یا استهلاک آن پایین خواهد بود اما توجه شما را به مدت 
زمان نسبتا طولانی جلب می‌کنیم که خودرو در گمرک 

خوابیده بوده، زیر باد، باران، برف، طوفان و...
   پلاک شهرستان، بازدید تهران: معمولا خودروهایی 
که پلاک آنها متعلق به شهرهای شمالی و جنوب غربی است، 
به‌علت رطوبت بالای هوا در شهرهای این نواحی، طرفدار 
کمی دارند. مالک با استفاده از ترفند بازدید در تهران، قصد 
دارد بگوید با اینکه ماشین در فلان شهر ساحلی پلاک شده 
اما در تهران تردد داشته و خطر پوسیدگی بدنه آن را تهدید 
نمی‌کند. برای کسب اطمینان از این مسئله به کیلومتر 

خودرو توجه کنید.
    ماشین صفر خشک: یعنی ماشین بدون کارکرد است 
و کیلومتر آن باید تنها فاصله بین نمایندگی و خانه مالک 
را نشان دهد. به ماشینی که هزار کیلومتر راه رفته، صفر 

خشک نمی‌گویند.

   شگرد بازار

دایره‌المعارف اصطلاحات رایج در آگهی‌های فروش
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قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 چهارمیلیون و 200 هزار

پنج میلیون و 960 هزار

10 میلیون و 700 هزار

پنج میلیون و 400 هزار

سه میلیون و 600 هزار

چهار میلیون و 30 هزار

دو میلیون و 9 هزار

شش میلیون و 200 هزار

هشت میلیون و 350 هزار 

16 میلیون و 890 هزار

قیمت محبوب‌ترین گوشی‌ها

سامسونگ

سامسونگ

سامسونگ

شیائومی

سامسونگ

سامسونگ

هوآوی

شیائومی

شیائومی

اپل

Galaxy A13 64 GB 

Galaxy A32 128 GB

Galaxy A53 5G 256 GB

 Redmi Note 11 128 GB

Galaxy A03s 64 GB

Galaxy M12 64 GB

Y5p 32 GB

Redmi Note 11S 128 GB

Poco X4 Pro 5G 256 GB

iPhone SE 2022 128 GB 
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قیمت انواع یخچال فریزر

 تی‌سی‌ال

الکترواستیل

اسنوا

ال‌جی

دیپوینت

امرسان

پاکشوما

امرسان 

دیپوینت

دوو

S545 

Electro Unique ES23 

S8-2261S

SX5031WF

D5i

BFN20D

P190S

TF16T329CLA

BOSS

D2S

 22 میلیون و 400 هزار

33 میلیون و 700 هزار

34 میلیون و 350 هزار

100 میلیون

33 میلیون و683 هزار

10 میلیون و 920 هزار

24 میلیون و 580 هزار

13 میلیون و 990 هزار

22 میلیون و 500 هزار

46 میلیون و500 هزار
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 فروش 31 هزار  و 500

32 هزار و 120

37 هزار و 520

هشت هزار و 575

هزار و 825

15 میلیون و 150 هزار

14 میلیون و 250 هزار 

هشت میلیون و 300 هزار

پنج میلیون و 250 هزار 

یک میلیون و 378 هزار  و 872

جدول قیمت طلا و ارز

دلار آمریکا

یورو

پوند انگلیس

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

گرم طلای 18عیار

خرید 31 هزار و 400

31 هزار و 970

37 هزار و 320

هشت هزار و 555

هزار و 805

14 میلیون و 920 هزار 

13 میلیون و 950 هزار

هشت میلیون و 50 هزار

پنج میلیون و 50 هزار

-

  اقتصاد خانواده

زرد مثل طلا، تلخ مثل زهرمار
قیمت هر کیلو زعفران با قیمت یک مترمربع مسکن در منطقه شش تهران برابری می‌کند 

گروه بازار| برندهای مشهور زعفران خودشان را برای 
فروش هر مثقال با قیمت نزدیک به 250 هزار تومان 
آماده می‌کنند. در حال حاضر اگر به بازار بروید، برای یک 
مثقال زعفران از برند مصطفوی که بسته‌بندی معمولی 
دارد، باید 258 هزار تومان پول بدهید. اگر قیمت هر 
مثقال زعفران را 250 هزار تومان در نظر بگیریم، قیمت 
یک کیلو از آن برای مصرف‌کننده 54 میلیون تومان 
در‌می‌آید. با این 54 میلیون تومان شما می‌توانید یک 
متر از خانه‌ای نوساز در محله‌های متوسط تهران بخرید. 

 هر مثقال زعفران را چقدر بخریم؟
در بازار، گزینه‌های فراوانی برای خرید زعفران دارید. 

درست است که یک مثقال از آن بیش از 250 هزار تومان 
قیمت دارد اما می‌شود زعفران را در مقادیر کمتری هم 
تهیه کرد. قیمت هر برند هم با دیگری متفاوت است. 
زعفران سحرخیز یک مثقالی 255 هزار تومان قیمت 
دارد، این درحالی است که اگر سراغ کارخانه مصطفوی 
بروید، باید برای همین میزان، 258 هزار تومان هزینه 
کنید. این قیمت تقریبا مثل این است که بخواهید یک 
کیلو استیک تی‌بن بخرید. هر مثقال برابر با 4.608 گرم 
است. کارخانه سحرخیز زعفران با بسته‌بندی سه گرمی 
را با قیمت 182 هزار تومان می‌فروشد، که با همین پول 
می‌شود یک کیلو گوشت چرخ‌کرده گوساله هم خرید. 

قیمت بسته‌بندی دو گرمی زعفران مصطفوی، 129 
هزار تومان است. با این پول شما می‌توانید یک مرغ 
بزرگ یا یک و نیم مرغ متوسط بخرید. اگر به‌دنبال برند 
خاصی برای خرید خود نباشید، ارزان‌ترین گزینه‌ای 
که در بازار می‌توان خرید، مربوط به کارخانه تسنیم 
است که زعفران سرگل نیم گرمی را با قیمت 36 هزار 
تومان می‌فروشد. همین مقدار را مصطفوی 48 هزار 
تومان قیمت زده است. شاید باورش سخت باشد اما 
پیدا کردن بسته‌بندی‌های یک کیلویی و 600 گرمی 
زعفران در بازار برای مشتریان عادی غیرممکن نیست. 
برندهایی مثل آقاگل که آوازه چندانی ندارند، یک کیلو 

زعفران را به‌صورت بسته‌بندی با قیمت 35 میلیون 
تومان می‌فروشند. گزینه‌های دیگری که با آنها در بازار 
روبه‌رو می‌شوید زعفران‌هایی هستند که معمولا برای 
سوغاتی دادن از آنها استفاده می‌شود. مثلا یک بسته 
25 گرمی یا 5.425 مثقالی زعفران از برند زعیم در 
بسته‌بندی منحصربه‌فرد و چوبی با قیمت سه میلیون و 
500 هزار تومان به فروش می‌رسد. البته شما با این پول 
می‌توانید 100 گرم خاویار بلوگا از برند کاسپین ایرانیان 
بخرید و به‌عنوان سوغات با خود ببرید. از آنجایی‌که 
قیمت هر کیلو مغز پسته در بالاترین حالت 890 هزار 
تومان است، می‌شود با پول پنج مثقال زعفران، نزدیک 
به چهار کیلوگرم پسته خرید و با خود برای دوستان و 

آشنایان هدیه برد.

    افزایش ‌300درصدی قیمت زعفران
اگر به فروشگاه‌ها سری بزنید، متوجه می‌شوید 

که محصولاتی مثل رنگ زعفران، تولید شده‌اند تا 
علاقه‌مندان به رنگ و روی زعفران بتوانند به سراغ 
این گزینه‌ها بروند. غلامرضا میری نایب رئیس شورای 
ملی زعفران به‌تازگی در گفت‌وگویی پرده از راز گران 
شدن این چاشنی غذاهای ایران برداشته است. نایب 
رئیس شورای ملی زعفران به رکود در بازار زعفران 
اشاره کرده و می‌گوید یکی از عوامل رکود بازار داخلی 
زعفران افزایش ‌۳۰۰درصدی قیمت این محصول در 
یک بازه زمانی ‌۴۰روزه است. از دی سال گذشته تا 
اردیبهشت امسال صادرات زعفران ‌۴۰درصد کاهش 
داشته. هم‌اکنون قیمت خرید هر کیلو زعفران از 
کشاورز بین ۲۴ الی ۳۸ میلیون تومان است. بر این 
اساس می‌توان گفت قیمت هر کیلو زعفران از زمان 
خریده شدن از کشاورزان تا وقتی که به دست خریدار 
برسد، حداقل 16 میلیون تومان بالا می‌رود. به گفته 
میری وضعیت اقتصادی مردم باعث شده آنها زعفران 

را از سبد مصرفی خود حذف کنند، زیرا زعفران 
کالایی لوکس است و در اولویت آخر مصرف قرار دارد. 
قاچاقچیان زعفران را در بازار‌های هدف صادراتی 
حدود ۱۵ الی ‌۲۰درصد کمتر از قیمت صادرکنندگان 
می‌فروشند و اینگونه است که صادرکننده توان 
رقابت با قاچاقچیان را ندارد؛ بنابراین طبیعی است 
که میزان صادرات زعفران از مبادی قانونی کاهش 
پیدا کرده. میری در گفت‌وگو با ایسنا در مورد تبادل 
زعفران با گوشی‌های موبایل توضیح داده ضمن اینکه 
بیش از چهار سال است که پیگیر تامین ارز مورد 
نیاز واردکنندگان موبایل با قیمت توافقی هستیم و 
دولت نیز حدود دو ماه پیش طی اطلاعیه‌ای فروش 
ارز صادرکنندگان زعفران به واردکنندگان موبایل 
را با قیمت توافقی دو طرف مجاز دانست، اما این 
دستورالعمل تنها ۲۴ ساعت دوام داشت و سپس 

حذف شد.

عاشقانه‌ای آرام روی مچ دست چپ
راهنمای سریع خرید ساعت هوشمند برای خانم‌های طرفدار مد و آقایان زرنگ

آبان فرزیان|   من از كودكي ساعت دستم مي‌كردم و هميشه يكي از طرفدارهاي پر و پا قرص ساعت‌هاي كلاسيك بودم. آخرین ساعتي كه دو سال پيش خريدم يك مدل سواچ ساده كاملا مشكي 
است كه عددهاي رومي روي آن نقش بسته است. با اين حال وقتی به خريد ساعت هوشمند فکر کردم، كاملا گيج شده بودم. در بازار ساعت‌های هوشمند، متغيرهاي زيادي وجود دارد. اگر خيلي با اين 
حوزه آشنا نباشيد ممكن است فكر كنيد ساعت‌هاي هوشمند زيبا نیستند یا مخصوص مچ بزرگ مردان طراحي شده‌اند. ولي وقتي به بازار اين گجت برويد با مدل‌هايي مخصوص زنان، با ظرافت خاص 
و رنگ‌بندي‌هاي متنوعي روبه‌رو می‌شوید که مي‌تواند توقعات مربوط به بخش زيبايي‌شناسي مغزتان را برآورده كند. اگر صدایی در سرتان می‌شنوید که تکرار می‌کند با داشتن گوشي، ديگر نیازی به 
خرید ساعت هوشمند نیست، آن را جدی بگیرید. شاید اصلا شما نیازی به ساعت هوشمند نداشته باشید با این حال صادقانه می‌گویم، چنانچه زمان زیادی بيرون از منزل هستيد، بيشتر اوقات گوشي را 
در كيف خود می‌گذارید يا معمولا صداي زنگ خوردن آن را نمي‌شنويد و براي پيدا كردن گوشی بايد مدت زیادی داخل کیفتان را وارسی کنید، ساعت هوشمند برای شما ساخته شده است. آقاياني كه 

اين مطلب را مي‌خوانند ممكن است فكر كنند »خب گوشي را در جيبتان بگذاريد«. حقيقت اين است كه جيب لباس‌هاي ما خانم‌ها کوچك است. برای هوایی کردن خانم‌های 
اهل مد هم می‌گویم گزينه‌هاي شخصي‌سازي ساعت‌هاي هوشمند تقريبا تمام‌نشدني است. از بندهاي رنگي مختلف گرفته تا تغيیر رنگ و فرم صفحه‌نمايش. امري كه 

اگر اهل ست كردن لباس باشيد متوجه اهميت آن خواهيد شد. به نظر من اين ساعت‌ها به‌زودي تبديل به يار جدانشدنی خانم‌ها خواهند شد. تلاش کرده‌ایم مطلب 
را طوری بنویسم که به‌درد آقایان هم بخورد. چه برای استفاده خودشان و چه برای خرید هدیه روز زن، روز دختر، تولد، روز مادر، روز دختر خارجی، روز عشق، 

سالگرد ازدواج و هر مناسبت دیگری که در پیش است.

پنج دليل براي نه گفتن به خريد ساعت هوشمند
اگر تا همين حالا در برابر وسوسه خريد يك ساعت هوشمند مقاومت 
كرده‌ايد، شاید بتوانيد از اين به بعد هم سر حرفتان بمانید. از دید 
خیلی‌ها ساعت هوشمند وسيله‌اي مدرن به‌نظر می‌رسد اما گروه 
دیگری هرگز نمي‌توانند به آنها اعتماد کنند. نگین میلانی برای این 

بی‌اعتمادی، پنج دلیل دارد. 
1  بدون آنها مي‌توان زندگي كرد

به‌سختي مي‌توانم باور كنم كه كيفيت زندگي‌مان با بستن يك 
ساعت هوشمند به مچ دست، بهتر شود. اگر هدف دنبال كردن زمان 
است، كه خب كارمان با ساعت‌هاي قديمي هم راه مي‌افتاد اما وقتي 
تمام روز را با يك ساعت هوشمند سنگين پشت كامپيوتر نشسته‌ 

باشيد، ممكن است كمي خسته شويد. 
2 ساعت هوشمند ممكن است زندگي را بدتر كند

تنظيم كردن كالري مصرفي و تحرك و همچنين در دسترس 
بودن براي دوستان يا محل كار ممكن است براي برخي‌ها مناسب 
باشد، اما اين مسئله در مورد من عامل استرس است. در يك 
تحقيق مشخص شده است كه مديران، حداقل 13 ساعت در روز 
به ايميل‌شان دسترسي دارند. ساعت هوشمند اين دسترسي افراد 
را به شما افزايش مي‌دهند و من واقعا نمي‌فهمم چرا بايد از اين كار 

خوشحال باشيم. 
3  راه‌هاي ارزان‌تري براي تمرينات بدني وجود دارد

آيا شما براي يك مارتن يا دوي 10 كيلومتري تمرين مي‌كنيد؟ 
شايد شما علاقه داريد وزنتان را چند كيلوگرم كم كنيد. اين مي‌تواند 
هدف خوبي براي سازندگان ساعت‌هاي هوشمند باشد اما بايد بدانيد 
كه از سال‌ها قبل انجام چنين كاري بدون متصل شدن به اينترنت 
امكان‌پذير بوده است. اين ساعت‌ها الان حداقل یک میلیون تومان 
قيمت دارند و مدل‌های گران‌تر تا 12 میليون می‌رسند. اگر واقعا با 
قصد تحرك بیشتر سراغ چنین وسایلی می‌روید و می‌خواهید این 
مقدار پول خرج کنید، بهتر است بدانید گوشی موبایل فعلی‌تان 
هم می‌تواند کار شمارش کالری، تعداد قدم‌های برداشته شده و 

کیلومترهایی که راه می‌روید را انجام دهند. 
4  جلوي تمركزمان را مي‌گيرد

سال‌ها پيش »نيكولاس كار« در مستند آتلانتيك گفته بود چگونه 
سال‌ها استفاده از اينترنت او را به نوعي بيماري مخرب ذهنی دچار 
كرد. توجه كنيد كه او اين را قبل از اختراع گوشي‌هاي هوشمند گفته 
بود. حالا وضع بدتر شده است. من به شخصه انجام يك مكالمه با 
موبايل را كاري سخت و طاقت‌فرسا مي‌دانم حالا تصوير كنيد قرار 
باشد اين كار را بدون خارج كردن گوشي از جيب و تنها با كمك 
ساعت هوشمند انجام دهيم. وقت آن رسيده كه از خودمان بپرسيم 
كدام يك از اين روش‌ها عاقلانه‌تر است و كدام يكي موقع رانندگي 

بيشتر تمركزتان را به هم مي‌زند.
5   آنها ممكن است بشكنند

هيچ‌كس نمي‌تواند بگويد آنها چقدر محكم‌ ساخته شده‌اند. حتما 
تا به حال گوشي‌تان زمين خورده‌ است. احساس بدي دارد. درست 
مثل از دست دادن يك دسته اسكناس 100 دلاري! بعضی افراد 
که تجربه چنین اتفاق غم‌‌انگیزی را داشته‌اند، مي‌گويند صفحه 
ساعت‌شان بعد از ليز خوردن روي يخ يا افتادن از روي دوچرخه 
شكسته است. حتي ممكن است اتفاق‌هاي ساده‌اي مثل برخورد 
دست با ميز كار باعث شكسته‌شدن شيشه ساعت شود. مگر همين 

اتفاق براي ساعت‌هاي معمولي نمي‌افتاد؟ 

کته
ن

 بهترین ساعت‌های هوشمند
 با بودجه‌های مختلف

بودجه‌تان هرچقدر باشد، از دو میلیون 
تا 12 میلیون تومان؛ در این بخش از 
نوشته می‌توانید به بهترین گزینه موجود 
در بازار ایران نگاهی کلی بیندازید. خدا 
را چه دیدید، شاید گمشده‌تان بین 

همین‌ها بود.
   اپل‌واچ سری هفت/ تا 12 میلیون: 
بدنه اپل واچ سری هفت با اندازه 45 
میلیمتری و حدود 39 گرم وزن، از بدنه 

آلومينیومی و بند سیلیکونی ساخته شده 
 OLED است. نمایشگر 1.9 اینچی آن از نوع

است که یک لایه محافظ رویش کشیده‌اند. 
طول عمر باتری ساعت به 18 ساعت می‌رسد و پال 

امکان استفاده از GPS، 32 گیگابایت حافظه‌داخلی را برایتان 
درنظر گرفته است. اپل‌واچ سری هفت همچنین به حسگر ضربان 
قلب، فشارسنج، ارتفاع‌سنج، حسگر اکسیژن خون مجهز است و 

گواهینامه IP68 هم دارد.
   اپل‌واچ سری SE/ تا 10 میلیون: اپل سری SE را به‌عنوان یک 
ساعت ارزان‌قیمت معرفی کرده اما در ایران برای آن باید حدود 
10 میلیون تومان پول بدهیم. این ساعت از صفحه 40 میلیمتری 
برخوردار است و 30 گرم وزن دارد. بدنه آن از جنس آلومينیوم و 
بند از جنس سیلیکون است. نمایشگر 1.78 اینچی با کمک گرفتن 
از فناوری OLED ساخته شده و طول عمر باتری به 18ساعت 
می‌رسد. ساعت هوشمند اپل سری SE، به 32 گیگابایت حافظه 

داخلی، حسگر ضربان قلب، ارتفاع‌سنج و فشارسنج مجهز است.
  هوآوی واچ GT 3/ تا هشت میلیون: حسگر کنترل سطح 
اکسیژن خون جزو ویژگی‌هایی است که بعد از کرونا توجه 

سازندگان ساعت هوشمند را به‌خود جلب کرد. 
هوآوی این قابلیت را روی ساعت خود قرار داده 
و همچنین آن را مقابل آب مقاوم ساخته 
است. نمایشگر 1.32 اینچی از نوع 
AMOLED کیفیت قابل‌قبولی دارد 
و در ساخت بدنه، از استیل ضدزنگ 
استفاده کرده‌اند. محض تنوع بند 
را هم از همین جنس سفارش 
داده‌اند. با این حال وزن ساعت به 
35 گرم می‌رسد و آن را باید در دسته 
ساعت‌های 42 میلیمتری قرار دهیم.

   سامسونگ گلکسی واچ 4 
کلاسیک/ تا شش میلیون: ساعت 
هوشمند سامسونگ در دسته ساعت‌های 46 
میلیمتری قرار می‌گیرد و به سیستم‌عامل اندروید 

مجهز است. 1.5 گیگابایت حافظه موقت و 16 
 ،GPS گیگابایت حافظه داخلی دارد. از امکانات آن باید به
حسگر ضربان قلب، فشارسنج و سنسور کنترل اکسیژن 

خون اشاره کرد. باتری پس از هر بار شارژ تا 40 ساعت 
دوام می‌آورد و برای روکم‌کنی سامسونگ نمایشگر 

1.2 اینچی سوپر AMOLED کار گذشته است. 
جنس بدنه را از فلز و جنس بند را از سیلیکون 
انتخاب کرده‌اند با این حال نتوانسته‌اند مانع 

افزایش وزن ساعت تا 47 گرم شوند. 
   سامسونگ گلکسی واچ 4/ تا پنج 

میلیون: به‌شکلی خیره‌کننده امکانات زیادی 
را در خود جای داده است؛ از سنسور ضربان قلب 

گرفته تا سنسور تشخیص فعالیت‌های ورزشی. 
پایش وضعیت خواب را هم می‌توانید با این ساعت 

انجام دهید. خود ساعت در دسته 44 میلیمتری‌ها قرار 

می‌گیرد و تنها 30 گرم 
وزن دارد. این را مدیون 
بدنه آلومینیومی و بند 

لاستیکی است. نمایشگر 
1.4 اینچی عملکرد بدی 

ندارد و نمی‌‌توان زیاد به آن 
سخت گرفت. به‌خصوص وقتی 

بدانید باتری تا 72 ساعت دوام می‌آورد، 
کل مجموعه ضدآب است و GPS هم دارد.

   امیزفیت GTR2/ تا سه میلیون: امیزفیت یکی از زیربرندهای 
شیائومی است و محصولی قابل اعتماد به‌شمار می‌رود. با اینکه 
قیمت کمی دارد قابلیت‌های زیادی برایش درنظر گرفته‌اند. مثلا 
GPS، مثلا شمارشگر ضربات قلب و یک‌سری سنسور مخصوص 
برای تشخیص فعالیت‌های ورزشی. البته تجربه نشان می‌دهد 
تولیدکننده در توصیف عملکرد این بخش تا حدودی اغراق‌آمیز 
عمل می‌کنند. خود ساعت در دسته 47 میلیمتری‌ها 
قرار می‌گیرد و موفق می‌شود به‌لطف بدنه فلزی و بند 
چرمی تا حدودی شما را از نگاه خیره و چپ‌چپ بقیه 
برهاند. خودتان هم با اضافه شدن 36 گرم وزن روی 
مچ دستتان نباید اصولا خیلی مشکل داشته باشید.

  آنر ES/ تا دو میلیون: ساعت آنر تنها 25 
گرم وزن دارد و با صفحه مستطیل کشیده 
خود، بیشتر مناسب خانم‌هاست. به‌عنوان 
هدیه هم گزینه خوبی خواهد بود. بدنه 
پلاستیکی است و بند را از جنس سیلیکون 
ساخته‌اند اما مقاومت زیادی از خود نشان 
می‌دهد. هر بار که باتری را شارژ کنید، تا 10 روز 
دوام می‌آورد. قابلیت کنترل اکسیژن خون و سنسور 
تشخیص فعالیت‌های بدنی را هم باید جزو کارت‌های 

برنده ساعت هوشمند آنر دانست.

  راهنمای انتخاب ساعت هوشمند بر اساس شخصیت افراد
هوآوی واچ 3 با قابلیت مقاومت تا عمق 50متری آب و سنسور تشخیص اکسیژن خون 
مناسب افراد وقت‌شناس، قابل اعتماد و تا حدودی مرتب و اتوکشیده است. هوآوی واچ 

GT3 مدل 42 میلیمتری را به افراد ماجراجو، تنوع‌طلب و آزادی‌خواه توصیه می‌کنم 
چون امکان برقراری مکالمه از طریق اتصال بلوتوث را دارد. تا عمق 50متری آب را تحمل 

می‌کند و از زبان فارسی پشتیبانی می‌کند. باتری آن تا هفت روز شارژ نگه می‌دارد و به سنسور 
تشخیص ضربان قلب و سطح اکسیژن خون مجهز است. اگر بقیه شما را فردی قاطع، مصمم و 

ریاست‌طلب می‌دانند، شاید بهتر باشد سراغ هوآوی واچ GT3 مدل 46 میلیمتری بروید. این ساعت 
زبان فارسی را پشتیبانی می‌کند و می‌توانید همیشه به پیام‌های مهم و فوری جواب دهید. ساعت GT2 نسخه پرو را به افراد 

حمایت‌گر، خوش‌برخورد و متواضع توصیه می‌کنیم. چون تقریبا تمام امکانات لازم را دارد و ارزان‌تر فروخته می‌شود.

AmazFit Neo توصیه ویژه هفت صبح؛ 
برای اینکه بتوانید عاشق و دلباخته امیزفیت مدل Neo شوید، باید یک ساعت دیجیتال معمولی را تصور کنید که 
تقریبا تمام قابلیت‌های مهم ساعت‌های هوشمند به‌جز مکالمه را در خود جای داده است. چند روز پیش با کسی که 
می‌گفت از ساعت‌های هوشمند متنفر است، بحث می‌کردم. ناگهان به سمتم خیز برداشت و ساعد دست چپم را بالا 
گرفت تا جفتمان بتوانیم ساعتم را ببینیم. طرف با لحنی التماس‌آمیز پرسید، ببین! دلت میی‌اد این هم ظرافت و زیبایی 
رو با ساعت‌های هوشمند مزخرف ضخیم عوض کنی؟ پیروزمندانه زدم زیر خنده و گفتم اشتباه می‌کنی چون همین 
ساعتی که الان تو عاشق و دلباخته‌ شدی، در حقیقت یک ساعت هوشمنده! بعد به‌مدت سه‌ساعت بدون توقف درباره 
ساعت امیزفیت مدل Neo خودم حرف زدم چون از صمیم قلب اعتقاد دارم پشت ظاهر کم‌ادعایی که دارد، توانایی‌ها 
و قابلیت‌های زیادی پنهان است. امیزفیت مدل Neo به گوشی متصل می‌شود و با واسطه یک اپلیکیشن مخصوص، 
تعداد قدم‌ها، مقدار کالری،‌ ضربان قلب و کیفیت خواب کاربر را زیرنظر می‌گیرد. گزارش حاصل از این مراقبت و 
نگهداری را هر لحظه‌ای که اراده کنید می‌توانید روی گوشی ببینید. امیزفیت مدل Neo همچنین این توانایی را دارد 
که نوتیفیکیشن‌های مربوط به پیام‌رسان‌ها را نمایش دهد و اگر گزینه مربوط را فعال کنید، تماس‌‌های تلفنی را با 
ویبره و زنگ اطلاع‌رسانی می‌کند. به‌نظر من سادگی هنوز مهمترین قابلیت امیزفیت مدل Neo است چون وقتی آن را 
به‌مچ‌دستتان بسته‌اید، از شر نگاه خیره دیگران راحت هستید. دوام باتری نزدیک یک ماه است و از همه مهمتر اینکه 

امیزفیت Neo را در بازار حدود 800 هزار تومان می‌فروشند.
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کارتون به نوعی نتایج کمیته 6 ژانویه را دست انداخته است. این کمیته گفته ترامپ آدم پست و ناشایست و غیرمتمدنی است و زنی که پای 
تلویزیون نشسته می‌گوید تازه به این نتیجه رسیده‌‌اند؟

جانسون   در   بحران
نخست وزیر بریتانیا درخواست کناره‌گیری را رد کرد اما دو وزیرش استعفا دادند

با وجود کناره‌گیری شماری از اعضای دولت 
بریتانیا و خواست برخی از نمایندگان حزب حاکم 
محافظه‌کار برای استعفای بوریس جانسون از سمت 
نخست‌وزیری، وی بر ادامه کار تاکید كرده است. در 
جلسه روز چهارشنبه مجلس عوام، آقای جانسون 
نه تنها با حملات شدید رهبران و نمایندگان احزاب 
مخالف، بلکه انتقاد شماری از نمایندگان حزب 
حاکم از‌جمله بعضی از وزیران مستعفی مواجه شد. 
انتقادکنندگان بوریس جانسون، رهبری او را 
به‌خاطر نادیده گرفتن معیارهای اخلاقی الزامی 
برای نخست‌وزیر شایسته ادامه کار در این سمت 

ندانسته و خواستار کناره‌گیری او شده‌اند.
ساجد جاوید، وزیر بهداشت در این جلسه متن 
استعفانامه خود را قرائت کرد که در آن، صداقت 
و صلاحیت بوریس جانسون برای رهبری حزب و 

کشور را مورد تردید قرار داده بود.
در ماه‌های اخیر، آقای جانسون به‌خاطر انتشار 
گزارش‌هایی در مورد نادیده گرفتن مقررات 
قرنطینه کرونا در دفتر نخست وزیری و اخیرا، اتهام 
بی‌توجهی به گزارش‌های حاکی از رفتار نامناسب 
شخصی یکی از ناظران انضباط حزبی در مجلس 

عوام هدف انتقاد قرار داشته است.
نخست وزیر بریتانیا در جلسه تاکید کرد 
که در شرایط کنونی کشور، ادامه کار در مقام 
نخست‌وزیری را لازم می‌داند. در حال حاضر، 
بریتانیا با خطر رکود و تورم قیمت‌ها مواجه است 
که مشکلات ناشی از شیوع کرونا و جنگ اوکراین 

از عوامل آن معرفی شده است. وی گفت که دولت 
برنامه‌های مناسب را برای مقابله با این وضعیت 
دارد و مصمم به اجرای این برنامه است. نخست‌وزیر 
بریتانیا همچنین نقش دولت خود در تجهیز حمایت 
کشورهای غربی از اوکراین در جنگ با روسیه را 
یادآور شد و تاکید کرد که لازم است این سیاست 

را ادامه دهد.
روز سه‌شنبه، وزیر خزانه‌داری بریتانیا که مسئول 
اصلی سیاست اقتصادی است از سمت خود 
کناره‌گیری کرد و جانسون وزیر آموزش و پرورش را 
به این سمت منصوب کرد. روز چهارشنبه نیز برخی 
دیگر از مقامات دولتی کناره‌گیری کردند. برخی از 
مخالفان آقای جانسون این تحولات را »پایان« دوره 
زمامداری بوریس جانسون توصیف کرده بودند هر 
چند وی تاکید داشته است که با ترمیم کابینه و 
انتصاب افراد جدید به این سمت‌ها، بر کارآیی دولت 
افزوده می‌شود. بوریس جانسون گفت: »هنگامی‌ 
که شرایط کشور دشوار است و مردم با فشارهای 
اقتصادی در داخل و بزرگترین جنگ در اروپا طی 
هشتاد سال اخیر مواجه هستند، این درست زمانی 
است که انتظار می‌رود دولت به کار خود ادامه دهد 
و کار را رها نکند.« او برخی از سیاست‌های مورد 

نظر خود را شرح داد.
یکی از نمایندگان حزب حاکم پرسید »آیا شرایطی 
هم وجود دارد که به‌خاطر آنها، نخست وزیر بالاخره 
آماده استعفا باشد؟« بوریس جانسون گفت که اگر 
شرایطی ایجاد که احساس کند دولت نمی‌تواند به 

ماموریتی که ملت در انتخابات برعهده او گذاشته 
عمل کند یا در سیاست خارجی، قادر به حمایت از 

اوکراین نیست، چنین خواهد کرد.
او با اشاره به اکثریت قابل توجه حزب حاکم در 

مجلس عوام گفت که به راه خود ادامه خواهد داد.
ماه گذشته، در پی بحران ناشی از نقض مقررات 
کرونا در دفتر نخست‌وزیری، شماری از اعضای 
حزب محافظه‌کار در مجلس درخواستی را برای 
رای‌گیری در مورد شایستگی بوریس در مقام 
رهبری حزب تسلیم مقامات حزبی کردند. آقای 
جانسون توانست رای اعتماد اکثر نمایندگان حزبی 

را کسب کند.
طبق مقررات حزب محافظه‌کار، رای‌‌گیری مجدد 
در مورد صلاحیت رهبری حزب تا یک سال دیگر 
امکانپذیر نیست هرچند برخی از مخالفان بوریس 
جانسون خواستار تغییر در مقررات حزبی شده‌اند.

آنچه باعث موج جدید فشار علیه بوریس جانسون 
شده طرح اتهام آزار جنسی علیه کریس پینچر، از 
محافظه‌کاران پارلمان بریتانیا که تا فوریه ۲۰۲۲ 
به عنوان وزیر دولت در امور مسکن فعالیت می‌کرد 
است. رسانه‌ها می‌گویند بوریس جانسون با وجود 
اطلاع از این اتهام کریس پینچر را برای چنین مقام 
عالی در دولتش برگزیده است. خبر کناره‌گیری 
دو وزیر دولت پس از آن منتشر شد که بوریس 
جانسون در جریان یک نطق تلویزیونی، به دلیل 
انتخاب نامناسب کریس پینچر در دولت پیشین 

خود، عذرخواهی کرد.

  سایت‌نگار   

درگذشت مرد نفتی نیجریه، سقوط بی‌سابقه یورو و ...
   استفاده از هوش مصنوعی در چین برای سنجش میزان وفاداری افراد به حزب 
کمونیست؛ دانشمندان چینی ادعا می‌کنند که در حال توسعه مدلی از نرم‌افزارهای هوش 
مصنوعی هستند که می‌تواند بر افکار تمامی مقامات حزب کمونیست چین بازرسی و آن را 
تحلیل کرده و میزان وفاواداری اعضا به حزب کمونیست را نشان دهد. دانشمندان در یکی 
از موسسات علمی دولتی چین به‌نام »هفی« در حال گسترش چنین فناوری هستند. این 
موسسه از ۴۳ عضو حزب کمونیست دعوت کرده تا بتواند این نرم‌افزار جدید هوش مصنوعی 
را روی آنها آزمایش کند.  برای اولین‌بار گزارشی تصویری از این آزمایش‌ها در اولین روز ماه 
ژوئیه منتشرشد اما بلافاصله از روی اینترنت حذف شد و دیگر اثری ازآن نیست. شی جین 
پینگ، رهبر چین و دبیرکل حزب کمونیست در سال ۲۰۱۹ در یک سخنرانی تاریخی اعلام 
کرده بود که »آموزش سیاسی و عقیدتی« بخش اساسی دکترین دولت چین است. او در 

این سخنرانی بارها روی اصطلاح »وفاداری مطلق« به حزبی که رهبر آن است تاکید کرد. 
   ماجرای قتل چهره‎های فضای مجازی در افغانستان و هند؛ ساچین پتل، یکی از 
مقام‌های پلیس ایالت مهارشترا گفته است که روز سه‌شنبه ‌۱۴تیر »پناهجوی افغانی در یوئل 
در حومه ایالت مهارشترا، از سوی راننده و سه همدست راننده به ضرب گلوله به قتل رسید«. 
این مقام پلیس هند همچنین گفته است که یک نفر در ارتباط با این قتل بازداشت شده و 
تحقیقات جریان دارد. خواجه سیدظریف چشتی از اهالی هرات معروف به »ظریف بابا« در 
سال‌های گذشته در هند به‌سر می‌برد و در شبکه‌های اجتماعی خود را »قطب و مسندنشین 
سلسله چشتیه« معرفی می‌کرد؛ سلسله تصوف که در افغانستان و شبه‌قاره هند پیروان زیادی 
دارد. پلیس مهارشترا انگیزه قتل ظریف چشتی را رسما اعلام نکرده است اما گفته است 
که به‌نظر می‌رسد »نزاع بر سر ملک و دارایی« یکی از انگیزه‌های قتل باشد. ظریف چشتی 
چهارسال پیش به هند رفته و قبلا در شهرهای دهلی و کرناتک زندگی کرده‌ است. »ظریف بابا« 
در زمان کوتاهی در هند به شهرت زیادی رسید و در شبکه‌های اجتماعی حضور پررنگی داشت.

   همزمان با کشته شدن خواجه سید‌ظریف چشتی، در هند، وزارت کشور طالبان نیز 
تايید کرده است که انورالحق جبارخیل، از چهره‌های رسانه‌ای افغانستان که می‌گفت یک 
»فیلسوف« است در کابل به قتل رسیده است. افراد مسلح ناشناس، انورالحق جبارخیل 
را روز گذشته در ولسوالی بگرامی کابل به قتل رسانده‌اند. شامگاه سه‌شنبه ۱۴ تیر جسد 
سر بریده آقای جبارخیل در حالی که بدنش آثار اصابت گلوله هم‌ داشت، پیدا شد. وحید 
مجروح، سرپرست وزارت صحت عامه در حکومت پیشین، با انتقاد از رسانه‌های اجتماعی، در 
فیسبوکش نوشت که این فرد به بیماری پیشرفته روانی مبتلا بود و افزود که با طرح سوال‌های 

حساس از آقای جبارخیل، زندگی او را در خطر انداختند. انورالحق جبارخیل تأکید داشت 
که فیلسوف است و ادعای ولایت روحانی مذهبی داشت. 

   سفر وزیر دفاع طالبان به قطر؛ دیوان امیری قطر، روز چهارشنبه از ملاقات شیخ 
تمیم بن‌حمد آل‌ثانی با محمد یعقوب مجاهد، وزیر دفاع طالبان، خبر داد. در بیانیه دربار 
قطر آمده است که در این دیدار در مورد آخرین تحولات افغانستان و تاثیر آن در منطقه و 
جهان گفت‌وگو شده است.  در بیانیه دربار قطر آمده است: »امیرقطر بر اهمیت دستیابی به 
ثبات و آشتی ملی در افغانستان و دستیابی مردم به زندگی مرفه تاکید کرد، و گفت که باید 
در مورد برخورداری همه اقشار جامعه از حقوق برابر اطمینان حاصل شود.« این نخستین 
سفر رسمی وزیر دفاع طالبان به خارج از کشور است که به نحوی مجلل و همراه با تشریفات 

رسمی دیپلماتیک انجام شد. 
   دبیرکل اوپک درگذشت؛ ژنرال محمد بارکیندو، فعال قدیمی صنعت نفت و دبیر کل 
اوپک در ۶۳ سالگی در زادگاهش نیجریه درگذشت. سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
روز پنجشنبه ۲ ژوئن سال ۲۰۱۶ محمد بارکیندو نماینده نیجریه را به عنوان دبیرکل این 
سازمان انتخاب کرد و در سال ۲۰۱۹ برای یک دوره سه ساله دیگر انتخاب شد. دوره فعالیت 
او به‌عنوان دبیرکل اوپک قرار بود اوت ۲۰۲۲ )مردادماه ۱۴۰۱( به پایان برسد. بارکیندو یکی 
از پرتلاطم‌ترین دوره‌ها را در تاریخ سازمان اوپک نظارت کرد که با ایجاد ائتلاف اوپک پلاس 
تنها چند ماه پس از انتصاب او در تابستان ۲۰۱۶ آغاز شد. این موضوع باعث شد که این گروه 

وارد یک مشارکت غیرقابل تصور با کشورهای غیرعضو مانند روسیه شود.
   سقوط بی‌سابقه یورو در دو دهه اخیر؛ نگرانی از وخیم‌تر شدن رکود اقتصادی، ارزش 
یورو را در روز سه‌شنبه پنجم ژوئیه )۱۴ تیر(، به پایین‌ترین میزان در دو دهه اخیر کاهش داد. 
به گزارش رویترز، کاهش ارزش یورو همزمان با افزایش قیمت گاز در اروپا‌ست و بر نگرانی‌ها 
درباره رکود اقتصادی منطقه افزوده است. در همین حال، بازگشت بازدهی خزانه‌داری 
آمریکا شد دوباره دلار را رقم زده است. در شرایطی که کاهش ‌۱.۲درصدی ارزش یورو، آن را 
به ضعیف‌ترین سطح خود از پایان سال ۲۰۰۲ رسانده است، بسیاری از ارزهای دیگر نیز با 
چالش کاهش ارزش مواجهند. به‌عنوان مثال ین ژاپن به پایین‌ترین حد در ۲۴ سال گذشته 
رسید و ارزش کرون نروژ نیز با اعتصاب کارگران صنعت گاز ‌۱.۲درصد سقوط کرد. به گفته 
اقتصاددانان، با یک جهش ‌۱۷درصدی دیگر در قیمت گاز طبیعی در اروپا و بریتانیا )که به 
نظر می‌رسد تورم را حتی بیشتر از این می‌کند(، احتمال بازگشت اروپا به دوران رکود به 

وضوح در حال افزایش است.

ناتو رسماً روند پیوستن سوئد و فنلاند به این پیمان 
نظامی را آغاز کرده است. اما شرط کلیدی ترکیه 
که عضو ناتو است تحویل بیش از ۷۰ نفر است که 
رئیس‌جمهور ترکیه آن‌ها را »تروریست« خوانده 
است. رهبران دو کشور اسکاندیناوی می‌گویند این 
موضوع را جدی می‌گیرند، اما در نهایت استرداد به 
دادگاه‌ها بستگی دارد نه سیاستمداران. ترکیه چه 
کسانی را می‌خواهد و آیا ممکن است آنها اخراج 

شوند و به ترکیه فرستاده شوند؟
روزنامه حامی دولت ترکیه فهرستی متشکل از ۴۵ 
نفر را منتشر کرد که ترکیه ۳۳ نفر از آن‌ها را از سوئد 
و ۱۲ نفر را از فنلاند می‌خواهد. ترکیه به‌ طور خاص 
علاقه‌مند به تحویل افرادی است که آن‌ها را مرتبط 
با حزب تروریستی کارگران کردستان )پ‌ک‌ک( 
می‌داند که اتحادیه اروپا، ایالات متحده و بریتانیا آن 
را یک گروه تروریستی می‌دانند. این کشور همچنین 
به دنبال پیروان فتح‌الله گولن، روحانی تبعیدی ترکیه 
است. گولنیست‌ها، متهم به انجام کودتای نافرجام 
علیه اردوغان در سال ۲۰۱۶ هستند. بی‌بی‌سی با 
سه نفر از افرادی که ترکیه به دنبال آنها است صحبت 

کرده است.

    بولنت کنس: روزنامه‌نگار
بولنت کنس تا پیش از تعطیلی روزنامه »زمان« در 
سال ۲۰۱۶، سال‌ها سردبیر این روزنامه انگلیسی‌زبان 
مهم در ترکیه بود. اکنون او در تبعید در استکهلم 
زندگی می‌کند. مقامات ترکیه او را به عضویت در 
جنبش گولن یا آن‌چه ترکیه آن را سازمان تروریستی 
فتح‌الله )فتو( می‌خواند، متهم می‌کنند. این گروه به 
خاطر شبکه مدارس در سراسر جهان شناخته شده 
است و در اتحادیه اروپا، بریتانیا یا ایالات متحده یک 

گروه تروریستی محسوب نمی‌شود.
آقای کنس گفت به دلیل انتقاد صریح خود از اردوغان 
هدف قرار گرفته است و با اتهامات توطئه برای 
سرنگونی دولت مواجه شده است: »همه اتهامات 
ساختگی هستند. من یک روزنامه‌نگار مستقل 
هستم و هیچ وابستگی به هیچ سازمانی ندارم.« او در 
سال ۲۰۱۵ به دلیل »توهین به رئیس جمهور« در 
توئیتی که در آن نوشته بود مادر مرحومِ اردوغان از 
او خجالت می‌کشد، به حبس تعلیقی محکوم شد. به 
گفته بیانت، سازمان رسانه‌ای مستقل ترکیه، توهین 
به اردوغان امروزه همچنان یک اتهام رایج است و ۱۷ 
روزنامه‌نگار و کاریکاتوریست در سه ماه اول سال 

۲۰۲۲ به دلیل آن محاکمه شدند. 
او به طور خاص هراسی از استرداد ندارد، زیرا این 

کار »خیانت سوئد به ارزش‌های خود« در مورد 
دموکراسی و حمایت از مخالفان است. او گفت: »این 
آزمایشی برای رژیم اردوغان نیست ... این آزمایشی 

برای مقامات سوئد است.«

    فاتح: »آتش‌افروز اصلاح شده«
افراد دیگری که در لیست ترکیه قرار دارند چندان 
سرشناس نیستند. فاتح، یک کرد فنلاندی، عضو 
گروهی متشکل از پنج جوان بود که در سال ۲۰۰۸ 
درِ سفارت ترکیه را به آتش کشیدند. او به بی‌بی‌سی 
گفت که از کاری که انجام داده پشیمان است: »در 
آن زمان زندگی من به هم ریخته بود، مشکلات 

زیادی داشتم.«
او از یافتن نام خود در این فهرست متعجب شده است 
زیرا مدت‌ها پیش دوران محکومیت ۱۴ ماهه تعلیقی 
خود را به پایان رسانده است - و به سفارت خسارت 
پرداخت کرده است. او گفت که مقامات فنلاند چند 
سال پیش به او تابعیت دادند و پرونده سفارت را پایان 

یافته تلقی کردند.
ترکیه او را به عضویت در پ‌ک‌ک متهم می‌کند 
که خواستار جدایی طلبی کردها است و با دولت 
سال‌ها درگیری نظامی داشته است. فاتح گفت که 
او هیچ رابطه یا پیوند ایدئولوژیکی با پ‌ک‌ک ندارد و 
معتقد است که صرفاً به دلیل کرد بودنش هدف قرار 

گرفته است.

    آیسن فورهوف: معلمی که گریخت
آیسن فورهوف پس از گذراندن پنج سال از حبس 
ابد خود در ترکیه، به جرم تلاش برای »براندازی نظم 
قانون اساسی« هنگام عضویت در حزب کمونیست 
ترکیه در سن ۱۷ سالگی، به سوئد رفت. او گفت 
پس از شکنجه در زندان، به او وعده داده شد که در 
سوئیس از او حفاظت می‌شود. او اکنون در ۴۵ سالگی 
به همراه همسر و دخترش در استکهلم زندگی 
می‌کند و به عنوان معلم مشغول به کار است و اصرار 

دارد که دیگر در سیاست ترکیه دخالتی ندارد.
»من ۲۰ سال پیش ترکیه را ترک کردم. اگر به آنجا 
فرستاده شوم، هیچ فایده‌ای برای آنها نخواهم داشت. 
همه کسانی را که می‌شناسم یا مرده‌اند یا در زندان 
هستند. به همین دلیل بودن نام من در این فهرست 

تعجب آور بود - من برای آنها چه فایده‌ای دارم؟«
خانم فورهوف می‌گوید که در ترکیه نیز به دلیل 
عضویت در پ‌ک‌ک تحت پیگرد قانونی قرار گرفته 
است. او می‌پذیرد که حدود ۲۵ سال پیش به مدت 
سه ماه با این گروه تروریستی همکاری کرده است. 

او دیگر طرفدار پ‌ک‌ک نیست. او با استناد به قوانین 
سوئد نگران استرداد نیست، اما باور نمی‌کند که 

شخص او مورد مهمی برای آنکارا باشد.

    موانع استرداد
الزامات قانونی زیر در سوئد و فنلاند، استرداد این 
تعداد فرد مورد نظر را برای ترکیه بسیار دشوار 

می‌کند:
یک دادگاه مستقل حرف آخر را در مورد استرداد 

می‌زند - نه سیاستمداران
هیچ کدام از اتباع سوئد و فنلاند قابل استرداد نیستند

اتباع خارجی را می‌توان مسترد کرد - اما تنها در 
صورتی که با کنوانسیون اروپایی استرداد مطابقت 

داشته باشد
استرداد برای جرایم سیاسی یا مسترد کردن به 
کشورهایی که افراد در معرض آزار و شکنجه قرار 

دارند مجاز نیست
جرایم ادعایی باید در سوئد یا فنلاند جرم تلقی شوند
به گزارش روزنامه سوئدی داگنز نی‌هتر، از ۳۳ نام 
سوئدی که در رسانه‌های ترکیه آمده است، ۱۹ نام 
قبلًا توسط دادگاه عالی استکهلم برای استرداد رد 
شده‌اند. آندرس اکا، قاضی دیوان عالی سوئد گفت: 
»ما نمی‌توانیم پرونده‌های قبلی را که قبلًا به آن‌ها 

رسیدگی شده است، دوباره بررسی کنیم.«
فنلاند از بیش از ده‌ها درخواست در دهه گذشته، دو 
نفر را به ترکیه تحویل داده است. وزارت دادگستری 
فنلاند می‌گوید که هیچ درخواست جدیدی دریافت 
نکرده است و قول داده است که هیچ تغییری در 

قانون ایجاد نخواهد شد.

    واکنش‌های منفی احتمالی
مورات یسیلتاش از اندیشکده حامی دولت ستا 
می‌گوید اگر درخواست‌های ترکیه رد شود، این کشور 
می‌تواند حمایت خود را از پیوستن کشورهای شمال 
اروپا به ناتو پس بگیرد. پارلمان‌های تمامی ۳۰ کشور 
ناتو باید عضویت سوئد و فنلاند را تأیید کنند و این 
شامل قانون‌گذاران ترک نیز می‌شود. بنابراین آقای 
یشیلتاش هشدار می‌دهد که این موضوع به »شأن 

پارلمان ترکیه« نیز مربوط است.
برخی مفسران می‌گویند که فشار آنکارا برای استرداد 
ممکن است یک استراتژی برای انتخاب مجدد 
اردوغان یا ابزاری برای کمک به فروش تسلیحات 
آمریکایی باشد. احتمال کمی وجود دارد که سوئد 
یا فنلاند به زودی افراد حاضر در این فهرست را 

تحویل دهند.

ریانا؛ جوان‌ترین زن میلیاردر خود ساخته ایالات متحده؟ 
ریانا در ۳۴ سالگی و بعد از آنکه ارزش 

خالص ثروتش به یک میلیارد و ۴۰۰ 
میلیون دلار رسید، رسما جوان‌ترین 

زن میلیاردر خودساخته ایالات متحده 
شد. بنیان‌گذار فنتی بیوتی که نامش سه 

سال پیاپی در فهرست سالانه فوربس 
برای ثروتمندترین زنان خودساخته 
آمریکا قرار داشت، در سال ۲۰۲۲ در 

ردیف ۲۱ این فهرست قرار گرفت. اگرچه 
ریانا ثروتمندترین زن خودساخته 

ایالات متحده نیست- این جایگاه از آن دایان هندریکس، تاجر ۷۵ ساله است- 
جوان‌ترین آن‌ها است و کیم کارداشیان ۴۱ ساله با دارایی خالص یک میلیارد و 

۸۰۰ میلیون دلاری دومین زن میلیاردر جوان در فهرست سال ۲۰۲۲ است. بنا بر 
اعلام فوربس، ریانا که اصالتا اهل باربادوس است، ثروت میلیاردی‌‌اش را مدیون 

موفقیت خط تولید لوازم آرایشی‌ خود است که در مالکیت آن، با فروشگاه 
زنجیره‌ای فرانسوی لوکس »ال‌وام‌اش« )LVMH( شریک است و »در سال 

۲۰۲۰ بیش از ۵۵۰ میلیون دلار درآمد داشت«. به گفته این نشریه، فنتی بیوتی 
»بخش اعظم ثروت او را تشکیل می‌دهد« اما تنها منبع درآمد ریانا نیست؛ بلکه 
این برنده ۹ جایزه گرمی )Grammy( از موسیقی هم درآمد قابل‌توجهی داشته 

و شرکت تولیدکننده لباس زنانه‌ او، سوج ایکس فنتی )Savage x Fenty( نیز 
»در فوریه ۲۰۲۱ یک میلیارد دلار درآمد داشته است«. ریانا در حال حاضر مالک 

۳۰ درصد از سهام این شرکت است. فوربس در مورد وضعیت ریانا به عنوان 
میلیاردری خودساخته، به او »نمره خودساختگی« ۱۰ داد؛ رتبه‌ای که این رسانه 
در توضیحش گفت از يك تا ۱۰ متغیر است و نشان می‌دهد که شخص چه مقدار 

از ثروتش را به ارث برده‌ یا خود به دست آورده‌ است. )ایندیپندنت(
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پرواز ۱۴ساعته فلای امارات با حفره‌ای در بدنه هواپیما
مسافران پرواز امارات از 
دوبی به بریزبن استرالیا 
روز جمعه گذشته، 
هنگام پیاده‌شدن از 
هواپیما از دیدن این 
حفره شوکه شدند. 
این شرکت هواپیمایی 
می‌گوید که سوراخ روی 
بدنه زمانی ایجاد شد که 

یکی از لاستیک‌های ایرباس ای۳۸۰ اندکی پس از بلند شدن ترکید. هیچ مسافری 
در این پرواز آسیب ندید و هواپیما طبق برنامه‌ریزی سفر به مقصد رسید. یکی 
از مسافران این پرواز به نام پاتریک به یکی از رسانه‌های استرالیا گفت که حدود 
۴۵ دقیقه پس از پرواز صدای هشدار دهنده‌ای را شنید. وی گفت: »یک صدای 
بلند بود و من از طریق کف هواپیما آن را نیز احساس کردم.« وی در ادامه افزود 
که »خدمه همچنان آرام باقی ماندند، سرو غذا را متوقف کردند و بال‌ها و موتورها 
را بررسی کردند.« یوهانس بورو، خلبان و مدرس ارشد مطالعات هوانوردی در 
دانشگاه کینگستون لندن به یورونیوز می‌گوید که این حادثه بسیار غیرعادی است. 
وی اضافه می‌کند: »احتمالا یک مورد در میلیون است و چیزي نیست که هر روز 
ببینیم.« یوهانس بورو توضیح می‌دهد اگر هیچ »نشانه‌ای« در سیستم پیدا نشود 
خدمه نمی‌توانند کار زیادی انجام دهند چرا که آسیب به بخش بیرونی هواپیما وارد 
شده است. اما اگر حفره در محفظه‌ای که هوا تحت فشار است ایجاد می‌شد، ماجرا 
فرق می‌کرد. این کارشناس هوانوردی اضافه می‌کند که »با بررسی‌های بصری و 
نشانگرهایی که مشکلی را نشان نمی‌دهند خلبان‌ها دلیلی برای نگرانی بیش از حد 
نداشتند.« بررسی سومی که آن‌ها احتمالا انجام داده‌اند، تماس با فرودگاه دوبی 
است تا ببینند آیا بخشی از هواپیما در حین بلند شدن از بدنه جدا شده است یا خیر. 
اما گزارش‌ها نشان می‌دهد که در باند فرودگاه چیزی پیدا نشد. البته این هواپیما با 
نزدیک شدن به فرودگاه بریزبن به نیروهای کنترل‌کننده ترافیک هوایی اطلاع داد 

که در هنگام فرود به خدمات اضطراری نیاز دارند. )یورونیوز(

  حادثه روز

ون
و ز

یل

     
  کیوسک

شصتمین سال استقلال الجزایر، سوژه 
عکس یک روزنامه عرب نیوز چاپ 
جده عربستان است  

فایننشال تایمز، عکس یک خود را به 
ادامه فرآیند الحاق سوئد و فنلاند به ناتو 

اختصاص داده است  

   گزارش دو جهان

»تروریست‌هایی« که ترکیه از سوئد و فنلاند 
می‌خواهد چه کسانی هستند؟

بیشترین میزان درصد واکسیناسیون  بیشترین میزان تعداد واکسیناسیون 
)میلیون نفر(

بیشترین میزان افزایش متوفی  
)5 جولای(

بیشترین میزان افزایش مبتلا 

342.2 کوبا 1002 هند 393 برزیل 206554 فرانسه

310.77 شیلی 259.96 آمریکا 144 آمریکا 132274 ایتالیا

261.15 سنگاپور 201.22 اندونزی 122 آلمان 130728 آلمان

235.78 چین 184.81 برزیل 103 تایوان 74528 برزیل

213.67 برزیل 137.44 پاکستان 94 ایتالیا 45685 آمریکا
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رستاخیز غافلگير کننده 
خانم  بازیگر
 درباره دوران‌کاری الناز شاکردوست‌که با فیلم زیبای 
تی‌تی به روی پرده‌های سینما آمده است... صفحه13
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 وقتی مردم به رستوران می‌روند به 
عنوان مثال برای هر پرس غذا ۳۵۰ 
هزار تومان هم پرداخت می‌کنند، 
در حالی که با پول یک پرس چلو 
گردن ۱۰ نفر می‌توانند سینما بروند. 
عجیب‌تر این است که هنوز می‌گویند 
پول بلیت سینما گران است، در چنین 
شرایطی من به‌عنوان یک تهیه‌کننده 
با افزایش این چنین قیمت‌ها چه 
کار باید کنم؟ چنین فضایی با هدف 
سخت کردن شرایط برای تهیه‌کننده 
بخش خصوصی است چرا که یک 
نگاه عاقلانه نشان می‌دهد اگر برای 
یک فیلم سینمایی ۱۰میلیارد تومان 
هزینه کرده باشیم، حتی بعد از 
گذشت یک سال و نیم، ۵۰ میلیارد 
تومان هم بفروشد باز هم تهیه‌کننده 

از نظر اقتصادی ضرر می‌کند.

سید جواد هاشمی

سانسور سریال‌ها خیلی بیشتر شده. 
البته آن زمان هم ممیزی بود با این 
حال برخی ممیزی‌ها ممیزی درستی 
بود. مثلًا می‌گفتند این شخصیت دارد 
به پدرش توهین می‌کند. من می‌گفتم 
دمشان گرم. چرا به ذهن خودم 
نرسید؟موقعی که من در تلویزیون 
کار می‌کردم مدیری که روبه‌روی 
من می‌نشست صاحب یک شعور و 
دانشی بود و با من بحث می‌کرد. سر 
سریال »زندگی زیباست« از زمان 
تولید تا پخش چهار مدیر عوض شد 
که این موضوع خنده‌دار است.یکی 
از مدیران وقتی جلسه‌مان تمام شد، 
گفت اجازه می‌دهید یک عکس سلفی 
با هم بگیریم؟ می‌خواهم به همسرم 
بگویم من با کارگردان خط قرمز 

جلسه داشتم. اینها درد است.

قاسم جعفری

خبرگزاری مهر

14 تیر

باید به حوزه نمایشی بیشتر از دوره‌های 
قبل توجه شود؛ ما تمرکزمان را در این 
دوره روی همین موضوع قرار داده‌ایم 
که در حوزه نمایشی ساخت سریال از 
نقطه تولد طرح و ایده تا شکل‌گیری 
داستان مبتنی بر پژوهش، بعد از آن 
فیلمنامه جذاب و فیلمنامه مبتنی بر 
نیازهای جامعه بتوانیم ان‌شاءالله فرآیند 
مؤثرتر و مفیدتری را اجرا کنیم؛ ان‌شاءالله 
ثمره‌اش را به‌طور طبیعی در سال آینده 
خواهید دید. روال تولید سریال‌ها 
کمافی‌السابق ادامه دارد، بررسی طرح‌ها، 
فیلمنامه‌ها و طرح‌های نمایشی که ارائه 
می‌شود براساس نیازهای سازمان 
صداوسیما و نیازهایی که صورت 
می‌گیرد، ادامه دارد. ما همزمان در حال 
بهینه‌سازی فرآیند تولید و ادامه فعالیت 

تولید نمایشی هستیم.

پیمان جبلی

تسنیم

12 تیر12 تیر

قبل از اینکه پروژه »جوکر« راه بیفتد، 
با حضور بچه‌های تئاتر و استندآپ 
کمدین، چهار تا ضبط گرفتیم. اولی 
خوب از آب در نیامد و واقعا ترسیدم. 
در یک مقاطعی نا امیدترین بودم. 
می‌گفتم نمی‌شود.برای دومین بار یک 
سری بچه‌های تئاتری جدی‌تر آمدند 
کمک‌مان کردند. بعد از ضبط سوم، 
حس کردم ده پانزده درصد داریم 
به هدف نزدیک می‌شویم و آن وقت 
تازه با سیامک انصاری وارد گفت‌وگو 
شدم. ضبط صفرمان را با سیامک و 
بچه‌های تئاتر و استندآپ کمدین 
گرفتیم. گفتم اگر بیست سی درصد 
خود برنامه جذاب باشد با خلاقیت 
شرکت کننده‌ها و همراهی بچه‌های 
نویسنده‌ و... کار خوب از آب درمی‌آید 

و بالاخره هم شد.

احسان علیخانی

 به نظرم »جوکر« برنامه نویی در 
کشورمان بود که برای اولین بار 
اتفاق می‌افتاد.قصد ما خدایی ناکرده 
توهین و بی‌احترامی به جامعه کم 
توان جسمی نبود، ما با آنها زندگی 
می‌کنیم پس چرا باید کم توانی 
همنوع خودمان را به تمسخر 
بگیریم؟ما بزرگتر از چارلی چاپلین 
در عالم سینما نداشتیم. او مگر چطور 
راه می‌رود؟ یا لورل و هاردی که به 
لحاظ ذهنی کم توان هستند. اتفاقاً 
اگر درباره اینگونه افراد صحبت نکنیم 
درست نباشد، منتهی نه به شکل 
توهین آمیز بلکه به شکل درست. اگر 
ما درباره کم توانان صحبت می‌کنیم 
یعنی فراموششان نکرده‌ایم، یعنی 
ما آنها را می‌بینیم و با آنها زندگی 

می‌کنیم.

سیروس میمنت

ایرناایسنا

11 تیر

برنامه جوکر

13 تیر

ید
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روز گذشته با پخش نوزدهمین قسمت »ساخت ایران 3« در فیلیمو، بازی مینا وحید در 
این سریال به پایان رسید. »ساخت ایران 3« اولین تجربه وحید در یک اثری کمدی است. 
او در این سریال نقش مهسا را بازی کرد که تا قسمت هجدهم، شمایل زنی تجملاتی بر تن 

داشت. وحید برای نمایش این شخصیت و نیز تغییر ناگهانی او، الگویی آشنا 
پیش گرفت اما گرفتار کلیشه‌ها نشد. او در عین حال می‌دانست سریال 
فضایی کمدی دارد و با کنش و واکنش‌های خود در خلق موقعیت‌های 
سرخوشانه سهم داشت. این بازیگر با »ساخت ایران« خود را به چالش 

کشید و نشان داد در کمدی هم صاحب تبحر است. اهمیت کار وحید 
وقتی بیشتر می‌شود که بدانیم این جنس کار چقدر از کارنامه‌اش 

دور بوده. آغاز رسمی بازیگری او »دوران عاشقی« است که 
در آن نقش زنی عاشق پیشه را بازی کرد و مقابل بازیگری 

باسابقه و موفق مثل شهاب حسینی کم نیاورد. وحید در 
ادامه سراغ نقش‌های متفاوت رفت و نخواست در یک 

شمایل واحد گیر بیفتد. بروز ابتدایی این بلندپروازی در 
»کفش‌هایم کو؟« تجلی یافت که نقشی کاملا متفاوت 
از »دوران عاشقی« ایفا کرد؛ یک دختر پرنشاط و به 
اصطلاح برون ریز. رد چنین تفاوتی را می‌توان در 
کارنامه سریالی این بازیگر هم دید. به عنوان مثال 
در »بانوی عمارت« وارد جلد زنی تاریخی می‌شود 

که صلابت و اقتدار مشخصه بارز اوست و در »افرا« 
ایفاگر زنی دغدغه مند امروزی می‌شود. وحید این 

توانایی را دارد که بسته به موقعیت هر کاراکتر‌، 
شخصیتی متفاوت خلق کند و به همین خاطر 
است که در مدتی کوتاه صاحب کارنامه ای متنوع 

و قابل دفاع شده.
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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راز چشم‌هایش/ پنجشنبه/ساعت 19 / شبکه نمایش

  کارگردان: خوان جوزه کامپانلا
 بازیگران: ریکاردو دارین، سله داد 

ویلامیل و پابلو راگو
 محصول: آرژانتین/ 2009

 رتبه در سایت imdb: 8.2 از 10

هجده هدیه/ جمعه/ ساعت 13:30/ شبکه پنج

  کارگردان: فرانچسکو آماتو
  بازیگران: ویتوریا پاسینی، بندتا 

پورکارولی و ادواردو لئو
  محصول: ایتالیا/ 2020

  رتبه در سایت imdb: 6.9 از 10

»پدر ما« اولین بار است که از تلویزیون پخش می‌شود. این فیلم در بخش 
اصلی هفتاد و هفتمین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم ونیز به نمایش 
درآمد و پیرفرانچسکو فاوینو برای این فیلم جام ولپی بهترین بازیگر مرد 
را از آن خود کرد. داستان فیلم درباره والریا، پسربچه‌اي ده ساله است که 
پدرش قاضي دادگستري شهر رم در ايتالياست. در يک سوء قصد به جان 
پدر والريا، او زخمي مي‌شود و از آنجایی که شاهد سوء قصد بوده دچار 
ترس و دلهره زيادي مي‌شود. او با پسري بزرگتر از خود به نام کريستيانو 
آشنا می‌شود و او را به خانواده‌اش معرفي مي‌کند. چند روز بعد والريا 

می‌فهمد پدر کریستیانو جزو يک گروه تروريستي است و ...

پدر ما/ جمعه/ ساعت 20:30/ شبکه چهار

  کارگردان: کلوديو نوسه
  بازیگران: بازي باربارا رونچي، ماتيا 

گاراسي و پيرفرانچسکو فاوينو 
  محصول: ایتالیا/ 2020

  رتبه در سایت imdb: 6 از 10

  کارگردان:
رضا درمیشیان

  فیلمنامه:
رضا درمیشیان

  بازیگران:
فاطمه معتمدآریا، نگار جواهریان، 

پارسا پیروزفر، بهمن فرمان‌آرا، 
پردیس احمدیه، مجتبی پیرزاده، 

ژاله علو، بابک کریمی،  همایون 
ارشادی، پریوش نظریه،

 رضا بهبودی و ...
  موسیقی:
کیهان کلهر

  سال تولید:
1397

  زمان:
90 دقیقه

 الناز با تی تی آمد 
سال 98 »مطرب« با بازی الناز شاکردوست 
روی پرده رفت و او در این فاصله حدودا سه ساله 
سهمی از اکران سینماها نداشت. حالا از روز 
گذشته »تی تی« اکران عمومی شده؛ فیلمی به 
کارگردانی آیدا پناهنده. این فیلم برای نخستین 
بار در جشنواره سی و نهم رونمایی شد و بازی 
شاکردوست در نقش تی‌تی توانست توجه برخی 
مخاطبان را جلب کند. او کمی بعد برای این 
فیلم تندیس بهترین بازیگر نقش اصلی زن را از 
انجمن منتقدان و نویسندگان سینمایی دریافت 
کرد. در همین دوره از جشنواره »ابلق« نرگس 
آبیار با بازی شاکردوست هم به نمایش در آمد 
که هنوز اکران عمومی نشده است. او برای 
»ابلق« نامزد سیمرغ بلورین شد. پارسا پیروز فر 
و هوتن شکیبا دیگر بازیگران »تی تی« هستند.

اکثر منتقدان نسبت به اینکه درمیشیان 
در این فیلم سراغ سوژه‌ای تا این حد مهم و 
جنجالی رفته است آن را مورد تمجید قرار 
داده‌اند. اما از طرف دیگر بر این باورند که 
فیلم تصویری بیش از حد سیاه و اغراق‌شده از 
شهر به نمایش می‌گذارد. پیرنگ فیلم آنطور 
که باید دقیق ساخته نشده و پایان آن بدون 
نتیجه‌گیری کامل رها می‌شود. بازی‌های 
فیلم تا حد زیادی با استقبال مواجه شده‌اند. 
برخی نوشته‌اند که پردیس احمدیه، نگار 
جواهریان و فاطمه معتمدآریا با توجه به 
فضای فیلم و اندوه و سیاهی و رخوتی دائمی 
که روی زندگی مردم سایه انداخته، بازی‌هایی 
متعادل از خود به نمایش می‌گذارند اما باز 
هم انتظارهای بیشتری از آنها وجود دارد. 
احمدیه در نقش گلبهار با اینکه زندگی‌اش در 
معرض خطر است، نمایش احساسی چندانی 
ندارد. حتی در بحرانی‌ترین حالت هم آشفته 

و عصبی به نظر نمی‌رسد.

درباره نقدها

رضا درمیشیان بعد از ساخت »بغض«، 
»عصبانی نیستم«، »لانتوری« و »یواشکی«، 
در پنجمین فیلمش دست روی زندگی یک 
دختری بی‌هویت و کارتن‌خواب گذاشته و 
علاوه بر بیان آسیب‌های اجتماعی، مسئله‌  
احقاق حقوق انسانی را مدنظر قرار داده 
است. این فیلم سال 1397 ساخته شد اما 
به جشنواره فجر راه پیدا نکرد و تا امسال هم 
اکران نشد. درمیشیان در تمام طول فیلم 
تصویری سیاه و ناموزون از جامعه و زندگی 
طبقه فرودست به نمایش می‌گذارد و برای 
تاکید روی این تیرگی، رنگ فیلم را به حداقل 
می‌رساند. این فیلم در جشنواره‌های مختلف 
جهانی به نمایش گذاشته شده و موفقیت‌هایی 
هم به دست آورده است. »مجبوریم« با وجود 
بازیگرانی مثل فاطمه معتمدآریا، نگار 
جواهریان و پارسا پیروزفر در زمان اکران یک 
میلیارد و 700 میلیون تومان فروش کرده که 

رقم چندان قابل قبولی نیست.

درباره فیلم نمای کلی 

در فیلم »مجبوریم« با زندگی سه زن از سه 
طبقه متفاوت روبه‌رو هستیم. اولی دختری 
کارتن‌خواب است که نه شناسنامه دارد و 
نه می‌داند پدر و مادرش چه کسانی هستند. 
دومی وکیلی است از طبقه متوسط که 
برای رسیدگی به مشکلات طبقه فرودست، 
هرکاری می‌کند و نفر سوم پزشکی متمول که 
تمام شرایط را برای مهاجرت دارد اما ماندن 
و کمک به زنان طبقه فرودست را ترجیح 
می‌دهد. درمیشیان از چند منظر متفاوت به 
مسئله فقر و کمک به قشر آسیب‌پذیر جامعه 
ورود کرده و از این جهت بی‌طرف ظاهرشده 
است. ماجرا از این قرار است که یک دختر 
شانزده ساله کارتن‌خواب که زندگی‌اش از راه 
به دنیا آوردن نوزاد و فروش آن می‌گذرد، در 
یکی از این موارد، متوجه می‌شود لوله‌هایش 
بسته شده و دیگر باردار نمی‌شود. همه شواهد 
اینطور نشان می‌دهد که دکتر زنانی که او را 

عمل کرده لوله‌هایش را بسته است و ...

درباره داستان

ته
هف

ی 
ن‌ها

ری
  ت

واکنش برانگیز هفته|اظهارات جنجالی دو مجری
صحبت‌های مهران مدیری در برنامه »دورهمی« و اظهار نظر نجمه جودکی در مراسم اکران فیلم 
»روز ششم« از اتفاقات پرسر و صدای هفته است. جودکی در این برنامه در واکنش به نوع پوشش 
خود گفت که از تلویزیون رفته و راحت شده است! این اظهار نظر، واکنش منفی برخی رسانه‌ها را 
به دنبال داشت. جنس جنجال مهران مدیری متفاوت است. او در »دورهمی« از رشوه و پول کثیف 
انتقاد کرد و گفته‌هایش مورد توجه قرار گرفت:» از شما پول می‌گیرند تا بازی کنید و توصیه‌ام به 

مردم این است که این کار را انجام ندهید.«

ادای احترام هفته|بار دیگر کارگردانی که دوست داریم
همزمان با سالگرد درگذشت عباس کیارستمی، بار دیگر نام این کارگردان تیتر رسانه‌ها شد. در 
آخرین مورد، خبر آمد که محمد‌رضا دلپاک طراح صدای سینمای ایران و استاد دانشگاه هنر توکیو 
TUA در دوره جدید تدریس خود در این دانشگاه به دوست و همکار قدیمی خود عباس کیارستمی 
ادای احترام کرد. دلپاک بخشی از کلاس طراحی صدا در سینما را به صدا در آثار عباس کیارستمی 
با نگاهی به هفت همکاری خود با عباس کیارستمی اختصاص داده است... »مثل یک عاشق« که 

در ژاپن ساخته شد آخرین همکاری این دو محسوب می‌شود.

   فیلم‌های آخر هفته

»راز چشم‌هایش« فیلمی آرژانتینی است که براساس رمانی به نام »پرسش 
چشم‌هایشان« ساخته شده. این فیلم در هشتادودومین دوره اسکار، برنده جایزه 
بهترین فیلم بین‌المللی شد و این جایزه باعث شد تا آرژانتین به عنوان اولین 
کشوری از آمریکای لاتین شناخته شود که ۲ بار این جایزه را برده‌است. تا سال 
۲۰۱۰ این فیلم دومین فیلم موفق آرژانتین در کل تاریخ  به حساب می‌آمد. 
ماجرای فیلم از این قرار است که بنجامین اسِپوسیتو، مأمورِ سابقِ دادگاه فدرال، در 
حال نوشتن رمانی برمبنای پرونده قتلی است که سال‌ها پیش، مأمورِ به سرانجام 
رساندن آن بود. او هنگام نوشتن رمان، به جزئیاتِ پرونده فکر می‌کند و نکاتی 
جدید در می‌یابد. این یافته‌ها باعث می‌شود فکرهای جدیدی به سرش برسد و ....

فیلم »هجده هدیه« محصول 2020 است اما تا به حال از تلویزیون پخش نشده. 
داستان درباره دختری به نام آنا است که در روز تولدش مادرش الیا را از دست داده 
و تنها با پدرش زندگی می‌کند. پدرش هر سال در روز تولد آنا هدایایی از طرف 
مادرش به او می‌دهد که این مسئله خیلی آنا را ناراحت می‌کند. او با پدرش بدخلقی 
می‌کند و یک روز که از خانه رفته است با زنی تصادف می‌کند و بعد زن او را به خانه 
می‌برد و با او زندگی می‌کند. الیزا می‌داند که نزدیک مرگش است و آنا را استخدام 

می‌کند که در خریدن هدایای تولد برای دخترش به او کمک کند  و ...

شبکه یک 
پنجشنبه 16 تیر

طلا و مس/ ساعت 23:15 
جمعه 17 تیر

معراجی‌ها/ ساعت 16 

شبکه دو
پنجشنبه 16 تیر

خانواده فوری/ ساعت 23:30 
جمعه 17 تیر

بچه‌های کلاس هشتم/ ساعت 18:20
مسابقه نهایی/ ساعت 23:30

 شبکه سه 
پنجشنبه 16 تیر

روزگاری ایران/ ساعت 10 
ردیاب/ ساعت 24 

جمعه 17 تیر
در جستجوي خواستگار/ ساعت 10 

آخرین مبارز/ ساعت 14:30 

شبکه چهار
پنجشنبه 16 تیر

وال یی/ ساعت 20:30 
جمعه 17 تیر

پدر ما/ ساعت 20:30 

شبکه پنج 
پنجشنبه 16 تیر

دایناسوری از اقیانوس‌ها/ ساعت 
 13:30

جمعه 17 تیر
18 هدیه/ ساعت 13:30

شبکه کودک
پنجشنبه 16 تیر

مانو، بادخورک کوچک/ ساعت 14 
جمعه 17 تیر

ران معیوب/ ساعت 14 

شبکه امید
پنجشنبه 16 تیر

آسمان آبی مادرم/ ساعت 18 
جمعه 17 تیر

چهار شگفت انگیز/ ساعت 18 

شبکه شما
پنجشنبه 16 تیر

قهرمان/ ساعت 24 
جمعه 17 تیر

فرشته ها با هم می آیند/ ساعت 13:30 

 شبکه سلامت 
جمعه 17 تیر

سکسکه/ ساعت ۱۱ 

مجبوریم|فیلیمو و نماوا )اکران آنلاین(

کارنامه رنگین خانم وحید

دورگه‌هایی که  درست انتخاب کردند
مرور عملکرد بازیکنانی که پیراهن تیم ملی 

ایران را به کشوری که در آن زندگی می‌کردند، 
ترجیح دادند...  صفحه12



دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال دوازدهم  شماره 3257  پنجشنبه  16 تیر  1401

دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال دوازدهم  شماره 3257  پنجشنبه  16 تیر  1401

توضیح هفت‌صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه‌های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده‌است. بدیهی‌است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

   اينستاچرخ

     سوژه هفته

سه تولد، آیین سپاس از 
تهیه‌کننده و گلاره عباسی

 در این هفته چند تولد داشتیم. اولین آن مربوط به تولد 
51 سالگی رضا شفیعی‌جم است که عکسی به همراه 
خواهرش منتشر کرده و نوشته: »این هم تولدی 5 نفره 
که سالی خواهر عزیزم زحمتش را کشید.« دنیا مدنی هم 
13 تیر در دل طبیعت به پیشواز تولدش رفته و در کپشن 
گفته: »دنیای عزیزم، منِ عزیزم، تولدت مبارک. تو توی 
این یک سال از پس خیلی چیزها بر اومدی. فقط پیروزی 
مهم نیست، اهمیت در جنگجو بودنه.« بهاره افشاری 
هم با انتشار عکسی با کیک تولد، »پیشاپیش قربون« 
تبریک‌گوها رفته. بعد از تولدها می‌رسیم به گلاره عباسی. 
او عکسی در کنار سه زن دیگر در یک مرکز ترک اعتیاد ‌که 
مخصوص بانوان است، پست کرده ‌ و نوشته: »بانوانی که در 
مرکز »بهبود گستران همگام« برای سالم زیستن مبارزه 
می‌کنند، با همراهی و همیاری شما دلگرم می‌شوند. 
سال‌هاست شاهد تلاش زنان آسیب دیده و خانم محبعلی 
بزرگوار در این مرکز هستم.« او در ادامه نوشته است: »با 
نزدیک شدن روز قلم، همراه با »مرلین مونرو سر جردن« 
مهمان این کمپ اعتیاد بودم.« نویسنده این کتاب که در 
سال‌های اخیر منتشر شده، خود گلاره عباسی است. در 
آخر، این هفته آیین سپاس از تهیه‌کنندگان سینمای 
ایران بود که بسیاری از بازیگران کشور در این رویداد 
حضور داشتند. ترلان پروانه، پریناز ایزدیار، هوتن شکیبا 
و بهاره افشاری از جمله بازیگرانی بودند که در این مراسم 
حاضر شدند. پریناز ایزدیار پنج عکس از خودش در این 
مراسم و یک عکس هم با هوتن شکیبا در اینستاگرام به 
اشتراک گذاشت. ترلان پروانه هم سه عکس از استایلش 
در این مراسم پست کرد و نوشت: »اگه داری وقتت‌رو 
واسه تنفر بخشیدن به دیگران تلف می‌کنی، تو یه بازنده 

واقعی هستی عزیزم.« همین دیگر.

  رویداد هفته

این هفته یکی از پربازدید‌ترین ویدئوها، ویدئوی توهین گرشا رضایی به یکی 
از حاضرین در کنسرتش بود که از او درخواست می‌کند پلی‌بک نخواند. رضایی 
در جواب به او می‌گوید: »معنی پلی‌بک را به من میگی یعنی چی؟ پسر خوبم! 
کوچولوی من، عمو کلاس چندمی؟ بعضی‌ها می‌خوان بگن منم بلدم می‌گن 
پلی‌بک نخون. اگه بیان بالای این استیج دو تا سوال ازشون بپرسی ایزی‌لایف لازم 
می‌شن.« در ادامه کنسرت هم با شدت بیشتری به توهین‌هایش ادامه می‌دهد: 
»خاک تو سرتون. بعضی از ماها انقدر کم شدیم که حمله می‌کنیم به سرمایه‌های 
فرهنگی کشور به‌خاطر مسائل خاله‌زنکی. می‌گی پلی‌بک می‌خونم؟ مگه کوری؟ 
خب بیا گوش کن.« مهران مدیری در برنامه تلویزیونی دورهمی از رشوه‌ گرفتن 
کارگردان‌ها و تهیه‌کننده‌ها می‌گوید: »بعضی‌ها در سینما از علاقه‌مندان به 
بازیگری پول می‌گیرند تا در فیلم چند سکانس بازی کنند. کسانی‌که می‌خواهند 
بازیگر شوند این کار را نکنند لطفا. آن کارگردان یا تهیه‌کننده سرمایه‌اش را باید 
از جای دیگری جور کند و باید به شما حقوق بدهد.« نجمه جودکی، مجری سابق 
تلویزیون در مراسمی به‌عنوان مجری روی سن می‌آید و در صحبت‌هایش می‌گوید: 
»از تلویزیون رفتم راحت شدم.« ویدئوی دیگری هم این هفته در شبکه‌های 
اجتماعی فراگیر شد که گفته می‌شود مربوط به همخوانی سه هزار نفری سرود 
ای ایران در کاخ سعدآباد تهران است. در بین ویدئوهای خارجی هم ویدئویی از 
نخست وزیر انگلیس وایرال شده که در باز کردن چترش با مشکل مواجه می‌شود. 
در حال تعارف چترش به خانمی که پشت او ایستاده چتر ناگهان بسته می‌شود و 
وقتی دوباره بازش می‌کند، لبه چتر به بالا خم می‌شود. بعضی‌ها در فضای مجازی 

نوشته‌اند: »نخست‌وزیر انگلیس خودش یه پا مستر بینه!« 

    ویدئوهای پربازدید هفته

سرمایه ملی، گرشا رضایی! زیدان دیگر بی مو نیست

گرشا، رشوه در سینما و چتر نخست‌وزیر انگلیس

     خلافکار: فقط در صورتی می‌تونین گرما رو دوست داشته باشین که یا 
رُتیل باشین یا ایشالا خدا شفاتون بده.

     آی‌ناز: در پاسخ به اون عده که میگن تو هوای گرم کی چایی می‌خوره باید 
گفت: کسانی که در گرما چای رو تنها میذارن، لیاقت این‌ که در سرما کنارش 

باشند رو ندارند.
     سعید آر: گرما رو‌ اَدَبم تاثیر گذاشته.

     حامد ذوالفغاری: گرما اگه خوب بود و شعور داشت، مثل سرما در رو که 
می‌بستی، نمیومد تو.

     بلکوایت: این همه گرما کار یک دونه خورشید نیست.
     دومینور هارمونیک: هوای خنک تابستون خیلی ترسناک‌تره. آدم حس 

می‌کنه که داره آماده می‌کنه برای روزهای آینده.
     دومینور هارمونیک: من می‌گم تابستون رو باید حذف کنیم و این سه تا 

ماهش هم باید بین سه تا فصل دیگه تقسیم بشه.
     دومینور هارمونیک: شب‌ها دیگه نباید گرم باشه. همش تقصیر این 
خورشید ذلیل مرده‌ست. اون توی کار ماه دخالت می‌کنه می‌گه چیکار کنه 
چیکار نکنه. الهی خیر نبینی که زندگی مردم رو اینجوری داری خراب می‌کنی.

     دومینور هارمونیک: فکر کنم خورشید سوراخ لایه اوزون رو پیدا کرده 
دقیقاً داره از همونجا گرما ساطع می‌کنه.

     دومینور هارمونیک: دلم می‌خواد کاپشن بپوشم برم بیرون که خورشید 
به برنده شدنش شک کنه.

     پرهام: هوا اینقدر گرمه که حتی بابام هم کولر و خاموش نمی‌کنه.
     میسیم: رسماً هر بار که می‌ریم بیرون قسمتی از وجودمون آب می‌شه.

     نرگس: بیدار شدن به‌خاطر گرما از کثیف‌ترین نوع بیدار شدنه.
     رضازاده: امروز یکی از همکارام می‌گفت کاش میزم تو یخچال بود.

     پار: می‌شه اگه شهری غیر اهواز زندگی می‌کنید راجع به گرما حرفی 
نزنید؟ خواهش می‌کنم.

گرمای جانسوز
تابستان امسال زودتر از موعدش شروع شده. ماه قبل در توئیتر 

کاربران کلافگی خود را از گرما و تابستان اعلام کرده بودند و 
همچنان هم ادامه دارد. تازه اول تابستان است اما خورشید امان 

همه‌مان را بریده. 

 
 ایرانیا تو اوج گرما/
 از توئیتر‌ لئو لینی

‏  
the King زیدان بی‌مو، زیدان با مو/ عکس از توئیتر‌

‏   
گرشا رضایی وقتی بهش میگن 
آهنگ پلی‌بک خوندی. از توئیتر‌ 
غمی بی‌صدا

مصطفی آرانی|   21 تیر، اعتراضی بود از سوی مردم مشهد نسبت به قانون متحدالشکل شدن ‌خرده روايت‌هاي  شهر شلوغ
لباس در زمان رضا پهلوی ولی برخی مورخین معتقدند که مردم در آن زمان می‌دانستند این ماجرا 
مقدمه‌ای است برای کشف حجاب و از این رو، این روز به نام روز حجاب و عفاف نامیده شده است. 
خبرهای این روزها در زمینه امر به معروف و گشت ارشاد هم در کنار آن مناسبت، بهانه خوبی بود 

برای اینکه به ماجرای حجاب بپردازیم و از زاویه تاریخی آن را بررسی کنیم.  داستان الزامی شدن حجاب پس از انقلاب

این هفته ویدئویی از کنسرت روز جمعه گرشا 
رضایی در زاهدان منتشر شد که در آن مخاطبی 
از او  می‌خواهد پلی‌بک نخواند و رضایی با الفاظی 
ناشایست پاسخ مخاطب را می‌دهد. رضایی تا آخر 
کنسرت چند بار به او و لهجه‌اش توهین می‌کند. 

خودش را هم سرمایه ملی حساب می‌کند!

  محمدرضا طاهری‌نژاد: کارای گرشا رضایی رو دوست 
داشتم. از وقتی تو کنسرت زاهدان با بی‌احترامی به یکی از 
تماشاگراش حرف زده دیگه ازش خوشم نمیاد. اگر تو 
تهران هم بود جرات می‌کرد اینطور با مخاطبش برخورد 
کلامی کنه؟ جوان زاهدانی محجوب بود که جواب نداد. 

چند نفر هم هرهر می‌خندیدند.
  احسان: خوب شد متوجه سرمایه‌های هنری هم 

شدیم. چرا زورت اومده از حرف راست کسی که برای هنر 
نداشته تو پول داده اومده کنسرتت، آقای سرمایه هنری؟

  باراد عظیمی: یه آدم مثل گرشا رضایی از نظر ادب با 
یه آدم مثل تتلو هیچ فرقی نداره! اون خارج از ایران به 
هواداراش فحش می‌ده، این یکی تو ایران به هواداراش 

میگه خاک تو سرتون!
  باراد عظیمی: گرشا رضایی به خودش گفته سرمایه 
فرهنگی؟ الان امثال کیهان کلهر و همایون شجریان یه آه 

از ته دل می‌کشن!
  اسمائیل دی: دیدم یه خواننده پاپ به اسم گرشا 
رضایی تو کنسرتش میگه »خاک تو سرتون که می‌گید یه 
عده پلی‌بک می‌خونن.« بعد یارو خودش از آهنگ بعضی 
خواننده‌های زن قدیمی کپی‌ کرده. وسط کنسرتش هم به 
حاضرین در همون سالن بد و بیراه میگه. یعنی رسما دیگه 

من قادر به تحلیل نیستم چه خبره، اینا کی‌ان‌ و از کجا 
اومدن‌.

  دخترک شیرینی‌فروش: واقعا هرروز داره بهم ثابت 
میشه که همه خواننده‌ها دارن دوره‌ای میشن جز یکی 

دوتاشون.
  سپیتا: وقتی خواننده‌ها با سوشال‌مدیا و رانت بالا میان 
و برای محبوبیت و شهرتشون زحمت نمی‌کشن، میشن 

امثال گرشا رضایی که فکر می‌کنن موجود خاصی‌ان.
  مایا: گرشا رضایی تو کنسرتش یه هفت/هشت باری به 
منتقدانِ پلی‌بک خونش گفت »خاک تو سرتون« من اون 

وسط دچار شرم نیابتی شده بودم .
  امجد عبدی: زیاد به گرشا رضایی اهمیت ندید، اگه 
کلمه »دریا« رو از این بابا بگیری ‌۹۰درصد آهنگاش 

بی‌کلام می‌شه.

خبر آمده که زین‌الدین ‌اسطوره فرانسوی دنیای فوتبال و 
سرمربی سابق رئال مادرید که‌ همواره ‌‌در این سال‌ها به سر 
کم‌موی خود شهره بوده، به استانبول سفر کرده ‌تا در این 
شهر که یکی از مراکز مهم کاشت مو به حساب می‌آید، مو 
بکارد. او ظاهرا دو هفته در اتاق خود در هتل رافلز این شهر 
خواهد ماند تا موهایش درآید. حالا انتشار این خبر برخی 

طرفداران او را شوکه و حتی ناراحت کرده است.

  درویش: میگن زیدان رفته ترکیه مو بکاره، کاش این کارو 
نمی‌کردی آقای زیدان، خیلیا به عشق اینکه زیدان هم کچله، با 

ریزش مو و کچلی‌شون کنار می‌اومدن.
بزرگوار: اینکه زیدان رفته استانبول مو بکاره، ناراحتم می‌کنه.  

فوتفان: بعضی رسانه‌های ترکیه گزارش دادن زیدان رفته   
استانبول مو بکاره. دنیا عجب جایی شده.

اشی خان: زیدان اگر مو بکاره ضربه جبران‌ناپذیری بر پیکر   
کچلان وارد می‌کنه.

محمد طغیانی: وقتشه سید‌جلال به زیدان یه زنگ بزنه و اون   
کیلینیکی که کاشت مو انجام داده‌رو به زیدان معرفی کنه.

کاتانا: زیدان مو بکاره نیمی از جذابیتش‌رو تقدیم به نظام   
سرمایه‌داری کرده.

باندریا اوچلی: تو‌ دیگه چرا مرد؟ الان فقط ما موندیم و   
منصوریان.

علی: دنیایی که توش زیدان هم رفته مو بکاره، ارزش زندگی   
نداره.

داده‌ی پرت: زیدان می‌خواد مو بکاره. یکی بهش بگه حاجی   
نکار خداوکیلی. ما هرجا می‌خواستیم بگیم کچلا هم خوشگلن، 

اسم تو‌رو می‌آوردیم.
شین صاد: خبر اومده که زین‌الدین زیدان داره می‌ره استانبول   

که مو بکاره، بعد ملت همیشه در صحنه دارن می‌گن که ایشون 
کچلش قشنگه چرا داره می‌ره؟  بابا مگه کله زیدان ارث پدر 

شماست. دلش می‌خواد بره مو بکاره.
حسین ر: اگر آقا زیدان مو کاشت خوب شد، منم میرم می‌کارم.  

نجار باشی: زیدان رفته مو بکاره؟ من از وقتی یادم میاد این بشر   
مو نداشت اصلا نمی‌تونم با مو تحملش کنم. بلاک شدی پسر.

جانگو: زیدان دید بهترین مربی کچل دنیا که نیست، رفت مو   
بکاره شاید بهترین مربی مودار دنیا شد.

جلیل مرادی: زیدان برای کاشت مو داره میره ترکیه، ولی باید   
شرایط جوری بود که بیاد شیراز.

رهام: زیدان رفته استانبول مو بکاره، شاید شما بگید چرا شیراز   
نه؟ ولی مطمئن باشید تکنسین کاشت موهاش شیرازیه.

مهلا: من بچه که بودم توی بازی فیفا پلی‌استیشن، زیدان‌رو از   
کله کچلش تشخیص می‌دادم. الان این قابلیتش از بین می‌ره.

   قاب ‌فرنگی

بنایی تاریخی در هند. با توجه به افسانه‌های محلی، پادشاه کرکس‌ها در یک نبرد 
earth کریستیانو رونالدو برای تبلیغ کفش نایکشکست خورد و در این مکان به زمین افتاد. از اینستاگرام

تصویری از 
ستاره‌های 
قرمز، سفید و 
آبی که بر اثر 
یک ابرنواختر 
)انفجار 
ستاره‌ای( به 
وجود آمده 
است. از 
اینستاگرام 
nasahubble

روز جهانی 
شالیزار در 
نپال. کشاورزی 
خودش را برای 
جشن گرفتن 
این روز در 
شالیزار برنج 
انداخته و گلی 
شده است. از 
اینستاگرام 
گتی

عکس از جو 
مکدونالد. از 
اینستاگرام 
animalplanet

از اینستاگرام ترول 
فوتبال پرشین

نقطه‌های روی بدن نهنگ 
به او در استتار کمک 

می‌کند و باعث می‌شود نور 
کمتری از او انعکاس کند

آب دوغ خیار حرمت داره 
 از توییتر تورنادو

سگ‌ها اگه می‌تونستن حرف 
بزنن. از ‌توئیتر‌ آقا مهدی

تقریبا از زمان حضرت آدم اون بالا نوشته new . از توئیتر‌ علی بیغم

ده، دوازده سال از آن دوران می‌گذره و من هنوز نفهمیدم اون 
پاها اون بالا چیکار می‌کرد . از توئیتر‌ لوتی

چرا دوست جدید شکیرا شبیه 
داماد کلاهبردار تو فیلم آوای 

بارانه؟ از اینستاگرام ترول 
فوتبال پرشین

   قاب ایرانی   قاب ایرانی

این روزها موضوع حجاب اسامی، بسیار داغ شده است. 
دلیل آن طبیعتا برخوردهای سختگیرانه در این حوزه 
است که از یک سو به ستاد امر به معروف و نهی از منکر و 
قرارگاهی به نام 21 تیر برمی‌گردد و از سوی دیگر به نیروی 
انتظامی و گشت ارشاد. اولی متولی حجاب در ادارات 
است و اصناف و دومی متولی حجاب در خیابان و حتی 
فضای مجازی. نامگذاری قرارگاهی به نام 21 تیر و نیز آغاز 
اجباری شدن حجاب در ایران در تیرماه 1359، بهانه‌ای 
شد برای اینکه داستان حجاب در ایران پس از انقلاب را 

با هم مرور کنیم. 

   انقلاب مینی‌ژوپ
1  داستان حجاب در ایران پس از انقلاب، از میانه دهه 
چهل شمسی آغاز می‌شود. زمانی که مینی‌ژوپ یا همان 
دامن کوتاه به یک ترند جهانی مد تبدیل شد. ایران هم که  
تحت تاثیر این مد قرار گرفت. نتیجه این شد که استفاده 
از مینی‌ژوپ آن قدر وسیع شد که مجله توفیق، در دو 
سال متوالی عکسی از یک زن مینی‌ژوپ‌پوش را در شماره 

نوروزی خود چاپ کرد.
2  دقیقا در همین روزها است که آیت‌الله مرتضی 
مطهری، تصمیم می‌گیرد پاورقی‌هایی در نشریه »زن روز« 
آن روزها با عنوان »زن در حقوق اسامی« منتشر کند و 
درباره حجاب هم صحبت کند. کتابی که در این روزها در 

دست ماست؛ مجموعه آن پاورقی‌ها است. 
3  انقلابیون مسلمان البته از روزگار کشف حجاب نیز 
خاطرات بدی داشتند. پدر محمدرضا پهلوی از دی ماه 
1314 تا روزی که رفت به مدت تقریبا 7 سال، جامعه زنان 
مذهبی را به اجبار از داشتن حجاب منع کرده بود و بودند 
زنانی که در این سال‌ها هرگز از خانه بیرون نیامدند تا بدون 

پوشش دلخواه خود در معابر عمومی حاضر نشوند. 
4  به این ترتیب دو مسئله خاطره کشف حجاب در 
دوران رضاخانی و تساهل محمدرضا پهلوی در حوزه پوشش 

و به طور کلی مسایل فرهنگی و اجتماعی )که نمادهای آن 
برای انقلابیون، ماجرای جشن هنر شیراز در دهه پنجاه  و 
نیز بروز و ظهور خوانندگان و بازیگران پهلوی و شخص 
فرح پهلوی است(؛ در نهایت باعث شد که جامعه مذهبی 
و انقلابی حتی پیش از پیروزی انقلاب، نسبت به افراد 

بی‌حجاب یا بدحجاب موضع منفی داشته باشد. 
5  به طور مثال دقیقا یک روز پس از خروج محمدرضا 
پهلوی از ایران یعنی در 27 دی ماه 1357، روزنامه کیهان 
در ستون کیهان و خوانندگان به نقل از زنی به نام پروین 
افشار نوشته بود: »این روزها گروهی رفتار بسیار بدی با 
زنان بی‌حجاب دارند و هر جا که زن بی‌چادری را ببینند 
به او توهین می‌کنند. حتی بعضی از جوانان ضمن متلک 
گفتن به این گروه از زنان موجبات آزار آنان را نیز فراهم 

می‌کنند.« 

   نظر امام در مورد حجاب چه بود؟
6  در آن روزها امام خمینی در پاریس اقامت دارند و 
رسانه‌های خارجی به طور مرتب با ایشان در خصوص آینده 
صحبت می‌کنند و یکی از سوالات نیز در خصوص حجاب 
است. موضع آیت‌الله خمینی در این گفت‌وگوها اختیاری 
بودن چادر است ولی می‌گوید که با مسایل خلاف عفت 
برخورد خواهیم کرد. یکی از روشن‌ترین موضع‌گیری‌ها در 
این زمینه را امام در مصاحبه با آقایی به نام »کرککروفت«، 
استاد دانشگاه »روتکرز« آمریکا، دارد. در 7 دی ماه 1357:

»آری در اسلام زن باید حجاب داشته باشد، ولی لازم نیست 
که چادر باشد. بلکه زن می‌تواند هر لباسی را که حجابش را 
به وجود آورد اختیار کند. ما نمی‌توانیم و اسلام نمی‌خواهد 
که زن به عنوان یک شی‌ء و یک عروسک در دست ما باشد. 
اسلام می‌خواهد شخصیت زن را حفظ کند و از او انسانی 
جدی و کارآمد بسازد. ما هرگز اجازه نمی‌دهیم تا زنان فقط 

شیئی برای مردان و آلت هوسرانی باشند.«
7  البته در آن روزها ادبیات امام خمینی، »دعوت« 

است و حتی در پاسخ به سوال یک خبرنگار فرانسوی در 7 
بهمن 1357 که پرسیده بود: »برخی از رسوم اسلامی مانند 
حجاب اجباری رها شده است. آیا در جمهوری اسلامی از 
نو اجباری خواهد شد؟« گفتند: »حجاب به معنای متداول 
میان ما، که اسمش حجاب اسلامی است، با آزادی مخالفتی 
ندارد؛ اسام با آنچه خلاف عفت است مخالفت دارد. و ما 
آنان را دعوت می‌کنیم که به حجاب اسلامی رو آورند. و زنان 
شجاع ما دیگر از بلاهایی که غرب به عنوان تمدن به سرشان 

آورده است به ستوه آمده‌اند و به اسلام پناهنده شده‌اند.«

   ماجرای اسفند 1358
8  امام خمینی، دقیقا 22 روز بعد از 22 بهمن، نخستین 
دستور در خصوص حجاب اسلامی را در یک سخنرانی صادر 
می‌کنند. 15 اسفند 1357 و در سخنرانی ایشان در جمع 
روحانیون در مدرسه فیضیه، آیت‌الله خمینی می‌گویند: 
»الان وزارتخانه‌ها- این را می‌گویم که به دولت برسد، آن 
طوری که برای من نقل‌ می‌کنند- باز همان صورت زمان 
طاغوت را دارد. وزارتخانه اسامی نباید در آن معصیت 
بشود. در وزارتخانه‌های اسلامی نباید زن‌های لخت بیایند؛ 
زن‌ها بروند اما با حجاب باشند. مانعی ندارد بروند؛ اما کار 
بکنند، لکن با حجاب شرعی باشند، با حفظ جهات شرعی 

باشند.«
9  دو روز بعد از این سخنرانی، روز 8 مارس، روز جهانی 
زن است و برخی از زنان به خیابان می‌آیند و نسبت به برخی 
برخوردها با زنان بدحجاب و آن طور که برخی می‌گویند 
نسبت به اجباری شدن حجاب برای ادارات اعتراض 
می‌کنند. گزارش‌ها حاکی از آن است که تظاهرات حدود 
سه روز به طول می‌انجامد و در نهایت با این صحبت مشهور 
آیت‌الله طالقانی که »در مورد حجاب اجبار در کار نیست« 

این ماجرا به پایان می‌رسد. 

   دو شخصیتی که در بهار و تابستان 1358 رفتند

10  بهار 1358 با حرف و حدیث در خصوص حجاب 
می‌گذرد اما یک اتفاق مهم در اردیبهشت ماه می‌افتد: 
ترور شهید مرتضی مطهری. کسی که معلوم می‌شود 
رئیس شورای انقلاب بوده، اصلی‌ترین تئوریسین مذهبی 
انقلاب در حوزه زنان و حجاب است و دست بر قضا، در زمان 
ترور کاغذی در جیب او پیدا می‌شود که نشان می‌دهد 
می‌خواسته با امام در خصوص ماجرای حجاب صحبت کند. 
علی مطهری در این خصوص می‌گوید: »طبق نقل آقای 
)محمود( حکیمی، در موضوع قانونی شدن پوشش اسلامی 
در ادارات دولتی در ماه اول پیروزی انقلاب اسلامی، استاد 
مطهری گفته‌اند »طرح مسئله حجاب زود بود« و بعد 
فرموده‌اند »من خدمت امام رفتم و گفتم الان وقت این نبود 
که شما این مسئله را مطرح کنید.« در یادداشتی هم که 
زمان شهادت آیت‌الله مطهری در جیب لباس ایشان یافت 
شد و در آن، مطالبی که بنا بوده با امام خمینی)ره( مطرح 
کنند یا مطرح کرده بودند فهرست شده، از جمله آمده 
است: »پیشنهاد آقای تهرانی )آیت‌الله سید محمدحسین 
حسینی‌تهرانی( و حجاب استاندارد شده« و »توقیف اجرای 
حدود اسلامی به برقرار شدن نظامات اسلامی.« از مجموع 
این‌ها برمی‌آید که نظر استاد مطهری این بوده است که 
مطرح شدن الزام حجاب در اسفند ١٣۵٧ زودهنگام 
بوده و... باید بعد از استقرار نسبی نظامات اسلامی در 
کشور مطرح شود، نه اینکه ایشان موافق حجاب اختیاری 

بوده‌اند.«
11  در شهریور 1358 هم انقلاب یک رهبر میانی دیگر را 
از دست می‌دهد. آیت الله سید محمود طالقانی. کسی که با 
سخن خود، غائله را در اسفند 1357 خوابانده بود چون در 
مصاحبه با روزنامه کیهان گفته بود: »همیشه زن‌های ما، 
دارای یک فرم حجاب بوده‌اند. حجاب به معنای عامش نه 
مخصوص به چادر و وضع خاص، یعنی حفظ عفاف، حفظ 
وقار و شخصیت زن که همیشه در ایران و کشورهای شرقی 
اسامی و غیراسلامی بوده است... این نص صریح قرآن 

تیرماه گرمِ 1359
روایتی از ماجرای حجاب در ایران از داستان مینی‌ژوپ در میانه دهه چهل تا قانون تعزیرات در سال 1362 که برای بد‌حجابی، مجازات تعیین کرد

است. آن قدری که قرآن بیان کرده، نه ما می‌توانیم از آن 
حدود خارج شویم و نه زنانی که معتقد به این کتاب بزرگ 
آسمانی هستند... حجاب حکم ضروری دین است. منظور 
امام و علما این نیست که زن خانه نشین باشد. اجباری حتی 
برای زن‌های مسلمان هم نیست. چه اجباری؟ حضرت 
آیت‌الله خمینی نصیحتی کردند، مانند پدری که به فرزندش 
نصیحت می‌کند، راهنمایی‌اش می‌کند که شما این جور 

باشید به این سبک باشید...« 

   حجاب در سال 1358
12  با این حال اتفاقی از حیث حکومتی نمی‌افتد و صرفا 
برخی اقدامات از سوی برخی افراد مذهبی صورت می‌گیرد. 
مثلا در مرداد 1358 تعدادی اتومبیل و وانت‌بار با بلندگو در 
شهر گردش می‌کنند و می‌گویند: »در ماه مبارک رمضان 
خانم‌ها یا نباید سر کار خود حاضر شوند یا با چادر و حجاب 
سر کار خود بروند.« اما صادق طباطبایی، سخنگوی دولت 
بازرگان، در گفت‌وگو با خبرگزاری پارس که یک خبرگزاری 
دولتی – حاکمیتی بود )و در حال حاضر خبرگزاری ایرنا 
است( می‌گوید: »شایعات مربوط به حذف خانم‌ها از خدمات 
اداری و یا شرایط و دستورالعمل جدید و یا شرایط جدید 

برای کار خانم‌ها به هیچ وجه صحت ندارد.«
13  کمی قبل از آن البته، امام خمینی در مصاحبه با اوریانا 
فالاچی، روزنامه‌نگار معروف، در مورد حجاب موضعی دارند 
که بدون آن، این مطلب کامل نیست. فالاچی از امام در 

خصوص چادر می‌پرسد و امام می‌گوید:
»اولً اینکه این یک اختیاری است برای آنها، خودشان اختیار 

کردند. شما چه حقی دارید که اختیار را از دستشان بگیرید؟ 
ما اعلام می‌کنیم به زن‌ها که هر کس چادر می‌خواهد یا هر 
کس پوشش اسلامی، بیاید بیرون. از 35 میلیون جمعیت ما 
33 میلیونش بیرون می‌آید. شما چه حقی دارید که جلو اینها 
را بگیرید؟ این چه دیکتاتوری است که شما نسبت به زن‌ها 
دارید؟ و ثانیاً اینکه ما یک پوشش خاصی را نمی‌گوییم. برای 
حدود زن‌هایی که به‌ سن و سال شما رسیده‌اند هیچ چیزی 
نیست. ما زن‌های جوانی که وقتی ایشان آرایش می‌کنند و 
می‌آیند، یک فوج را دنبال خودشان می‌کشند، اینها را داریم 
جلوشان را می‌گیریم. شما هم دلتان نسوزد من دیگر بلند 

شوم. شما هم دلتان نسوزد.«
14  تابستان تمام می‌شود ولی در پاییز همان سال 1358، 
دولت مهندس بازرگان بعد از ماجرای تسخیر سفارت آمریکا 
استعفا می‌دهد. به این ترتیب حذف یا برکناری نیروهای 

تکنوکرات از ساختار حاکمیت آغاز می‌شود. 

   آغاز الزامی شدن حجاب
15  در آذر 1358، قانون اساسی مصوب می‌شود، در بهمن 
1358، نخستین رئیس‌جمهور منتخب و در اسفند همان 
سال، انتخابات برای نخستین مجلس برگزار می‌شود و کم 
کم ساختار نظام شکل می‌گیرد. مجلس در خرداد 1359 
شروع به کار می‌کند. با این حال امام خمینی از وضعیت 
تغییرات صورت گرفته در جامعه به خصوص در حاکمیت 
راضی نیست و در تیرماه 1359، در سخنرانی تند، خطاب 
به مقامات و مسئولان این کلمات را می‌گویند: »باز هم 
تذکره‌ها، تذکره‌های شاهنشاهی است. باز هم کاغذهای اداره، 

کاغذهای شاهنشاهی است. اگر شاهنشاهی هستید، خوب 
بگویید تا ما تکلیفمان را با شما تعیین کنیم. تا من بگویم ملت 
با شما چه کند و اگر نیست، چرا این آرم‌ها را برنمی‌دارید؟ 
چرا این اشخاصی که در این ادارات مشغول فساد هستند، چرا 
این‌هایی که مشغول هستند که جوان‌های ما را تباه کنند، در 
این ادارات تصفیه نمی‌کنید؟...اگر تا ده روز دیگر، تا ده روز 
دیگر، در یکی ازاین چیزهایی که از ادارات‌ صادر می‌شود، 
عکس همان آرم‌های شاهنشاهی باشد و اسم آنها باشد، من با 
ملت می‌گویم که با شماها آن رفتار کند که با شاهنشاه کرد.«

16  این سخنرانی که در آن کلمه حجاب نیامده بود در 
8 تیر 1359 انجام شد و 10 تیر 1359، مرحوم آیت‌الله ری 
شهری، که آن زمان رئیس دادگاه انقلاب ارتش بود نخستین 
بخشنامه را بر مبنای حرف امام خمینی برای رعایت پوشش 
اسلامی صادر کرد. در این بخشنامه آمده بود: »با توجه به 
اوامر و رهنمودهای رهبر انقاب و بنیان‌گذار جمهوری 
اسلامی ایران بدین وسیله به عموم فرماندهان یگان‌ها و 
روسای سازمان‌های نظامی و انتظامی ابلاغ می‌شود که 
از ورود آن دسته از پرسنل زن که پوشش اسلامی ندارند 
به اماکن نظامی و سرویس‌های رفت و آمد جلوگیری به 

عمل آورند.«
حدود هشت روز بعد، این موضوع به همه ادارات و سازمان‌ها 
سرایت کرد. در 16 تیر 1358 شهید قدوسی که دادستان 
کل انقلاب بود در اطلاعیه‌ای آورد: »به این وسیله به تمام 
وزارتخانه‌ها و موسسات و ادارات تابعه شدیدا اخطار می‌شود 
چنانچه اثری از آنچه مورد تاکید حضرت امام و خواست 
ملت ایران است دیده شود یا بانوی کارمندی بدون پوشش 

اسلامی در محل کار حضور یابد بلادرنگ حقوق و مزایای او 
قطع خواهد شد.« 

البته ماجرا محدود به ادارات هم نماند و مثلا روزنامه کیهان 
در 17 تیر همان سال نوشت که »بازاریان مسلمان تبریز و 
شیراز، با نصب تابلوهايی در مدخل و انتهای محوطه بازار 
اعلام کردند که ورود بانوان و دوشیزگان بی‌حجاب به این 

بازار ممنوع است.«

   شهادت بهشتی
17  حجاب هنوز قانونی نشده ولی دانش‌آموزان از ابتدای 
مهر 1359 با حجاب به مدرسه می‌روند. کم کم دعوای داخلی 
در کشور بین رئیس‌جمهور و جریان خط امام بالا می‌گیرد 
و جنگ هم آغاز می‌شود و فضای کشور به شکل امنیتی در 
می‌آید. این فضای امنیتی پس از خرداد سال 1360 تشدید 
می‌شود. در تیر ماه آن سال، در حالی که سخنانی در خصوص 
قانونی شدن حجاب شنیده می‌شود و حتی دادستانی انقلاب 
در دادگاه مبارزه با منکرات از اماکن عمومی خواسته که از 
ورود زنان و دخترانی که رعایت موازین شرعیه را نمی‌نمایند 
جلوگیری شود و تابلويی در محل کسب خود و در معرض دید 
مشتریان خود قرار دهند بدین شرح: »به دستور دادگاه مبارزه 
با منکرات از پذیرفتن میهمانان و مشتریانی که رعایت ظواهر 
اسلامی را نمی‌نمایند معذوریم«؛ یک چهره دیگر انقلاب نیز 

به شهادت می‌رسد. 
18  آن فرد آیت‌الله سید محمد حسین حسینی بهشتی 
است. کسی که فرزندش چندی قبل در مورد اعتقاد او در 
خصوص حجاب گفته بود: »در دادگستری تا آخرین روزهای 
حضور شهید بهشتی خانم‌هایی بودند که بدون حجاب با 
ایشان کار می‌کردند و هم آقایانی بودند که با کراوات یا مُد 
غربی در کنار ایشان مشغول به کار بودند. شهید بهشتی بار‌ها 
در جاهای مختلف می‌گوید که من از خانم‌ها می‌خواهم که 
حجاب خود را آن طور که شأنشان حفظ شود رعایت کنند. 
بعد می‌گویند من حجاب را صرفاً به چادر محدود نمی‌کنم و 

همین روسری و مانتو هم حجاب است.«

   قانونی شدن حجاب
19  و در نهایت، در آبان 1362 بود که در جریان تصویب 
قانونی به نام تعزیرات، برای نخستین بار در قوانین برای 
بدحجابی، مجازات تعیین شد: زنانی که بدون حجاب شرعی 
در معابر و انظار عمومی ظاهر شوند... به حبس از ده روز 

تادوماه یا تا 74 ضربه شلاق محکوم می‌شوند. 
20  و این داستان الزامی شدن حجاب بود در ایران؛ از 
سال 1358 تا سال 1362. ماجرایی که شاید اگر انقلاب 
ظرف مدت کوتاهی افرادی مثل مطهری، طالقانی و 
بهشتی را از دست نمی‌داد؛  خیلی مسایل در آن طور 

دیگری رقم می‌خورد.

نخستین تابستان بعد از انقلاب در شمال ایران؛
 عکسی از کریستین اسپنگلر، عکاس فرانسوی
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   نکته بازی

   گزارش

سرمربی سابق بارسلونا 
راهی عربستان می‌شود!

پازل سرمربیان مطرح دنیای فوتبال در عربستان، در حال تکمیل است. 
فصل بعد را می‌توان یکی از جذاب‌ترین فصول فوتبال عربستان نامید؛ 
جایی که مربیان مطرح و نامداری برای کسب عنوان قهرمانی با یکدیگر 
رقابت بسیار سختی خواهند داشت. انتقال عجیب و غیرمنتظره نونو 
اسپیریتو سانتو به الاتحاد شوک بزرگی برای اهالی فوتبال بود. سرمربی 
سابق تاتنهام که روزگار بسیار خوبی در ولورهمپتون داشت، راهی آسیا 
شد تا پس از رودی گارسیا سرمربی سابق رم و لیون، به دیگر مربی 
مهم حاضر در لیگ این کشور آسیایی تبدیل شود. اما حالا حضور یک 
سرمربی دیگر در این کشور می‌تواند مربع مربیان مطرح دنیا در عربستان 
را تکمیل کند. باشگاه الشباب مدتی است که در حال مذاکره با کیکه 
ستین سرمربی اسپانیایی است. او که پس از جدایی از بارسلونا در سال 
2020 هدایت هیچ تیمی را برعهده نگرفته، گفت‌وگوهای مثبتی با 
مدیران عربستانی داشته است. طبق اعلام روزنامه الریاضیة، طرفین 
بر‌سر قراردادی دو ساله با دستمزدی 3.7 میلیون یورویی به توافق کامل 
رسیده‌اند و سرمربی سابق بارسا قرار است با یک کادرفنی پنج نفره‌ راهی 
عربستان شود و قراردادش را با الشباب به صورت رسمی به امضا برساند.

نونیز بهترین بازیکن فصل لیگ پرتغال شد
مراسم معرفی بهترین‌های فصل گذشته لیگ برتر پرتغال سه‌شنبه 
شب برگزار و در آن داروین نونیز مهاجم سابق بنفیکا که برترین گلزن 
مسابقات نیز بود؛ به عنوان بهترین بازیکن معرفی شد. نونیز که اخیراً 
بنفیکا را ترک کرد و به لیورپول پیوسته است، در حالی این عنوان را از 
آن خود کرد که 9 رقیب برای کسب این عنوان داشت که مهدی طارمی 
مهاجم ایرانی پورتو یکی از آنها بود. داروین نونیز که تنها بازیکن دارای 
گل‌های بیشتر نسبت به طارمی در فصل گذشته لیگ پرتغال بود، با آرای 
کاپیتان‌ها و سرمربیان تیم‌های این لیگ به عنوان بهترین بازیکن معرفی 
شد. او فصل گذشته 11 بار به عنوان برترین بازیکن میدان انتخاب شد 
و در مجموع 26 گل و 4 پاس گل در رقابت‌های لیگ به ثبت رساند. 
پس از نونیز ریکاردو هورتا از تیم براگا و ویتینا هافبک سابق پورتو که به 
پاری‌سن‌ژرمن پیوست نفرات دوم و سوم در فهرست برترین بازیکنان 

فصل گذشته لیگ برتر پرتغال قرار گرفتند.

بالاخره یک تیم راضی به بازی
 با بارسلونا شد!

پیدا کردن رقیب برای بارسلونا در این تابستان برای رویارویی با این 
تیم در جام خوان گامپر تبدیل به یک حاشیه عجیب و غریب شده بود 
و اکنون بالاخره بارسلونا یک رقیب برای رویارویی ‌ پیدا کرده است. 
در ابتدا تیم آ‌اس رم به عنوان رقیب بارسلونا برای رقابت در جام خوان 
گامپر که یک بازی دوستانه مناسبتی است، انتخاب شده بود اما در 
نهایت شاگردان ژوزه مورینیو از بازی با بارسلونا انصراف دادند. اکنون 
تیم پوماس از مکزیک به عنوان رقیب جدید بارسلونا برای بازی در این 
جام معرفی شده است. گفته شده بود که باشگاه آ‌اس رم از سوی ناصر 
الخلیفی، مالک قطری پی‌اس‌جی تحت فشار قرار گرفته است که با 
بارسلونا در جام دوستانه خوان گامپر بازی نکند چرا که بارسلونا از آن 
تیم‌هایی بود که حامی پروژه سوپرلیگ بود و همچنان هم به نوعی 
طرفدار این طرح است؛ همان طرحی که ناصر الخلیفی در نقطه مقابل 
آن ایستاد و با آن مخالفت کرد. در نهایت تیم پوماس مکزیک به عنوان 

رقیب بارسلونا ‌‌ انتخاب شد.

مهلت سه روزه یحیی به مهاجم
 ازبک پرسپولیس

شرزود تمیروف مهاجم ازبکستانی پرسپولیس که در نقل و انتقالات 
زمستانی فصل گذشته به عضویت این تیم در آمد و انتقادات زیادی را 
متوجه خود می‌دید، با فرصتی دیگر از سوی کادرفنی مواجه شده است. 
تمیروف علیرغم فرصتی که نسبت به دیگر مهاجمان این تیم در نیم‌فصل 
دوم داشت، با فرصت‌سوزی زیاد و ثبت تنها یک گل به کار خود پایان داد 
تا شایعه پایان همکاری‌اش با این تیم قوت گیرد. اکنون اما گفته می‌شود 
یحیی گل‌محمدی قصد دارد با ارزیابی این بازیکن طی بازه تمرینی 
سه روزه، شرایط او را برای ادامه همکاری مشخص کند. براین اساس 
تمیروف روز شنبه به تهران خواهد آمد و در تمرینات سه روز آتی این تیم 
شرکت خواهد کرد و باید دید قادر به جلب رضایت کادرفنی و خصوصا 

یحیی گل‌محمدی خواهد شد یا خیر.

احتمال انتقال شگفت‌انگیز وریا 
به اربیل عراق!

در شرایطی که همگان در انتظار تمدید قرارداد وریا غفوری ی‌ا حضور 
او در فولاد هستند، یک شبکه خبری به نام روداو در اقلیم کردستان 
عراق، خبر عجیبی را منتشر کرد. این رسانه در وبسایت خود نوشته 
است: باشگاه اربیل یک سورپرایز بزرگ را برای هواداران خود در نظر 
گرفته است و به احتمال زیاد یکی از مطرح‌ترین ستاره‌های فوتبال آسیا 
را به خدمت خواهد گرفت. رئیس باشگاه فوتبال اربیل فاش کرد که به 
آنها پیشنهاد شده ‌ تا وریا غفوری ستاره کرد و بازیکن سابق تیم ملی 
ایران را به خدمت بگیرند. ولید عرب رئیس باشگاه اربیل به روداو گفت: 
»افراد زیادی به ما پیشنهاد امضای قرارداد با وریا غفوری را داده‌اند. ما 
نیز پیشنهاد امضای قرارداد با وریا غفوری را داده‌ایم.« به گزارش روداو، 
بازیکن سابق تیم ملی ایران برای یک فصل کامل حدود 377 هزار دلار 
می‌خواهد. به گزارش روداو، ولید عرب رئیس باشگاه اربیل امروز به ایران 
سفر می‌کند تا مذاکرات برای انتقال این بازیکن را آغاز کند. عرب گفت: 
»می‌دانیم غفوری بازیکن بسیار خوبی است و به وریا گفته‌ایم که از او 
چه می‌خواهیم و می‌دانیم او از ما چه می‌خواهد. اگر زمینه مناسب باشد، 

کارها را به صورت رسمی انجام خواهیم داد.«

تعویق چندباره اعلام حکم پرونده
 استقلال و پادوانی

لئاندرو پادوانی مدافع برزیلی و سابق استقلال است که در لیگ هفدهم و 
پس از برخورد با آرمین سهرابیان دچار حادثه از ناحیه نخاع شد، در نهایت ‌ 
از آن زمان تاکنون زندگی خود را روی ویلچر می‌گذراند و برای همیشه 
خانه‌نشین شده است. با این حال، بازیکن برزیلی دو سالی است که با 
شکایت از آبی‌ها به دادگاه CAS خواستار پرداخت جریمه سنگینی شده 
‌. دلیل پادوانی برای درخواست غرامت ۹ میلیون دلاری، قصور پزشکی از 
سوی استقلال عنوان شده است. با این حال آبی‌ها مدعی هستند هیچ قصور 
پزشکی رخ نداده و رأی دادگاه پادوانی نیز نمی‌تواند به ضرر آنها باشد. در 
دی ماه گذشته بود که جلسه استماع طرفین برگزار شد که پیش از این 
قرار بود رأی پرونده 19 فروردین صادر شود که به تاریخ 13 خرداد موکول 
شد. حالا و با اعلام حامد افضلی معاون بین‌الملل باشگاه استقلال، رای 
دادگاه CAS در خصوص پرونده پادوانی بار دیگر به تعویق افتاده است. با 
اعلام جدید CAS، رای این پرونده ۱۷ مرداد سال جاری صادر می‌شود. 
این برای چندمین بار است که رأی پرونده به تعویق می‌افتد و باید دید در 

نهایت دادگاه عالی ورزش چه حکمی را صادر خواهد کرد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

کریستوف گالتیه مرد چالش‌هاست. این مربی متولد 
مارسی آماده است تا پس از انتخاب به عنوان سرمربی 
پاری‌سن‌ژرمن، با مهم‌ترین چالش دوران فوتبالش روبه‌رو 
شود. این باشگاه که فصل گذشته برای دهمین بار قهرمان 
لیگ فرانسه شد باز هم در هدفش برای فتح لیگ قهرمانان 
ناکام ماند و در مرحله یک هشتم این رقابت‌ها برابر رئال 
مادرید حذف شد. گالتیه در حالی قدم به این تیم گذاشته 
که کسی در بزرگی و درخشش بازیکنان آنها تردیدی ندارد 
اما فاصله‌‎ها در این تیم همچنان بسیار زیاد است. در این 

مطلب وظایف دشوار پیش روی گالتیه را بررسی می‌کنیم.
   ترکیب امباپه، نیمار و مسی

این یکی از ناراحتی‌های هواداران پاری‌سن‌ژرمن در پایان 
فصل 22-2021 بود. اینکه چطور چنین مثلث هجومی‌ای 
که از سه فوتبالیست برتر قرن تشکیل شده چنین نمایشی 
را در طول فصل ارائه کرد؟ تنها امباپه که بار دیگر و برای 
سومین بار در طول دوران فوتبالش به عنوان بهترین بازیکن 
لیگ فرانسه انتخاب شد، توانست سطح خودش را حفظ کند 
اما همراهی تیمی خاصی را از خودش به نمایش نگذاشت. 
آیا این اشتباه مائوریسیو پوچتینو بود که نتوانست از آنها 
درست استفاده کند؟ استفاده از لیونل مسی در سمت راست 
خط حمله شاید سوالاتی را ایجاد کرده باشد. ایده استفاده 

از مسی در خط عقب و حضور نیمار و امباپه در جلو ایده‌ای 
بود که گاهی مطرح می‌شد.  گالتیه که خط دفاع سه نفره را 
ترجیح می‌دهد شاید از سیستم  2-1-4-3 استفاده کند. 
در این صورت مسی که بدترین فصل آماری خودش در 15 
سال اخیر را تجربه کرده همچنان فرصت رهبری خط حمله 

در تمامی فصل را خواهد داشت.
   فتح تمامی جام‌ها

کریستوف گالتیه به خوبی از این موضوع باخبر است که 
پاری‌سن‌ژرمن فصل گذشته نمایش خوبی در جام حذفی 
نداشت چون این تیم نیس با هدایت او بود که پی‌اس‌جی را 
در ضربات پنالتی در مرحله یک‌هشتم حذف کرد. پی‌اس‌جی 
چند ماه قبل نیز در سوپرکاپ فرانسه برابر لیل شکست 
خورده بود تا موفق به فتح این جام هم نشود.  گالتیه امسال 
این فرصت را دارد که خیلی زود خودش را نشان داده و در 
دیدار برابر نانت در 31 جولای اولین جامش را به دست آورد. 
پاری‌سن‌ژرمن فرصت کسب چهار جام را دارد و قصد ندارد 

فقط به فتح یکی از آنها اکتفا کند.
   درخشش در لیگ قهرمانان

این باشگاه فرانسوی درخشش خاصی در لیگ قهرمانان 
نداشته است. آنها باخت‌های دردناکی را در سال‌های اخیر 
تجربه کرده‌اند )بارسلونا 2017، منچستریونایتد 2019 و 

رئال مادرید 2022( که بعید است زخم آنها تا مدت‌ها از بین 
برود. با این حال، نشانه‌های مثبتی در هر فصل دیده شده 
و به نظر می‌رسد که آنها قدرت حذف حریفان را دارند. آنها 
حتی در فصل 2020 به فینال راه پیدا کردند و این نشان 
از توانایی جمعی آنها دارد. البته تیم‌هایی هم که گالتیه تا 
به حال هدایت کرده فاصله زیادی با سطح پاری‌سن‌ژرمن 
داشته‌اند. این مربی جدید پی‌اس‌جی سابقه درخشش در 
اروپا را ندارد. او دو بار با سن‌اتین به مرحله یک‌هشتم لیگ 
اروپا رسیده )16-2015 و 17-2016( و یک بار در مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان با لیل چهارم شده است )یک امتیاز 

در فصل 2019-20(. 
   مدیریت رختکن

در طول فصل گذشته بارها این موضوع مطرح شد که ایجاد 
و حفظ جو خوب در رختکن پاری‌سن‌ژرمن برای گرفتن 
بهترین نتایج در این تیم ضروری داست. هیچ درگیری و 
مشکلی به صورت علنی مطرح نشد اما تنش‌هایی وجود 
داشت که در نهایت در داخل تیم حل شد. رئیس این باشگاه 
بدون تردید امیدوار است که این حس خوب بار دیگر به 
رختکن برگردد و بازیکنان هم چنین حسی داشته باشند، 
چرا‌که معتقد است بسیاری از آنها به آن اندازه که باید در این 

پروژه ورزشی دخیل نیستند.

اسکوچیچ و قرارداد 650 هزار 
دلاری؛ شایعه یا واقعیت؟

یکی از حواشی پیش‌آمده پیرامون نیمکت تیم ملی فوتبال 
ایران، موضوع مبلغ قرارداد دراگان اسکوچیچ است. روز 

سه‌شنبه سایت )financefootball( فهرستی را با عنوان 
»مبلغ قراردادهای سرمربی‌های حاضر در جام جهانی 
2022« منتشر کرد که در جایگاه نخست این فهرست 

نام هانس دیتر فلیک سرمربی تیم ملی فوتبال آلمان به 
چشم می‌خورد که گویا قراردادی 6.5 میلیون یورویی را با 
آلمانی‌ها به امضا رسانده است. دراگان اسکوچیچ سرمربی 
تیم ملی فوتبال ایران براساس ادعای این سایت، در جایگاه 

بیست‌وسوم مربیان گران‌قیمت جام جهانی قرار گرفته و 
نامش بالاتر از چهره‌های نامداری چون زلاتکو دالیچ سرمربی 

تیم ملی کرواسی و آلیو سیسه سرمربی تیم ملی سنگال 
بود. اسکوچیچ که همواره مبلغ قراردادش چالشی مهم برای 
رسانه‌ها بوده، در این فهرست با مبلغ 650 هزار دلار سکان 
هدایت تیم ملی را پذیرفته که عدد جالب‌توجهی به‌شمار 

می‌رود.
   تکذیبیه فدراسیون فوتبال؛ این عدد واقعی نیست!
احسان اصولی سخنگوی فدراسیون فوتبال، در واکنش 

به اعداد و ارقام منتشره، مبلغ قرارداد اعلام شده برای 
دراگان اسکوچیچ را رد کرد و گفت: »قرارداد 650 هزار 
یورویی اسکوچیچ را تایید نمی‌کنیم ولی باید گفت که 

بخشی از قرارداد کادرفنی از ریالی به دلاری تغییر کرده 
است. قراردادهای کادر فنی ایرانی، ریالی بسته شده اما 
غیرایرانی‌ها دلاری هستند.« این در حالی است که قبلا 

اعلام شده بود قرارداد تمام کادر فنی تیم ملی ریالی بسته 
شده است.

   اسکوچیچ، ارزان‌ترین سرمربی جام جهانی 2022؟
دراگان اسکوچیچ با وجود آنکه توانسته نتایج قابل قبولی را 

همراه تیم ملی کسب کند و سریع‌ترین صعود تاریخ تیم ملی 
را به جام جهانی رقم بزند، همواره زیر تیغ منتقدان بوده و 
بسیاری معتقدند ‌ فدراسیون فوتبال تا پیش از جام‌جهانی 

باید در رأس کادرفنی تغییر اعمال کرده و جانشین مناسبی 
برای اسکوچیچ انتخاب کند.

اسکوچیچ در شرایطی توانست همراه تیم ملی به موفقیت 
برسد و صعود به جام‌جهانی را تجربه کند که از حیث مسائل 

مالی هم فدراسیون فوتبال در قرارداد با اسکوچیچ در مضیقه 
نبوده و براساس شنیده‌ها، قرارداد دراگان اسکوچیچ با 

فدراسیون فوتبال کمتر از 300 هزار دلار بوده که می‌تواند 
او را در جمع ارزان‌ترین سرمربیان جام جهانی 2022 قطر 

قرار دهد!
   کی‌روش به فوتبال ایران برمی‌گردد؟

کارلوس کی‌روش سرمربی اسبق تیم ملی ایران در ماه‌های 
گذشته همواره نامش در حوالی نیمکت تیم ملی مطرح 

شده و شایعات و گمانه‌زنی‌هایی هم در مورد مذاکره ایران 
با او شنیده شده است. مسئولان فدراسیون فوتبال البته در 
گفت‌وگو با رسانه‌ها همواره تاکید بر کذب بودن مذاکره با 

کی‌روش داشته و از اسکوچیچ حمایت کرده‌اند. سخنگوی 
فدراسیون فوتبال صبح دیروز مواضع پیشین همکاران خود 

در فدراسیون را تکرار ‌ و در واکنش به مذاکره با کی‌روش، این 
مسئله را تکذیب کرد.

اصولی درباره شایعات پیرامون مذاکره با کی‌روش توضیح 
داد: »با کمال احترامی که برای کی‌ر‌وش قائل هستیم اما 

از طرف فدراسیون هیچ مذاکره‌ و گفت‌وگویی نشده است. 
پیشنهاد و نظر از جاهای مختلف زیادی برای ما می‌آید اما 

آخرین  تصمیم و نظر ما این است که اسکوچیچ تا پایان 
جام‌جهانی 2022 قطر سرمربی ما است.«
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چرا شما چند سال است تیم ندارید؟
عالم و آدم نظر محمد مایلی‌کهن را درباره حضور مربیان خارجی در فوتبال ایران می‌دانند. 
او کلا اعتقادی به حضور خارجی‌ها ندارد و معتقد است این اتفاق بیشتر به خاطر فعالیت 
دلالان است که رخ می‌دهد. او همواره معتقد است که در ایران قدر مربیان داخلی را 
نمی‌دانیم! او می‌گوید استقلال را فرهاد مجیدی قهرمان کرد اما همه این قهرمانی را به پای 
گابریل پین می‌نویسند! جالب این‌که این مسئله درباره پرسپولیس و افشین قطبی صدق 
نمی‌کند و دوستان معتقدند این حمید استیلی دستیار قطبی بود که باعث شد پرسپولیس 
در لیگ هفتم قهرمان شود! مایلی‌کهن البته وضعیت مالی مردم و اقتصاد کشور را دلیلی 
بر اشتباه بودن جذب مربیان و بازیکنان خارجی می‌داند اما واقعیت این است که او کلا با 
خارجی‌ها مخالف است و ربطی به وضعیت مالی و اقتصاد ندارد. مایلی‌کهن در مصاحبه 
اخیرش از خودش هم تعریف و تمجید کرده و گفته: »من کلاس‌های متعددی رفتم. 
هیچ‌کس اندازه من در کلاس‌های مربیگری شرکت نکرده؛ از برزیل تا همین ایران. همیشه 
دوست داشتم بروم در این کلاس‌ها حاضر باشم. نه اینکه بخواهم یک روز در کلاسی 
شرکت کنم که آنجا لباس می‌دهند بلکه برای یادگیری می‌رفتم.« حالا سوالی که پیش 
می‌آید این است که او با این همه حضور در کلاس‌های مربیگری چرا چندین سال است که 
بیکار است و تیمی ندارد؟ واقعیت این است که تیم‌ها به کارنامه مربیان نگاه می‌کنند نه به 
کلاس‌ها! مربی خوب داخلی در ایران بیکار نمی‌ماند. همین حالا کلی مربی ایرانی در لیگ 
برتر مشغولند اما طبیعی است که مربیان ناکام که سابقه سقوط چند تیم به لیگ یک را 
در کارنامه دارند، خریدار نداشته باشند و باز هم طبیعی است که مدیران ترجیح بدهند به 
جای کار با این مربیان، به سراغ مربیان خارجی که حداقل به علم روز مجهز هستند بروند.

آقای قلعه‌نویی! از ما گفتن بود
امیر شهیم بازیکن تیم ماشین‌سازی و تیم ملی جوانان در حالی که صحبت از حضورش 
درتیم پرسپولیس به میان آمده بود در نهایت به تیم گل‌گهر ملحق شد. بعد از حضور این 
بازیکن در باشگاه گل‌گهر مدیرعامل باشگاه ماشین‌سازی به این قرارداد اعتراض و اعلام 
کرد از این بازیکن و باشگاه گل‌گهر به کمیته وضعیت شکایت خواهد کرد. بر اساس قانون 
تبعات فسخ قرارداد بازیکن بر عهده بازیکن و باشگاهی است که او را به خدمت می‌گیرد. 
اگر در این پرونده کمیته وضعیت رای به سود باشگاه ماشین‌سازی صادر کرد آن وقت 
امیر شهیم و باشگاه گل‌گهر جریمه و حتی محروم می‌شوند. این خبر قطعا به گوش امیر 
قلعه‌نویی هم رسیده است. او باید بداند که در صورت استفاده از این بازیکن ممکن است 
اتفاقی که فصل گذشته برای او و تیمش رخ داد تکرار شود. فصل گذشته بعد از جذب 
بایناما و در حالی که هنوز او برای گل‌گهر به میدان نرفته بود، رسانه‌ها با سند و مدرک 
به باشگاه گل‌گهر هشدار دادند که استفاده از این بازیکن قانونی نیست و ممکن است 
گل‌گهر با جریمه و کسر امتیاز روبه‌رو شود اما گوش قلعه‌نویی به این هشدارها بدهکار 
نبود و او در 3 بازی از بایناما استفاده کرد و در نهایت در هر 3 بازی با رای کمیته انضباطی 
بازنده اعلام شد و بعد از رای هم بارها مصاحبه کرد و معتقد بود به تیمش ظلم شده است. 
این در حالی بود که بایناما هیچ آورده‌ای هم برای گل‌گهر نداشت و قلعه‌نویی با رعایت 
احتیاط و استفاده نکردن از او می‌توانست مانع رخ دادن این اتفاق شود اما لجبازی کار 
دست او و تیمش داد. حالا یک بار دیگر این تیم با جذب یک بازیکن که مدعی دیگری 
هم دارد، می‌تواند دچار مشکل شود. امیدواریم قلعه‌نویی این بار خودش و تیمش را به 

دردسر نیندازد.

دو   رگه‌هایی که  درست انتخاب کردند
مرور عملکرد بازیکنانی که پیراهن تیم ملی ایران را به کشوری که در آن زندگی می‌کردند، ترجیح دادند

 پایان زرق و برق
در پی‌اس‌هالیوود

کریستوف گالتیه، سرمربی جدید 
پاری‌سن‌ژرمن، روزهای جذاب و 

دشواری را در این تیم  ‌‌پیش‌رو دارد

در هفته‌های اخیر صحبت‌های زیادی درباره حضور رایان تفضلی 
در لیگ‌برتر و احتمال دعوت او به تیم ملی فوتبال ایران مطرح 
شده است. این بازیکن 28 ساله سال‌هاست که در سطوح مختلف 

فوتبال انگلستان بازی می‌کند. او احتمالا هم به دلیل سن و سالش 
و هم به دلیل حضور پرتعداد مدافعان مطرح در فوتبال انگلستان، 
شانسی برای دعوت شدن به تیم ملی این کشور ندارد اما شاید 

بازی در تیم ملی ایران انتخاب خوبی برای او باشد. مرور اتفاقاتی 
که برای چند بازیکن مثل او رخ داد، می‌تواند برای تفضلی راهگشا 

باشد.

او در آلمان به دنیا آمد و در همین کشور بزرگ شد و بعد 
از بازی در تیم‌هایی مثل فرایبورگ و کایزرسلاترن، توجه 
مسئولان فوتبال ایران را به خود جلب کرد. او در تیم زیر 
21 سال آلمان بازی کرده بود و به نظر می‌رسید با توجه 
به شانس کمی که برای دعوت به تیم ملی آلمان داشته 
باشد، قبول نکند برای تیم ملی ایران به میدان برود اما در 
نهایت ایران را انتخاب کرد و در دوره سرمربیگری برانکو 
ایوانکوویچ به تیم ملی ایران دعوت شد. زندی با ایران 
موفق به راهیابی به جام جهانی 2006 آلمان شد اما در 
روزهای منتهی به جام جهانی مصدوم شد و نتوانست در 
این مسابقات به آمادگی لازم برسد. او بازیکن کلیدی تیم 
ملی بود اما بازی اول مقابل پرتغال را از دست داد و از بازی 
دوم به عنوان بازیکن جانشین به میدان رفت. زندی در جام 
ملت‌های آسیای 2007 هم با هدایت امیر قلعه‌نویی برای 
تیم ملی به میدان رفت اما تیم ملی در این مسابقات خیلی 
زود حذف شد. او 29 بازی ملی و 5 گل در کارنامه خود ثبت 
کرد. زندی با توجه به وضعیت تیم ملی پر ستاره آلمان، 
احتمالا این فرصت‌ها را در جمع ژرمن‌ها به دست نمی‌آورد.

او احتمالا مهم‌ترین بازیکن دورگه تاریخ فوتبال است. 
دژاگه در تیم جوانان آلمان هم بازیکنی کلیدی بود و با این 
تیم در سال 2009 قهرمان اروپا شد. او در همین سال با تیم 
وولفسبورگ قهرمان بوندسلیگا هم شد. دژاگه یک بار از 
همراهی تیم جوانان آلمان برای بازی مقابل اسرائیل امتناع 
کرد و در ایران مورد توجه قرار گرفت. او شانس فوق‌العاده‌ای 
برای بازی در تیم ملی آلمان داشت اما پس از پیشنهاد 
فدراسیون فوتبال ایران، در یک اتفاق عجیب تصمیم گرفت 
برای تیم ملی ایران بازی کند. او توسط افشین قطبی به تیم 
ملی دعوت شد اما ترجیح داد در آن مقطع برای تیمش در 
بوندسلیگا بازی کند. در نهایت با دعوت کی‌روش اولین 
بازی خود با پیراهن تیم ملی ایران را مقابل قطر انجام 
داد و زننده هر دو گل تیم ملی هم بود. دژاگه با ایران در 
دو جام جهانی برزیل و روسیه به میدان رفت و دو بار هم 
حضور در جام ملت‌های آسیا را تجربه کرد. او 58 بار با 
پیراهن تیم ملی ایران بازی کرد و 11 گل هم به ثمر رساند. 
بهی‌ادماندنی‌ترین لحظه او با تیم ملی، ضربه سرش در بازی 

مقابل آرژانتین در جام جهانی بود که تبدیل به گل نشد.

او یکی از گمنام‌ترین و در عین حال تاثیرگذارترین 
دورگه‌های تاریخ تیم ملی ایران است. در ایران به دنیا آمد 
و در کودکی با خانواده به هلند مهاجرت کرد. پس از بازی 
در چند تیم نسبتا معروف هلندی، توجه کارلوس کی‌روش 
سرمربی تیم ملی ایران را به خود جلب کرد و در حالی که 
کمتر کسی به درخشش او خوشبین بود، پیراهن تیم 
ملی ایران را پوشید. قوچان‌نژاد خیلی زود در ترکیب تیم 
ملی جا افتاد و مهم‌ترین گل ملی خود را در شهر اولسان 
و مقابل تیم ملی کره جنوبی به ثمر رساند. گلی که باعث 
صعود ایران به جام جهانی 2014 برزیل شد. او زننده تنها 
گل ایران در جام جهانی مقابل بوسنی هم بود. قوچان‌نژاد 
گل سوم ایران مقابل عراق در جام ملت‌های آسیای 2015 
را هم زد که باعث شد بازی در دقیقه 117 به تساوی 3 بر 3 
برسد و به ضربات پنالتی کشیده شود. گوچی در 44 بازی 
برای ایران 11 گل زد که تعدادی از آنها جزو مهم‌ترین 
گل‌های دهه اخیر تیم ملی هستند. گوچی با ایران در دو 
جام جهانی و دو جام ملت‌های آسیا شرکت کرد و پس از 

جام جهانی روسیه از بازی در تیم ملی خداحافظی کرد.

پدر و مادرش ایرانی هستند اما خود او در مالموی سوئد به 
دنیا آمد. در فوتبال این کشور درخشید و حتی به تیم ملی 
سوئد هم دعوت شد و دو بار مقابل ساحل‌عاج و اسلواکی 
به میدان رفت و در پیروزی 6 بر صفر مقابل اسلواکی زننده 
گل آخر سوئد در دقیقه 92 هم بود. اما در سال 1396 
توسط کارلوس کی‌روش به تیم ملی ایران دعوت شد و 
پس از استعلام از فیفا، قبول کرد که به تیم ملی ایران 
بپیوندد. اتفاقی که باعث جنجال در فوتبال سوئد هم شد. 
حتی انتقالش از تیم اوسترشوند سوئد به آمیان فرانسه هم 
جنجالی شد. قدوس اولین بار در بازی تدارکاتی مقابل توگو 
برای تیم ملی ایران بازی کرد و در جام جهانی هم به میدان 
رفت و سازنده گل پیروزی‌بخش ایران مقابل مراکش بود. 
قدوس تا امروز نتوانسته خودش را به عنوان بازیکن کلیدی 
و بدون جانشین در ترکیب ایران جا بیندازد. با این حال 
انتخاب ایران احتمالا برای او انتخاب درستی بود و می‌توان 
حدس زد که در تیم ملی سوئد و در جمع ستاره‌های این 
تیم وضعیت بهتری پیدا نمی‌کرد. اما حالا این شانس را 
دارد که برای دومین بار بازی در جام جهانی را تجربه کند.

سامان قدوسرضا قوچان‌نژاد اشکان دژاگه فریدون زندی
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می‌رن تو قافیه
 صفحه 14

اکبر عبدی از 
حاشیه‌های آدم برفی
تا خانم داوت فایر
 صفحه 16

در سال 1382 خبرنگار یک مجله جوان پسند برای  
مصاحبه با دخترک نوزده ساله سینمای ایران که با فیلم 
قلب یخی به شکل جدی وارد عرصه بازیگری شده بود، 
به خانه پدری او در نیاوران رفته بود  و در بازگشت و در 
تحریریه  مجله‌، از جلال و ثروت انباشته در این خانه حرف 
می‌زد. آن بازیگر الناز شاکردوست بود. دختر یک تاجر 
ابزارآلات صنعتی که در دانشگاه آزاد در رشته تئاتر تحصیل 
می‌کرد. یک دختر مستعد امروزی بدون هیچ تعلق خاطر 
روشنفکرانه‌. هیچگونه دلبستگی خاص و تعلق خاطر خاصی 
به کتاب و یا موسیقی متفاوت و فیلم روشنفکرانه نداشت‌. 
فقط یک غریزه جاه‌طلبانه در همسایگی استعداد خود در 
اختیار داشت که او را به سمت بازی در فیلم‌های متفاوت 
می‌کشاند. تلاش برای اثبات خود به عنوان یک بازیگر. 
او احتیاج مالی نداشت اما اثبات خود به عنوان بازیگری 
متفاوت و مستعد آن هم بدون پشتوانه و حامی کار سختی 
بود. سینمای ایران اورابه عنوان بازیگر متفاوت جدی 
نمی‌گرفت. در دوران اوج گیری ترانه علیدوستی و باران 
کوثری و گلشیفته فراهانی و پگاه آهنگرانی‌، شاکردوست 
هیچ پشتیبان و راهنمایی نداشت. رها شده بود در وسط 
سینمای تجاری ایران.  نه مادرش کارگردان بود و یا تهیه 
کننده  و نه پدرش بازیگر قدیمی و متنفذ تئاتر و سینما و 
نه از حمایت فیلمسازان و بازيگردان‌های سینمای ایران 
برخوردار بود. کارنامه‌اش نشان می‌دهد که در سال‌های 
ابتدای فعالیتش چه تلاشی کرده برای بازی در فیلم‌های 
متفاوت. چه کسی امیر را کشت؟ اتوبوس شب‌، باد در علفزار 
می‌پیچد‌، در میان ابرها‌، قاعده بازی‌. بین سال‌های 82 تا 
86. این‌ها تلاش‌هایی بودند برای آنکه شاکردوست هنر 
خودرا ثابت کند. و خب حالا که دوباره به بازی آنها نگاه 
می‌کنیم رگه‌های استعداد شاکردوست قابل مشاهده است 
به‌خصوص نقش سختی که در چه کسی امیر را کشت ایفا 
کرد آن هم در جوار بازیگران نامداری مثل خسرو شکیبایی 
و مهناز افشار و امین حیایی. در این سال‌ها سینمای تجاری 
دختر چشم رنگی خود را رها نمی‌کند. او در فیلم‌هایی مثل 
عروس فراری و مجنون لیلی بازی می‌کند. در انتهای سال 
86 شاکردوست انگار تصمیم مهم خود را می‌گیرد: رها 
کردن وسوسه تبدیل شدن به یک بازیگر جدی و سپس 
تن دادن به بازی در انواع واقسام فیلم‌های تجاری آسان در 
مقابل بازیگران جوان خوش سیمای برنزه در لوکیشن‌های 
شیک و اتومبیل‌های شیک‌تر و کلوزآپ‌هایی که با سماجت 
صورت او و چشمان رنگی‌اش را قاب می‌گرفتند تا خنده‌های 
مثلا شیطنت‌آمیز و لب گزیدن‌هایش را به روی پرده 

بفرستند. او در این دوره دوم‌، بی‌دغدغه و راحت در دو 
سال  یعنی بین سال‌های 86 و 87 به هیچ پیشنهادي نه 
نگفت و در 14 فیلم بازی کرد. 14 فیلم در دو سال‌! این برای 
ستاره‌‌های فیلمفارسی نیز قفل بوده است‌. فیلم‌هایی بدون 
کمترین اعتبار هنری که ثروت شاکردوست را مضاعف 
کردند. و ازآن بدتر اینکه این فیلم‌ها هیچکدامشان به 
موفقیت خاصی در گیشه هم دست نیافتند و این چیزی 
بود که کم کم تهیه کننده‌ها دریافتند. دختر چشم رنگی 
آن جادوی ستاره‌ها براي کشاندن تماشاگران به سالن‌های 
سینما را ندارد. در چهار سال بعد شاکردوست به شدت 
فعالیتش را کم کرد. سالی یک فیلم‌. در این دوران او در 
فضای مجازی فعال شد و توانست به یکی از پرنفوذترین 
سلبریتی‌ها بدل شود. خودش شخصا صفحه‌اش را مدیریت 
می‌کرد و آنجا مخاطبان با بازيگری رو به رو شدند که خوش 
سلیقه است‌، ثروتمند است‌، اهل سفر است‌، اهل خاله زنک 
بازی‌های سلبریتی‌های معمول نیست  و البته همچنان 
دغدغه‌های روشنفکرانه خاصی ندارد. رضا صادقی و امیر 
تتلو گوش می‌دهد و پرسپولیسي است و رجز می‌خواند و  

شکایت و ادعایی نیز ندارد.  
شاکردوست در اوایل دهه نود هیچ جایگاهی در سینمای 
ایران نداشت. نه دیگر یک مهره مطمئن سینمای تجاری بود 
)مثل نقشی که مهناز افشار سال‌ها در سینمای ایران ایفا 
می‌کرد( و نه در هیچ فیلم مهم ایرانی از فیلمسازان رده یک 
و دو‌، او به عنوان یک گزینه محسوب می‌شد. شاکردوست 
دوباره تلاش کرد. بازی در رسوایی و فیلم مبارک و یا  تابو، 
نشانه‌هایی از تلاش او برای شکستن محدوده سختی 
بود که پیرامونش ایجاد شده بود. اما نتیجه‌؟ ناچیز! تنها 
شانسش فروش فیلم رسوایی بود که کمی موقعیت تجاری 
شاکردوست  را بهبود بخشید‌. اما او بیشتر می‌خواست. 
بیشتر از تبدیل شدن به یک سلبریتی فضای مجازی و لایک 
خوردن عکس‌هایش در هتل‌های گرانقیمت یخی در سوئد و 
قلعه‌های باستانی آلمان و دست به دست شدن خبر نامزدی  
احتمالی‌اش با دروازه‌بان تیم ملی.  و اینجا دومین تصمیم 
مهم خود را گرفت. رفتن به انگلیس و گذراندن دوره‌هایی 
در رشته بازیگری. یک سال دورماندن از سینمای ایران‌. در 
بازگشت سرنوشت روی خوش خود را به دختر 30 ساله آن 
روز سینمای ایران نشان داد. نقش سختی در فیلم فریدون 
جیرانی یعنی خفه‌گی به دست آورد. در فیلمی سیاه و 
سفید که تمام امتیازهای تجاری  شاکردوست را از بین برده 
بود. او یک پرستار پر از کک و مک با روانی آسیب دیده و 
ترسان بود. و اینجا بود شاکردوست نشان داد که می‌تواند 

یک بازیگر خوب سینمای جدی باشد. بعد از خفه‌گی 
شاکردوست برای  اولین بار نقدهای مثبت بازیگری را 
دریافت کرده بود  اما سرنوشت خواب جدیدی برای او دیده 
بود. یک آسیب دیدگی جدی در منطقه کمر و نخاع که در 
اثر شوخی زمخت یکی دو تن از تکنسین‌های فیلم طبقه 
پایلوت رخ داده بود دوباره زندگی حرفه‌ای شاکردوست را با 
وقفه‌ای ترسناک روبه‌رو کرد. بستری شدن در بیمارستان و 
گذراندن بیش از سه ماه دوران نقاهت. اما گویی این کارمای 
طبیعت براي دوران پول‌های آسان او در سینما در دهه 
هشتاد بود. شاکردوست از بستر بیماری‌اش دوباره برخاست 

و دیگر از پا ننشست.  
طی پنج سال بعد شاکردوست توانست تعهد و استعداد 
توامانی در عرصه بازیگری از خود بروز دهد آن هم بدون 
هیچ نشانه‌ای از تعلق به جریان روشنفکرانه. پایگاه اجتماعی 
و زیستی او کاملا با ترانه و باران متفاوت بود اما توانست 
موفق شود. و لذت نامزد شدن برای جایزه. بازی در یک 
فیلم تجربه گرایانه از فرزاد موتمن و سپس به دست آوردن 
یک شاه نقش منحصر به فرد در فیلم شبی که ماه کامل 
شد از نرگس آبیار شاکردوست را در یک اتمسفر کاملا 
متفاوت قرار داد. فداکاری او برای نقشش در شبی که ماه 
کامل شد و نمایش بی‌دریغ و شجاعانه احساساتش او را به 
جایزه‌ای رساند که چند سال پیش هیچ منتقد و کارگردان 
و کارشناسی در عرصه سینما‌،کوچک‌ترین تصوری برای 
آن نداشت. سیمرغ بهترین بازیگر زن سینمای ایران.  بازی 

شیرینش در فیلم بسیار پرفروش مصطفی کیایی )مطرب ( 
اعتبار تجاری او را نیز ترمیم کرد و سپس با دو فیلم متفاوت 
و دو نقش بسیار سخت در ابلق از نرگس آبیار و تی‌تی از 
آیدا پناهنده نشان داد که چه بازیگر متفاوت و خاصی در 
سینمای ایران پدید آمده است. در ابلق نقش یک دختر 
آذری زبان در حاشیه شهر تهران را بازی کرد و در تی‌تی 
نقش یک  زن خدماتی در حاشیه رشت با لهجه گیلانی. در 
هردو نقش شاکردوست بیش از حد تصور درخشید. دریک 
کلام او عالی بود آن هم در حالی که بازیگرانی مثل بهرام 
رادان‌، پارسا پیروزفر و هوتن شکیبا همبازی‌هایش بودند‌. 
مردانی که او را می‌خواستند و محدودش می‌کردند و از او 
بهره می‌گرفتند. بداقبالی شاکردوست آنجا بود که دوران 
اوج و بلوغ بازیگری‌اش همزمان شد با اپیدمی کرونا‌. پس 
ابلق و تی‌تی دو سال در آرشیو ماندند و شاکردوست هم 
در هیچ فیلم و سریالی در این سال‌ها ظاهر نشد و خودش 
را درگیر جریان سینمای خانگی هم نکرد. حالا تی‌تی 
اکران شده است‌. فیلم زیبای آیدا پناهنده که از بهترین 
نقش آفرینی‌های بازیگران زن تاریخ سینمای ایران را 
در خود دارد‌. تی تی را از دست ندهید و به بلوغ بازیگری 
الناز شاکردوست ایمان بیاورید. شاکردوست حالا در کنار 
طناز طباطبایی، سحردولتشاهی‌، ترانه علیدوستی و پریناز 
ایزدیار گزینه اول هر فیلم از سینمای اجتماعی و سطح 
اول ایران خواهد بود‌. او مدت‌هاست که از هانیه توسلی و 

نگارجواهریان و .... عبور کرده است.

رستاخیز غافلگير کننده 
خانم  بازیگر

درباره دوران‌کاری الناز شاکردوست‌که با فیلم زیبای
تی تی به روی پرده‌های سینما آمده است 

آرتین ابراهیمی | بیست‌و‌دومین دوره 
لیگ برتر فوتبال ایران از روز جمعه 21 مرداد 
1401 آغاز خواهد شد و 16 تیم برتر فوتبال 
ایران نیم‌فصل فشرده‌ای را پشت‌سر خواهند 
گذاشت تا به‌دنبال تشکیل اردوی طولانی‌مدت 
تیم ملی با هدف حضور پرقدرت در جام جهانی 
قطر، مسابقات لیگ موقتاً تعطیل شده و تیم‌ها 

و بازیکنان آن به مرخصی اجباری بروند. 
جام جهانی فوتبال از ‌30آبان تا 27 آذرماه 
1401 در حاشیه خلیج‌فارس برگزار خواهد 
شد و به این ترتیب، پس از حداقل دو هفته 
استراحت بازیکنان شاغل در این رویداد که 
جزئی از قوانین فیفا است، فوتبال باشگاهی 
ایران با برگزاری مسابقه سوپرجام بین استقلال 
و نساجی، به استقبال دور برگشت رقابت‌های 
لیگ برتر می‌رود که احتمالًا از دهه سوم 

دی‌ماه آغاز می‌شود.
در بیست و دومین دوره لیگ برتر، 4 تیم 
مدعی اصلی قهرمانی هستند: استقلال که 
در پی تکرار عنوان قهرمانی است؛ پرسپولیس 
زخمی که خیز بلندی برای قهرمانی برداشته 
است؛ سپاهان که با چهره‌ای جدید به لیگ 
بازمی‌گردد و فولاد که در پی نتیجه‌ای بهتر 
از چهارمی فصل قبل است. به این مربع 
قهرمانی باید گل‌گهر امیر قلعه‌نويی را هم 
اضافه کنیم که در این دوره و بدون کسر آن 
7 امتیاز معروف، چشم به اولین صعود آسیایی 
خود دارد. تراکتور با سرمربی جدید و معروف 
روس خود قربان بردیف و مس رفسنجان نیز با 
حفظ ترکیب تیمی، چشم به موفقیتی بیش از 
دوره‌های قبلی دارند. تیم‌های باشگاهی ایران 
کم و بیش تمرینات بدنسازی خود را آغاز 
کردند و تا 36 روز دیگر که دور اول رقابت‌های 
لیگ کلید می‌خورد، 5 هفته فرصت دارند تا به 
مرز آمادگی برسند و راهی مسابقاتی بشوند که 

»فشردگی« حرف اول و آخر آن است.

  استقلال: قهرمان فوتبال ایران روزهای 
دشواری را پشت‌سر می‌گذارد. داستان 
جدایی سریالی فرهاد مجیدی از استقلال، 

این تیم مردمی را مدت‌ها با چالش مربیگری 
مواجه کرده بود و سردار آجورلو و رفقا پس از 
جواب منفی تنها گزینه داخلی خود، چشم به 
بازار خارجی دوختند تا یک پرتغالی نام‌آشنا 
با کارنامه‌ای ضعیف را در راس تیم قرار 
بدهند؛ ریکاردو ساپینتو که در دوران بازی 
خود مهاجم گل‌نزن و کم و بیش ناموفقی 
بود و در حرفه مربیگری هم تاکنون 12 تیم 
را دور زده و هیچ نتیجه‌ای نگرفته است! 
ترکیب دستیاران این مرد پرتغالی هم بسیار 
حیرت‌انگیز است و شاید تنها دلخوشی 
هواداران استقلال، حضور خسرو حیدری 
به‌عنوان همکار ایرانی ساپینتو روی نیمکت 

تیم باشد.
استقلال فصل جاری لیگ برتر را با سیستم 
1-3-2-4 آغاز می‌کند و به این ترتیب، شاید 
جدایی دانشگر که تخصص او بازی در ترکیب 
سه دفاع هست، خیلی هم به چشم نیاید. این 
تیم با وجود مدافعانی چون داسیلوا برزیلی و 
مرادمند، نیاز به حداقل دو مدافع وسط خوب 
دیگر هم دارد؛ البته اگر غلامی و یزدانی به 

جمع آبی‌ها برنگردند.
حضور حردانی در بک راست و سلمانی و 
جلالی در جناح چپ، از نقاط قوت استقلال 
در فصل جاری خواهد بود؛ هر چند با 
جدایی احتمالی وریا غفوری، نیاز فوری 
این تیم جذب یک دفاع راست کارآمد است. 
مهدی‌پور و نیک‌نفس نیز مثل سال قبل، 
دو هافبک میانی استقلال خواهند بود که 
با یک نیروی تازه‌نفس از نفت آبادان )امید 

حامدی‌فر( تقویت شده است.
از سوی دیگر مشکل بزرگ استقلالی‌ها 
جدایی احتمالی حسین‌زاده است که به‌نظر 
می‌رسد تنها با استخدام محمد محبی 
برای ایفای نقش وینگر چپ مرتفع خواهد 
شد. کوین یامگا هم بدجوری روی اعصاب 
دوستداران این تیم رفته و تکلیف ادامه 
حضور این بازیکن موثر نیز هنوز مشخص 

نیست.
استقلال در خط حمله با حفظ رمضانی و 

مطهری و جذب سجاد شهباززاده و کاوه رضایی 
بسیار خطرناک به نظر می‌رسد و ساپینتو که 
نشان داده به بازی هجومی علاقه دارد، می‌تواند 

از این پتانسیل به بهترین شکل استفاده کند.
به نظر می‌رسد ترکیب اصلی استقلال در 
لیگ 22 به این ترتیب است: سیدحسین 
حسینی، حردانی، داسیلوا )یزدانی(، 
مرادمند، جعفر سلمانی )جلالی(، مهدی‌پور، 
نیک‌نفس، یامگا، محبی، شهباززاده و رضایی.

  پرسپولیس:‌یحیی گل‌محمدی بعد 
از ناکامی در ثبت ششمین قهرمانی پیاپی 
پرسپولیس و قهر و آشتی‌های دنباله‌دار خود، 
سرانجام بهترین تاکتیک را در بستن تیمی 
قوی در فصل نقل و انتقالات دید و از همان 
ابتدا با پیشنهادهای کلان، نفرات جذاب این 
بازار را جذب اردوی سرخ‌ها کرد. بیرانوند، 
اسماعیلی‌‎فر، پورعلی‌گنجی، رفیعی، صادقی 
و گولسیانی از بهترین‌های فوتبال ملی و 
باشگاهی ایران هستند که پای قرارداد سنگین 
با پرسپولیس را امضا کردند تا در لیگ برتر 

2-1401 با پیراهن قرمز به میدان بیایند.
پرسپولیس در حال حاضر تنها در خط حمله 
بالانس به نظر نمی‌رسد و انتظار طرفداران 
دوآتشه این تیم، جذب یک یا دو مهاجم 
سرشناس است. البته کاسیانوی برزیلی 
می‌تواند یک راهکار باشد، اما معلوم نیست 
که آیا در پرسپولیس جواب خواهد داد یا 
خیر! بازگشت تمیروف ازبک و حفظ پاکدل و 
عبدی هم خیلی مورد توجه پرسپولیسی‌ها 
قرار نگرفته و تنها جذب یک ستاره می‌تواند 
کارنامه نهایی این تیم در فصل نقل و 
انتقالات را به عدد 20 نزدیک کند. البته 
جناح چپ خط دفاعی هنوز هم پاشنه آشیل 
پرسپولیس است و به نظر نمی‌رسد انتقال 
وحید امیری به این جناح، راهکار بلندمدت 
و مناسبی برای گل‌محمدی و همکارانش 
باشد. به این معنا جذب یک مدافع چپ 
مطمئن دغدغه امروز مسئولان و مربیان و 

طرفداران پرسپولیس است.
به نظر می‌رسد ترکیب اصلی پرسپولیس 
در لیگ 22 به این ترتیب است: بیرانوند، 
اسماعیلی‌فر، پورعلی‌گنجی، گولسیانی 

)فرجی(، امیری، سرلک، رفیعی، صادقی، 
ترابی، عبدی، کاسیانو.

البته اگر این ترکیب خط میانی که خیلی 
فانتزی چیده شده جواب ندهد و گل‌محمدی 
در بازی‌های مهم بخواهد کمی آرایش دفاعی 
بیشتری به تیمش بدهد، آن‌وقت ضرورت 
حفظ رضا اسدی و بازی او در کنار سرلک 
حس می‌شود. در این صورت آقای صادقی که 
با جنجال و هزینه زیادی پرسپولیسی شد، باید 
بیرون بنشیند. این قضیه تحت یک سناریوی 
دیگر هم شکل می‌گیرد؛ این‌که سرمربی 
پرسپولیس تصمیم بگیرد به هر دلیلی امیری 

و ترابی را به پست اصلی خود برگرداند.

  سپاهان : طلایی‌های نصف جهان با 
جدایی محرم نویدکیا روی دور جذب مربی 
خارجی افتادند و در نهایت با دستیار مورینیو به 
توافق رسیدند و قرارداد بستند. البته مورایس 
به نسبت ساپینتو کارنامه بهتری دارد و از 
تجربه بیشتری هم برخوردار است. ترکیب 
دستیاران این مربی پرتغالی متشکل از هوگو 
آلمیدا، پائولو سانتوس و ژائو پدرو هم نشان از 
جدیت او در کسب موفقیت در لیگ برتر ایران 
دارد که می‌تواند رزومه‌ای برای قراردادهای 

سنگین آینده با تیم‌های متمول عربی باشد.
سپاهان تا به خود بجنبد، چند مهره موثر 
خود نظیر اسماعیلی‌فر، رفیعی، گولسیانی، 
شهباززاده، میرزایی و... را از دست داد، اما 
به‌تدریج بازار نقل و انتقالات به سمت این تیم 
چرخید و ساکت روزهای پرکاری را تجربه 
کرد تا سپاهان را پرقدرت راهی لیگ 22 کند. 
حفظ رشید مظاهری، نژادمهدی، نورافکن، 
محمدرضا حسینی، احمدزاده، ریگی، یاسین 
سلمانی، علی‌محمدی، شهریار مغانلو و جذب 
بازیکنانی چون دانشگر، سهرابیان، زکی‌پور و 
احتمالًا حاج‌صفی و یکی دو یار خارجی، نشان 
از این دارد که سپاهان کماکان یکی از اضلاع 

قدرت فوتبال ایران است.

  فولاد :  مهمترین موفقیت باشگاه فولاد را 
می‌توان حفظ جواد نکونام و ادامه پروژه موفق 
این مربی جوان دانست. فولاد اگرچه لوسیانو 
پریرا و یکی دو یار دیگر خود را در پنجره نقل و 

انتقالات از دست داد، اما با جذب سعید آقایی، 
احسان پهلوان، مجید علیاری، علی قربانی، 
محمدرضا غبیشاوی و شاید پیام نیازمند و 
البته وریا غفوری، با تیمی قدرتمند قدم به 
مسابقات خواهد گذاشت. در فهرست این تیم 
برای فصل جدید، نام بازیکنانی چون گردان، 
کولیبالی، شیری، نجاریان، حیدریه، آغاسی، 
والی، خلعتبری، پاتوسی، انصاری و کوشکی به 
چشم می‌خورد و اگر تکلیف آرش رضاوند هم 
حل شود و یکی دو یار مطرح دیگر هم جذب 
این تیم شوند، فولاد سال خوبی را در لیگ برتر 
ایران و لیگ قهرمانان آسیا تجربه خواهد کرد.

  گل‌گهر :‌ امیر قلعه‌نويی در سومین سال 
حضور خود در سیرجان، قصد دارد تا این 
تیم را به میادین آسیایی نزدیک‌تر از قبل 
کند؛ اما کار سختی در پیش دارد. گل‌گهر 
چند یار موثر خود نظیر صادقی، زکی‌پور، 
سهرابیان، خان‌زاده، تیکدری را از دست داده 
و فعالیت چندانی هم در بازار نقل و انتقالات 

نداشته است.
به‌نظر می‌رسد که در لیگ امسال، قلعه‌نويی 
باید به نیروهای موجود، به‌ویژه فروزان، علیزاده، 
پورعلی، موسوی، برزای، باقری، تبریزی، 
شاکری و کی‌روش استنلی بسنده کند و با 
کسب تجربه دو فصل گذشته، با تمرکز بیشتر 
در رقابت‌های لیگ حاضر شود تا به خواسته 
خود برسد. البته این هدف با استخدام چند 
بازیکن خوب در دسترس سیرجانی‌ها خواهد 
بود؛ به‌ویژه کسب جام حذفی که به‌نظر می‌رسد 

قلعه‌نويی روی آن برنامه‌ریزی کرده است.

  تراکتور و مس :  مسئولان تراکتورسازی 
با استخدام قربان بردیف، یک هدف بلندمدت 
را برنامه‌ریزی کردند تا طی مدت سه سال، 
قرمزهای پرشور شهر تبریز به قدرت سابق 
خود بازگردند. هدف کوتاه‌مدت آنها در فصل 
جاری لیگ برتر هم بازگشت به کورس سهمیه 

و حضور در رقابت‌های آسیایی است.
مس رفسنجان هم با حفظ ترکیب تیمی خود 
و برآورده کردن خواسته‌های ربیعی، سهمی از 
سهمیه آسیایی فوتبال ایران می‌خواهد تا بلکه 

امسال به هدف بزرگ خود برسد.
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مسئله مبهم بازیکنان بزرگ
بررسی فهرست 10 بازیکن برتر سالیانه فرانس فوتبال

بخش اول : 1956 تا 1966

  بهترین بازیکن‌های جهان چه کسانی هستند؟ ملاک‌ها 
متفاوتند. قهرمانی‌ها و گل‌ها و کلین شیت‌ها. اما یک 
روش دیگر غور کردن در فهرست برندگان توپ طلاست.
اما اگر فقط فهرست برنده‌ها را مدنظر قرار دهید بسیاری 
از ستاره‌های بزرگ فوتبال جهان را از دست می‌دهیم. 
اول این‌که تا سال 1995 فوتبالیست‌های غیراروپایی 
نمی‌توانستند نامزد توپ طلا شوند و برای همین است 
که پله و گارینشا و زیکو و جرزینیو و مارادونا هیچ توپ 
طلایی ندارند. از طرفی بازیکن‌های خوش اقبالی بودند که 
درخشش کوتاه مدتشان در بازی روزگار آنها را به توپ طلا 
رسانده و بازیکن‌های بزرگی که سال‌های متمادی خوب 
بوده‌اند اما دستشان به توپ طلا نرسیده.  این مجموعه 
مطالب)که در چهار قسمت ارائه می‌شود( مروری دارد به 
بهترین فوتبالیست‌های جهان طبق حضورشان در فهرست 
10بازیکن برتر هرسال به انتخاب فرانس فوتبال و خب طبیعتا 
ستاره‌های برزیل و اروگوئه و آرژانتین در این فهرست‌ها 
حضور ندارند.بخش اول ستاره‌های دوران بین سال‌های 
1956 تا نیمه دهه شصت را بررسی می‌کند. مطلب جالبی 

است به‌خصوص برای دوستداران تاریخ فوتبال.

  آلفردو دی استفانو طی شش فصل و در یک بازه هفت ساله 
جزو 10 بازیکن برتر اروپا بوده است. دوبار توپ طلا را برده و یک 
بار دوم شده و دوبار ششم و یک بار هم چهارم شده است. اگر 
توپ طلا قبل از سال 1956 هم وجود داشت احتمالا سال‌های 

درخشش بیشتری از او به شکل عینی ثبت می‌شد.
  پوشکاش بهترین دوران فوتبالش بین سال‌های 1951 تا 
1955 و در تیم ملی مجارستان و باشگاه هونود بوداپست  بوده 
اما درآن دوران توپ طلا وجود نداشته. با این حال در سال‌های 
1956 تا 1961 پوشکاش چهار بار دیگر در فهرست تاپ تن قرار 
می‌گیرد و در سال 1962 به یمن درخشش در رئال مادرید در 
جای دوم می‌ایستد. در واقع پوشکاش یک دهه درخشش کامل 

در فوتبال جهان داشته است.
  لئو یاشین دروازه‌بان افسانه‌ای شوروی از سال 1956 تا  1966 
شش بار در فهرست تاپ تن قرار می‌گیرد و یک بار هم توپ طلا 
را برنده می‌شود و تا به امروز به عنوان تنها دروازه‌بان تاریخ که 
این جایزه را برده رکوردی افسانه‌ای دارد. او یک بار چهارم شده، 
دو بار پنجم و یک بار هفتم و یک بار هم هشتم. تازه او دو بار هم 
در جای یازدهم بهترین فوتبالیست‌های سال قرار گرفته است. 
این‌گونه شما با تداوم و محبوبیت حیرت‌انگیز یاشین افسانه‌ای 

بیشتر آشنا می‌شوید.
  ریموند کوپا بازیکن افسانه‌ای فرانسه و رئال مادرید از سال 
1956 تا 1960 پنج سال پیاپی در فهرست بهترین بازیکنان 
جهان قرار دارد. یک بار توپ طلا می‌برد. یک بار دوم می‌شود، 
دوبار سوم و یک بار چهارم. می‌توانید حدس بزنید که حضور 
همزمان دی استفانو و پوشکاش و ریموند کوپا در تیم رئال 

مادرید چه قدرتی به این تیم می‌بخشیده است.
  از لوییز سوارز هم یاد کنیم. هافبک اسپانیایی که در 
اینترمیلان و زیر نظر هررا  به ستاره تبدیل شد. او از سال 1959 
تا 1966 شش بار در فهرست بهترین بازیکنان اروپا قرار گرفت. 
یک بار توپ طلا را برد، دو بار دوم شد و دو بار سوم و یک بار هم 

در جایگاه هشتم قرار گرفت. درخشش بی‌نظیری داشته است.
  بابی چارلتون شش بار در فهرست 10 بازیکن برتر قرار گرفته. 
او در سال 1966 برنده توپ طلا شد و این جایزه را از دست اوزه 
بیو ربود. چارلتون دو بار هم در جایگاه دوم قرار گرفته تا استعداد 
و تداوم خود را به رخ بکشد. او یکی از بازیکنان بزرگ دهه شصت 

فوتبال جهان است.
  بگذارید از جان چارلز غول مهربان ولزی در یوونتوس ایتالیا 
هم یاد کنیم. چارلز که هم در نوک حمله و هم در قلب دفاع 
سابقه بازی داشت در سال‌های 1957 تا 1962 طی شش 
فصل به شکل پیاپی در فهرست 10بازیکن برتر سال اروپا قرار 
می‌گرفت.در مکان‌های سوم و چهارم و ششم و هفتم و هشتم. 
او هیچوقت توپ طلا نبرد اما تداومش نشان از ارزش‌های این 

بازیکن کم نظیر دارد. 
  بگذارید داستان را با جیانی ریورا  هافبک بازیساز ایتالیایی در آث 
میلان  و اوزه بیوی پرتغالی پی بگیریم. ریورا که ستاره آث میلان 
بود از سال 1962 تا 1971 هفت بار در فهرست 10 بازیکن برتر 
اروپا قرار گرفت و یک دوره یعنی در سال 1967 برنده توپ طلا هم 
شد. اما در بقیه موارد در جای چهارم تا نهم حرکت می‌کرده است. 

  اوزه بیو اعجوبه پرتغالی بین سال‌های 1962 تا 1968 ، هفت 
بار در فهرست بهترین بازیکنان جهان قرار گرفت. یک بار توپ 
طلا برد و دو بار هم در جای دوم قرار گرفت و دوبار هم چهارم 

شده است تا عیار خود را به خوبی نشان دهد. 
   نکته جالب بازیکن‌هایی مثل عمرسیوری و ماساپوست و 
دنیس لاو  هستند که طی سال‌های 1961 و 62 و 64 برنده 
توپ طلا شدند اما هرکدامشان کلا دو بار در این فهرست ظاهر 
شده‌اند و این نشان از عدم تداوم و البته خوش اقبالی آنها در 

تصاحب توپ طلاست. 
  جیمی گریوز و اووه زیلر گلزن‌های بزرگ انگلیس و آلمان هم 
هرکدام چهار بار سروکله‌شان در فهرست 10 بازیکن برتر جهان 

ظاهر شده است. 
اما هرکدامشان فقط یک بار سوم شده‌اند و بقیه حضورشان در نیمه 
دوم جدول بوده است. یا ستاره‌هایی مثل پل وان خیمست و یا بیلی 
رایت و دانکن ادواردز که هر دو انگلیسی بودند و ژوست فونتین 
فرانسوی و هلموت ران مهاجم قدرتمند آلمانی که هرکدامشان دو 
سه بار سروکله‌شان در فهرست 10 بازیکن برتر سال ظاهر شده است.

ادامه دارد 

     حاشیه فوتبال
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قاب مشاهیر1
ماجرای طراحی و ساخت نخستین خودروی ایرانی توسط 
ستاری؛ ‌‌ستاری فرمانده نیروی هوایی ارتش بود و مبتکر بومی‌سازی 
سیستم‌های راداری و دفاع هوایی ایران در زمان جنگ تحمیلی و پس از آن 
بود‌ به وی لقب »معمار آینده‌نگر سیستم پدافندی هوایی ایران« را دادند.

به گزارش فارس: ماجرای طراحی و ساخت نخستین خودروی ایرانی را 
یکی از یاران ‌ستاری چنین روایت کرده‌‌: »تیمسار ‌‌در اندیشه ساخت یک 
خودرو‌سواری در نیروی هوایی بودند. به‌نظر می‌رسید ایشان می‌خواستند 
با این عمل به کارخانجات خودروسازی کشور‌ ثابت کنند که در این کشور 
می‌شود خودرو تولید ‌‌و هر سال هم مدل آن را عوض کرد... تیمسار، مقداری 
‌با سرباز ارائه‌دهنده ایده ساخت خودرو‌ صحبت کردند و همان‌جا با گچ روی 
زمین طرحی را کشیدند و نظرات خود را درباره ساخت خودرو به او اطلاع 
دادند.همان‌ روز پروفیل لازم خریداری و کار ساخت شاسی آغاز شد. فردا 
صبح که تیمسار به کارگاه آمدند، شاسی آماده شده بود. بسیار خوشحال 
شدند... باراهنمایی تیمسار، تغییرات انجام گرفت و چند روز بعد موتوری 
که برای شاسی در نظر گرفته شده بود روی آن نصب و به‌تدریج اکسل‌های 
جلو و عقب و چرخ‌ها آماده شد. در این زمان که مصادف با برگزاری نمایشگاه 
دستاوردهای نیروی هوایی در دانشگاه هوایی بود، تیمسار دستور دادند 
خودرو با همان وضعیت در نمایشگاه شرکت داده شود.«
شرح عکس: ‌ ستاری نمونه اولیه خودرو ابداعی‌اش را پیش از 
تکمیل در دانشگاه علوم و فنون هوایی به نمایش گذاشت.

  
قاب تاریخ
داستان تیمور بختیار، ایران ‌خانم و قدرت ‌خانم و پوران؛ 
‌‌همسر نخست تیمور بختیار‌، ایران ‌خانم نام داشت. ‌ دختر ‌یکی 
از قدرتمندترین سران ایل بختیاری؛ خسرو‌خان سردار ظفر 
بختیاری و از اقوام تیمور بود. خانه تیمور در یکی از خیابان‌های 
فرعی خیابان کاخ و در يك ساختمان قدیمی بود. طبقه دوم در 
اجاره تیمور بود و او با ایران خانم در آنجا زندگی ساده‌ای داشت. 
‌زمانی که تیمور به قدرت رسید‌، دیگر آن مرد ایلیاتی زن و بچه 
دوست نبود. او دلباخته ‌قدرت ‌خانم‌ شد که از شاهزادگان قاجار 
و همسر عقدی سرهنگ یمنی، افسر ارتش بود. قدرت خانم با 
طنازی و دلربایی چنان نفوذی در بختیار کرد که آزادانه وارد 
اتاق تیمسار می‌شد‌، روی میز او می‌نشست و با او به شوخی 
می‌پرداخت. دلبستگی تیمور به قدرت خانم به جایی رسید که 
سرانجام به زور طلاق او را از یمنی گرفت و سرهنگ را به اروپا 
تبعید کرد‌ و بدون اینکه ایران خانم همسر اول خود را طلاق 
دهد، با قدرت خانم ازدواج کرد. قدرت ‌همسر دوم تیمسار شد و 
او نیز مانند ‌ایران خانم‌، فرزندانی برای تیمور به دنیا آورد. سومین 
همسر بختیار پوران بود. بعد از تاسیس ساواک‌، تیمور دلباخته 
پوران، خواننده مشهور و همسر عقدی عباس شاپوری، نوازنده 
ویولن شد. پوران جذب قدرت، شهرت و ثروت بختیار شد و پس 
از حاشیه‌های بسیار از شاپوری جدا شد.

   
قاب مشاهیر 2

وای حسونِ آبادان سیتی کجایی؟ به بهانه انتخاب برزگری به عنوان مربی تیم صنعت‌نفت 
و بازگشتش به فوتبال ایران، بخشی از یادداشت ابراهیم افشار درباره مروارید سیاه ایران را 

بخوانید. اولین ساحر ارژینال فوتبال ایران، اولین جادوگر رعنای جنوب که با توپ سحر می‌کرد و 
آنگاه تنها دعانویس‌ها می‌توانستند او را از توپ و توپ را از پای او جدا کنند. وقتی که او تکنیک ناب 

آبودانی‌اش را به رخ می‌کشید و با چشم‌های آهووارش نگاه به توپ می‌کرد و به سادگی روی یک 
دستمال مخمل چند نفر را چنان می‌رقصاند که همه‌شان گُرگیجه می‌گرفتند، زمان می‌ایستاد و 
فوتبال از تقرب الهی‌اش می‌افتاد. از 10 کیلومتری می‌توانستی حدس بزنی که بچه آبادان سیتی 
است حتی اگر ریبن نمی‌زد. مادر چون دوست داشت اسم او را حسن بگذارد، »حسون« صدایش 

می‌کرد اما اسمش در سجل، عبدالرضا آمد. با آن سن کمش وقتی در تیم بانک سپه حمل توپ 
می‌کرد، انگار که لنج می‌راند. ناخدایی قهار در دریا. مردم داد می‌زدند: »حسون بلرزون. حسون 

برقصون«‌. مرداد 55 بود که منوچهر سالیا به تیم جوانان آبادان دعوتش کرده بود. یکسال بعدش 
در جام پنجم تخت جمشید )56( وقتی دهداری بالا سر تیم صنعت‌نفت ایستاد، حالا وقتش 
بود که حسون و همبازی‌هایش، دنیا را روی سر حریفان خراب کنند. وقتی حسون در هفته 

چهارم دروازه پرسپولیس را باز کرد، چهره‌اش چنان کودکانه بود که انگار دارد با اسباب‌بازی‌ها و 
خرچنگ‌ها لب شط شلوغ‌بازی می‌کند. اول بازی صنعت و پرسپولیس، ناگه پسرک سیه‌چرده‌ای 

که تابلو بود شدید استرس دارد، وقتی دل به دریا زد و ممدآقا )دادکان( را دریبل زد،‌ اعتماد 
به نفس‌اش هزار شد. دیگر یخ او باز شد. آن روز حسون یک گل زد و یک پاس گل داد و تیم 

زردپوش‌اش پرسپولیس کبیر را رسما از پای درآورد. او در 18 سالگی به تیم ملی دعوت شد و 
چنان چشم حشمت را گرفت که برای اردوی انتخابی جام جهانی آرژانتین 1978 دعوتش کرد. 
وقتی که جنگ شروع شد حسون دقیقا داشت به همراه تیم ملی فوتبال در جام ملت‌های 1980 

یکه‌تازی می‌کرد. آنجا بود که اماراتی‌ها شکارش کردند. برزگری بعد از درخشش در النصر امارات، 
نادی القطر و نادی المصر وقتی با پیشنهاد وسوسه‌انگیز تیم هامبورگ مواجه شد به هر دری زد 
که از مصری‌ها رضایتنامه بگیرد اما نشد. اکنون او اگرچه به پول و پله‌ای رسیده بود اما دلش در 

غربت برای پیراهن زرد نفت لک زده بود. نفتی‌ها آن زمان به عنوان مهاجران مقیم شیراز در استان 
فارس توپ می‌زدند. حسون هم گه‌گاهی لیگ مصر را رها می‌کرد که بیاید در صنعت بازی کند 
و دلش آرام بگیرد اما مسئولین هیات فوتبال کاکوها می‌گفتند تیم منتخب آبادان نمی‌تواند به 

عنوان نماینده استان فارس در قهرمانی کشور بازی کند. حسون در اوج بود اما چه فایده؟ او هرگاه 
غروب‌های آبادان سیتی را در خیالش نارنجی تصور می‌کرد، تمام لذت‌های دنیا کوفت‌اش می‌شد.

 قاب مشاهیر3   
قسمت‌هایی از کتاب کاخ تنهایی، خاطرات ثریا اسفندیاری؛ پس از عروسی‌، وقتی مادرم پذیرای عزیمت به ایران با پدرم شد، اگر چه چیزی از این سرزمین و خلقيات مردمش نمی‌دانست‌ اما حاضر بود تا 
آن سوی جهان هم به دنبالش برود... در اصفهان او چه چیز را می‌رفت تا بیابد؟ هیچ کس را نمی‌شناخت که در‌باره این تکه از کره‌زمین با او صحبت کند‌، ‌ترجمه آلمانی کتابی را هم درباره ایران نخوانده بود. ‌ او به عنوان 
هرگونه آشنایی و آگاهی، تنها‌ قول پدرم را داشت و بس. و پدرم از ترس اینکه مبادا مادرم مأیوس شود و دلزدگی پیدا کند، نقص‌های کشورش را بیشتر از آنچه حقیقت داشت می‌شمرد و در‌باره شگفتی‌هایش ساکت 
می‌ماند تا مادرم ناگهان با آنها روبه‌رو شود‌؛ آنها یکدیگر را دوست داشتند. در تمام مدت زندگی مادرم پدرم را دوست داشت . وقتی مادرم به ایران وارد شد، دانست يك افسر به‌نام رضا پهلوی - پدرشوهر آینده‌ام - به 
كمك انگليسيان، سلسله قاجار را سرنگون ساخته و خود را شاه خوانده‌ و به منظور استحکام قدرت و ايجاد يك حکومت مرکزی مقتدر، دست به قتل‌عام ایلات و عشایر در ایالات فارس، گیلان و بلوچستان زده و بی‌جهت 
سعی کرده بختیاری‌ها را هم که در کوهستان‌های گذر‌ناپذیر‌شان موضع گرفته بودند، سرکوب سازد. بختیاری‌هایی که صاحب بخش اعظم سرزمین‌های نفت‌خیز بودند و به هر بهایی که می‌شد باید نابود گردند... 
پدرم هیچگونه دخالتی در طغيان نداشت. ‌هر دو به »قهوه رخ«، روستایی که در قلب مقاومت بختیاری‌ها قرار داشت‌ و پدرم آن را به ارث برده بود، پناهنده شدند. آن سال‌ها اوقاتی بود برای مادرم، زن جوان تازه شوهر 
کرده، پر از وحشت و حالا با رؤیاهای رنگی که او در قلبش داشت، خود را در میان جنگی می‌دید که نفرت و مصیبت‌های جنگی روسیه را به یاد او می‌آورد. پس از آن بود که او دیگر نتوانست در ایران بماند. ادامه دارد...

قاب نوستالژی   
‌زوج تهرانی در حال خوردن بستنی در یک پارک - سال 1385. ‌عکس از آلفرد یعقوب‌زاده‌

  قاب � شاعرها وقتی با هم قهر می‌کنن می‌رن تو قافیه

  تو این وضعیت دیگه چرا ادکلن‌ها تموم می‌شن؟
  دمنوش خیلی واسه سلامتی خوبه ولی نه تو کافه

کافه‌ای که گل‌گاوزبون رو بده ۶۹ تومن نه‌تنها آرومت 
نمی‌کنه که وحشی‌تر هم میشی.

  این املاکیا هم مثل ارتش درجه‌بندی دارن، هرچی 
وسایل طلایی بیشتری بهت آویزون باشه مقامت بالاتره.

  خیلی دوست داشتم رئیس یه باند مخوف مافیا تو 
سیسیل باشم ولی متاسفانه یه کارمند ساده تو خاورمیانه 

هستم.
  بچه تو کوچه با صدای بلند : مامان به خدا یه بستنی 

ارزش نداره منو ناراحت می‌بری خونه.
  فقط کسی که تمام روز رو توی خونه زیر کولر لش 
می‌کنه و مادرش براش سالاد میوه میاره و تازه ساعت 10 

شب میره دوردور ممکنه از تابستون خوشش بیاد.
  یکسری از لباس‌ها برای رفتن تو لباسشویی تمیزن و 

برای رفتن به کمد لباس‌ها کثیف؛
اینارو ما می‌ذاریم روی صندلی.

  یه بار هم می‌خواستم با اکیپ بچه‌هایی که میرن کوه 
آشغال جمع می‌کنن برم که بابام گفت از اتاق خودت شروع 

کن. دوستهات هم بگو بیان.
  خورشید گرامی شما ۸۰ درصد از حجم آفتاب خود را در 

این تابستان استفاده کرده‌اید دیگر کافیست.
  کاش همیشه تابستونا قیمت بیت‌کوین بیاد رو این 

قیمت که قطعی برق نداشته باشیم.
  نحوه‌ رانندگى كردن من به فرهنگم ربطى نداره. به 

آهنگى كه پخش ميشه مربوطه.
  همونجور که دخترا ۵ دقیقه دیگه حاضرن

پسرا هم تا ۵ دقیقه دیگه می‌رسن.
  من اگه بخوام تنهایی‌رو معنی کنم می‌گم: 

»بعد از شنیدن خبرهای خوب، کسی‌رو نداشته باشی که 
براش توضیح بدی«

  اگر می‌خواین بدونید یه عینکی بدون عینک چطور 
می‌‌بینه، یک ویدئو از یوتیوب‌رو با کیفیت ۱۴۴ پلی کنید!

  از تاکسی پیاده شدم پول خرد نداشتم دیدم یه نوازنده 
خیابانی اونجا نشسته، یه 10 تومنی گذاشتم تو کیسه‌اش دو 

تا پنجی برداشتم. ریتم موزیک از دستش در رفت.
  روز تشییع جنازه من دسته گل‌رو روی قبرم نذارید، 

بردارید پرت کنید سمت جمعیت تا ببینم نفر بعدی کیه.
  درسته غرور چیز خوبی نیست ولی نداشتنش هم باعث 
میشه هر کس و ناکسی به خودش اجازه بده بهمون توهین 

کنه.
  جالبه که بدونید خیلی از سرباز فراری‌ها اصلا در حال 

دویدن نیستن.
  قبلنا ناسا هر دو هفته یه بار می‌گفت یه شهاب سنگ 

می‌خواد به زمین برخورد کنه همه‌مون بمیریم 
الان چی؟ دریغ از یه خبر خوش اینجوری.

  تیپیکال باباها وقتی می‌خوان کولرو خاموش کنن:
چه باد خنکی از بیرون میاد.

  آدما پُز چیزهایی رو میدن که سال‌ها عقده‌‌ به‌دست 
آوردنشو داشتن.

  وقتی حال‌مون خوبه به موسیقی گوش می‌دیم، وقتی 
حالمون بده به کلمه‌هاش.

  اگه ۱۷ سال پیش که فرستادنم مدرسه، مقاومت 
می‌کردم الان لازم نبود بشینم برای امتحانا بخونم.

  رفته بودیم پارک، یه تیم از صدا و سیما اومده بودن واسه 
مصاحبه. یارو ازم پرسید بزرگ‌ترین آرزوت چیه؟ گفتم مثل 

پدرم دوست دارم پولدار بشم.
بابام گفت مگه من پولدارم؟ گفتم نه توام دوست‌داری 

پولدار بشی.
  ولی عوضش ترم بعد همه درسامو پیش مطالعه کردم.

  خونه شما هم بعضی پریزا برق‌شون باکیفیت‌تره؟
  دیگه گمون نکنم از 1404/04/04  رند‌تر باشه

از الان کم‌کم واسه نامزدی و عروسی آماده شید که ایشالا 
بچه‌رو به اون تاریخ برسونید.

  اگر با من بیای بیرون جاهایی می‌برمت که همه چیش 
رایگانه، فقط باید بتونی پا به پای من بدویی

  فکت:
وقتی دارین با مامانتون صحبت می‌کنید همزمان دارین 

با خاله‌تون هم صحبت می‌کنید ولی حواس‌تون نیست.
  اگر فکر می‌کنید بچه‌ای که به‌دنیا میارید مسئولِ 
رسیدن به خواسته‌های شماست، بچه‌دار نشید. 
برنامه‌نویسی یاد بگیرید و برای یه ربات، کاری که باید 

بکنه‌رو تعریف کنید.
  سرنوشت اون 12 قطعه عکسی که هر سال توی مدرسه 

از ما می‌گرفتند چی شد؟
  کی گفته مشتق و انتگرال به درد نمی‌خوره؟

همین الان چون روزنامه نداشتم از جزوه‌های انتگرال 
داداشم برداشتم شیشه‌هارو تمیز کردم خیلی هم خوب بود.

  شکست عشقی بده ولی تا حالا شده حواست نباشه با 
تعرفه‌‌ آزاد اینترنت مصرف کنی؟

  کاش آدم‌ها هم گزینه see more  داشتن که وقتی 
می‌زدیم روش اخلاق و شعورشون رو نشون می‌داد و 

اشتباهی بهشون بها نمی‌دادیم.
  رفتم واسه پاسپورتم عکس انداختم وقتی دیدمش رو به 
مسئول باجه گفتم می‌دونین؟ اخلاق مهمه. اونم تایید کرد.

  کاش میشد خریددرمانی کرد بی‌آنکه پولی از کارتت 
کم شود.

  میری دندونتو درست کنی، کارت که می‌کشی مشکل 
قلبی هم پیدا می‌کنی.

  سایتای روانشناسی که میرین، مثلا نوشتن راه‌های 
غلبه برنگرانی:

1-نگران نباشید
2-نگرانی را از خود دور کنید

3-وقتی نگران شدید سعی کنید نگران نباشید.
  فکت تلخ : 

زیاد که مهربون باشی، بعد یه مدت خسته‌کننده میشی.
  تجربه نشون داده راننده تاکسی‌ای که از وضعیت بد 
اقتصادی میگه و تهش از اینکه مردم بد شدن و کسی به 
کسی رحم نمی‌کنه صحبت می‌کنه، آخرش کرایه‌رو ازت 

دوبل می‌خواد بگیره.
  شاعرا وقتی باهم قهر می‌کنن برای هم میرن تو قافیه.

  شما نمی‌دونید ولی هر خونه‌ای یه بویی داره
همه اون بو رو حس می‌کنن جز صاحب اون خونه.

  اینطور که من دارم تک‌تک درسامو میافتم می‌ترسم 
بهم شک کنن واحدایی‌رو که ترمای پیش پاس کردمو 

هم باطل کنن.
  به فروشنده گفتم حاجی ناراحت که نمیشی دارم 
میوه‌ها‌رو خودم سوا می‌کنم؟ گفت اگه هی قایمکی تو 

کیفت نذاری نه.
  رفتم تو مغازه گفتم چسب چی داری؟ گفت یک دو سه. 

تا خونه دویدم
  آیفون 13 هم شده مثل 206 معلوم نیست طرف پولداره 

یا بدبخته قسطی گرفته.
  لباس اینقدر گرون شده که هر چقدر سعی می‌کنم 
اینایی که دارم رو با هم ست کنم تهش بازم شبیه نوید 

محمدزاده میشم.
  به قول مادرم یه دروغی میگی حواست باشه خودت 

باورت نشه.
  تو جهان موازی بابا‌بزرگم اون زمینه که الان قیمتش خدا 

تومنه‌رو نفروخته و ما الان خیلی پولداریم 

هر نوشته‌ای نویسنده‌ای دارد. هر نویسنده‌ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته‌هایی که در 
این صفحه می‌خوانید، توئیتهای کپی پیست شده‌‌ای است که در شبکه‌های اجتماعی دست به دست 

چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به 
خواننده‌هایی فکر کنید که با خواندن نوشته‌های‌تان لبخند می‌زنند و در دل تحسین‌تان می‌کنند.

  پيام‌هاي برگزيده خوانندگان/ پنجشنبه ها/  پيامك: 09202001707

0936202: سلام آقای خوشخو. حافظ ‌می‌فرماید : »هر 
دم آید غمی از نو به ‌مبارک بادم«. واقعا در زمانه گل و 
بلبلی هستیم. گرانی از یک طرف، گرما و ‌صاحبخانه‌های 
بی‌انصاف و حالا هم  بی‌برقی‌های متعدد ‌از طرف دیگر‌،  
صبح محل کار برق نیست‌، شب در منزل خاموشی 
حکمفرماست. عجب شیر تو شیری شده‌، برق از کلّه 

همه پریده!
  برق از کلّه شیر هم پریده داش!

0937399: آقای افشار سام. از محضر مبارک‌تون 
سوالی داشتم. یادش بخیر بازی سال52 ‌زمانی که 
10سال داشتم با مرحومان پدر و عموهام رفته بودم 
استادیوم. خوب یادمه مرحوم ناصرخان چهار تا خورد 
بعد طبق عادتی که آن مرحوم داشت، اینکه هر زمان 
در بازی 2تا بیشتر می‌خورد کمرشو می‌گرفت یعنی 
من مصدوم هستم، بعد مرحوم رشیدی وارد شد. اون 
خدابیامرز هم 2تا خورد ولی گلزن‌ها خوب یادم نیست 
فقط فکر می‌کنم مرحوم بهزادی سرطلایی 3تا زد. لطفا 

شما دقیقش را بفرمایید. با تشکر. )حسن عشقی(
  والله تا آنجا که مغز صابمرده من یاری 
می‌کنه، بهزادی فقط در دربی شش تایی‌ها هت‌تریک 
کرده، من خبری از این بازی مدنظر شما ندارم. تو اون 
دربی معروف هم  ناصر در دقیقه 64 به میدان اومد و جای 
رشیدی را که 4 تا خورده بود گرفت. کمرش هم نگرفت.

0916399: جدول روز‌نامه روز پنجشنبه ۹تیر‌ اشتباهی 
دو بار در دو صفحه مختلف آن هم بدون  شرح در متن 
چاپ شد. شنبه هم اصلا به‌ روی خودتون ‌نیاوردین. 

خسته نباشین.
  ما دیگه تو کار به‌روی خود نیاوردن اوستا 
شدیم عمو! نکنه توقع داشتی شنبه‌اش هم تو داداردودور 
کنیم که ایهالناس ما خبط کردیم؟ هر وقت مسئولین 

مملکت به‌روی خودشون آوردن مام می‌آریم!
0918870: ‌براهام جان! چرا از کامپیوتر در کشور ما 
این همه سوء‌استفاده مي‌شود و از نان تا جان، همه 
الکترونیکی و سامانه‌ای شده!؟ بیچاره کاغذ! لعنت به 

کامپیوتر!
  بیچاره درخت، بیچاره جنگل، بیچاره 

باغبون!
0912706: سلام آقای افشار. ستون شنبه شما مطمئن 
هستم دل خوانندگان هفت‌صبح‌ را برده به خاطرات و 
آفرین به هوش و درایت شما که خیلی خوب نوشتید و 
در ضمن داغ دلم تازه شد بعد سه سال. چون اول میدون 
ایستاده بودم و پشت صحنه فیلمبرداری کشتارگاه را 
تماشا می‌کردم که موبایلم را زدند و حسرت عکس‌ها و 
فیلم‌هایم را به دلم گذاشتند. ‌حتما مرحوم فردوسی دیده 

ولی چه فایده. )افغان از یافت‌آباد(
  ولی من مطمئنم فردوسی اگه دیده بود 
دزدها‌رو دنبال می‌کرد و به‌سزای اعمال‌شون می‌رسوند. 

تازه اونم اگه کپ می‌کرد مطمئنم زالِ توی بغلش، عین 
فرفره، دزدها‌رو تعقیب کرده و موبایلتو می‌گرفت و یه 
فصل کتک سیر هم به‌شون می‌زد! شوخی که نیست. 

پسر سام نریمان است!
0903920: ‌پول‌مون به شیرینی که نمی‌رسه‌. 
بیسکوئیت هم می‌خریدیم 4تومان، یکدفعه شده 
7تومان. چرا با گرانی‌های بی‌ضابطه محصولات 

کارخانه‌ها برخورد نمی‌شود؟
  کارخانه‌ها با ما برخورد نکنن، ما برخورد با 
کارخانه‌ها‌رو نخواستیم! اینا رئیس نظمیه‌ای  می‌خوان 

که بندازدشون تو تنور!
0912796: ‌در خبر روز یکشنبه نوشتید ‌جمعیت 
مهاجران افغان ۳تا ۴ درصد جمعیت کشور است‌ اما به 
استناد آمار وزارت کشور  حدود ۴میلیون مهاجر قانونی 
و ۴میلیون مهاجر غیر‌مجاز داریم که روی هم می‌شود ۸ 

میلیون )حدود ۱۰درصد(.
  دیگه یه بارکی بگو باس مملکت‌رو یاواش 

یاواش بدیم دست‌شون، بریم یه مملکت دیگه!
0915104: هيچ کس جلوي گران کردن مکرر اجناس 

توسط کارخانه‌ها را نمي‌گيرد.
  بابا همه گرفتار گرانی‌اند فرصت این یه 

کار‌رو ندارن دیگه!
0919337: مردم دلیل گرانی‌ها را پذیرفته‌اند و قانع 
شده‌اند )همشهری(... آقا من این روزا هروقت می‌رم 
خرید، از خوشحالی تو پوستم نمی‌گنجم‌، نمی‌دونی 
چقدر خوشحال و مسرورم، واقعا از دیدن خندوانه هم 

لذتش بیشتره...)حقیقی(
  اتفاقا من خودم هم هر وقت می‌رم خرید، 
یک انبساط خاطری به هم دست می‌ده و اونقد هرهر و 
کرکر می‌خندم که می‌گم کاش مسئولین مملکتی تعداد 

ماموران‌شونو زیاد می‌کردن تو صف نمی‌موندیم!
0912764: به فردی که قیمت خودروها‌رو تو ستون 
بخش خودرو می‌زنه، سلام بنده‌‌رو ابلاغ بفرمایید؛ ساینا 

یک میلیارد و صد میلیون‌!؟
  بلکم بیشتر! یه روز می‌رسه که همین 

حرفو درباره پراید هم می‌زنی! )پراید یه میلیارد؟(
0936202: سلام‌ جناب خوشخو. سه‌شنبه 14 تیرماه 
مصادف است با روز قلم. این روز را به شما و همه 
همکاران‌تان تبریک گفته و برای همه قلم به‌دستان 
میهن عزیزمان ایران که در این روزهای سخت معیشتی 
اندیشه‌شان بهبود زندگی هموطنان است‌، سلامتی و 

سعادت آرزو دارم.
  تبریک‌رو باس به سلاخ‌ها گفت که قلم گاو 
رو می‌تراشن می‌دن ما تریت کنیم! )خوشخو تشکر کرد(

0919337: ‌ یه زمانی می‌گفتن: فرزند کمتر، زندگی 
بهتر.  بعد شد: فرزند بیشتر، زندگی بهتر. بعد شد: 

مجردی هم عالمی دارد.

  عالم فقط عوالم متاهلی! )مخصوصا تو این 
دوران گرانی و تورم. آدم می‌خواد انگشتاش هم بخوره(.

0912706: سام هفت‌صبحی‌ها. این آقا پولاد که 
این همه سال‌ سکوت کرد دل پردردی داشته و منتظر 
جرقه‌ای بوده و حالا دیگر ول‌کن نیست. پسرجان قله‌ها 
را تسخیر کردن کار هر کسی نیست. سرنوشت پدرت را 
در کجا می‌بینی. مثل پسر طرف مقابل باش و سکوت 

کن. ما را با فیلم‌هایت سرگرم کن، نه با حواشی‌ها.
  معلوم شد دل این پولاد هم از فولاد‌ 

بوده‌ها.
0933646: از خبرنگاران گروه بازار خواهشمندم 
گزارشى از انواع گاوصندوق‌ها )هزينه خريد و مقايسه 
امنيت آنها با يکديگر( را با قلم روان خود چاپ نمايند. 

)ارادتمند شما محمد(
  قلم روان رو قول نمی‌دم ولی چشم! 
)الان مگه ما مردم معمولی، چی داریم که بذاریمش تو 

گاوصندوق؟ رو طاقچه هم بذاری، دزد نمی‌بره!(
0991154:  لطفا بر کیفیت تخصصی هفت‌صبح 

بیفزایید، چون دوست‌تان داریم!!!
  همین دوست داشتن‌تون مصیبت شده 

دیگه. وگرنه آب می‌بستیم تو صفحات!
0912471: یعنی پنجشنبه بری روزنامه هفت‌صبح 
بخری بیاری خونه، صفحه آخر هفته‌‌رو با ذوق و شوق باز 
کنی ولی ببینی جدول شرح در متن نداره. آدم آدامس با 

طعم کله‌پاچه بجوئه ولی ضایع نشه.
  آدامس با طعم کله‌پاچه، خیلی هم 
دلت بخواد! )چینی‌ها اگه بدونن ما طالب یک همچین 
اسانسی هستیم، این هم تولید می‌کنن، می‌ریزن تو 

مملکت!(
0919399: ‌آقا دقت کردید هفته گذشته چه ارتباطی 
بین دمای هوا و قیمت‌ها اتفاق افتاد؟! تقریبا با هر 
درجه افزایش دما! هزار تومن و بیشتر به قیمت‌مرغ و 
تخمش اضافه شد! شنبه تخم‌مرغ شونه‌ای 70تومن بود! 
پنجشنبه شد شونه‌ای 78 تومن! کسی می‌تونه بگه چرا؟ 
راستی یه سوال فنی! این تولید کننده‌های مرغ گوشتی 
و مرغ تخمی )تخم‌گذار!( مگه به صورت روزانه نهاده‌های 

دامی! می‌خرن که روزانه هم قیمت‌ها بالا می‌ره؟!
  ایشالله زمستون برسه که مرغ‌ها کرچ 

بشن، قیمت تخم‌شون هم بیاد سرازیری!
0912607: سال 1451 دارم شماره 23251 روزنامه 
صفحه باشگاه مشت‌زنی را مطالعه و یاد نوشته‌های 
نوستالژیک مرحوم آقای ابراهیم افشار می‌افتم. روحش 

شاد و نامش جاودان.
  مرد حسابی، داش ابرام اون زمان به 
حکم تناسخ، تو قالب یه پروانه مدل قاطری به دنیا 
برگشته و داره همین باشگاه‌رو می‌چرخونه عین چی. 

کجای کاری؟!

آدامس با طعم‌کله‌پاچه
‌صاحبخانه‌های بی‌انصاف‌، ناصر حجازی، بی‌برقی، فردوسی، ساینا، کشتارگاه، گرانی اجناس  و  پولاد کیمیایی
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افقي 
 1-نیازمند - سفینه فضایی

2-نوعی پیوند در شیمی - همگام - شرف 
و عفت

3-جایگاه عکس - حاضر نیست - آسوده
4-ظرف مسی - روحانی زرتشتی - زیر 

پای راننده   است - پشیمانی
5-دوستی - ناممکن - کاشف الکل

6-نوعی گل خوشبو -  نوعی آش آرد - 
صابون خیاطی

7-از گل ها - دندان شوی -  اصطلاحی در 
فیلم برداری

8- میوه سفره هفت سین - پنبه چراغ - 
مویی بر سر ندارد

9-گله گوسفندان - تمساح پوزه کوتاه - 
خشمگین شدن

10-اسب آذری - خرید غیرنقدی - به 
تنهایی

11-وسیله ای برای پرواز - جمع نتیجه- 
مفقود

12-ستون کشتی - جوانمرد و بخشنده - 
همگی و تمام - حکم و فرمان

13-تشکر فرانسوی - جنگ و رزم - 
بی بهره از جوانمردی

14-دندان های نیش - کبوتر صحرایی 
- افسار

15-ناجور - شرمندگی از قصور 

عمودي
1-به کلیه جانداران که در روی زمین 

زندگی می کنند - بازده کار
2-فرزندان - بهره و نصیب - شیپور بزرگ 

جنگی
3-با جادو می آید - گاهی مهربان تر از مادر 

می شود! - استحکام بخش استخوان ها 
4-توانایی - جانشین - رمق آخر - هذیان 

بیمار
5-زیبا - فرستاده - حرف همراهی

6- عدد منفی  - جمع غده - درشکه 
7-آزرده و دلخور - لباس کوتاه مردانه یا 

زنانه - دکتر و پزشک
8-تمیزی - آقا و مولا - دلیر

9-پوشه - رجحان و برتری -  از وسایل 
اعدام

10- کاخ و دربار پادشاه - سوغات کرمانشاه 
- ترک خفیف

11- اشاره به دور - یک چهارم چیزی - 
گازی بی رنگ و آتش زا

12-سال گذشته - به دنیا آوردن - ناآرامی 
و آشفتگی - شیمی  کربنی

13-منسوب به یمن  - قهوه خانه فرنگی - 
حرف 24 یونانی

14-یکتاپرست - از لبنیات - کجرو و 
منحرف

15-دلجویی نمودن - فرومایگی 
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توضيح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف 
دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

جدول جايگذاري نماييد.
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سوژه هفته 
فيس‌آف

صوفیا نصرالهی

حمید رستمی

شمایل غیرمتعارف بازیگران در فیلم‌ها یکی از آن 
چیزهایی است که همیشه گفته‌اند اعضای آکادمی اسکار 
شیفته‌اش هستند. شما نقشی را بازی کنید که زیر گریم 
سنگین نشود چهره‌تان را تشخیص داد و بی‌بروبرگرد 
حتی اگر برنده‌ جایزه نشوید حداقل بین نامزدها جایی 
خواهید داشت. گاهی احساس اولیه‌ تماشاگر این است 
که بازیگری برای بازی در یک نقش آن‌قدر به شکل 
فیزیکی تغییر کرده باشد که نشود تشخیصش داد، لزوما 
یعنی بازی خوبی داشته است اما تجربه نشان می‌دهد 
نود درصد اوقات این جادوی گریم است که شما را متحیر 

کرده و نه لزوما قدرت بازیگر. 
در سینمای جهان که از این تغییر چهره‌ها به خصوص 
بین طرفداران متد اکتینگ زیاد داریم اما در کشور 
خودمان یک نمونه‌ خوبش به‌نظرم اکبر عبدی است در 

فیلم »آدم برفی« داوود میرباقری. اکبر عبدی در آن فیلم 
برای رساندن خودش به آمریکا مجبور می‌شود برای 
مدتی در نقش یک زن فرو برود تا با مردی آمریکایی 
ازدواج کند. حتی الان هم که می‌نویسم به‌نظرم ایده‌ تند 
و تیز جذابی است. این تغییر چهره در حرکات و رفتارها 
و حتی شیوه‌ دردودل کردن هم خودش را نشان می‌دهد. 
نمونه‌ غربی درخشان این زن‌پوش شدن بازیگران مرد 
قطعا تونی کرتیس و جک لمون فیلم »بعضی‌ها داغشو 
دوست دارن« بیلی وایلدر است. وقتی دو موزیسین 
مرد از ترس جنایتکاران وسط یک گروه موسیقی زنانه 
خودشان را جا می‌زنند. آن‌ها فقط لباس زنانه نمی‌پوشند 
بلکه تاش می‌کنند راه رفتن و اطوارها و جزئیات 
رفتاری‌شان هم زنانه شود. آن‌قدر که مردی عاشق یکی 

از آن‌ها می‌شود!

البته که ماجرای شمایل غیرمتعارف قرار نیست همیشه 
انقدر تند باشد که تغییر جنسیت در کار باشد. بین 
بازیگران معاصر استاد چاق و لاغر شدن و قیافه‌های 
عجیب و غریب کریستین بیل است. برای بتمن‌های نولان 
یا »ماشینیست« لاغر و تکیده می‌شود و برای بازی در 
فیلم »معاون رئیس‌جمهور« آدام‌ مک‌کی در نقش دیک 
چنی یا »کلاهبرداری آمریکایی« دیوید او.راسل جوری 
وزن اضافه می‌کند که قابل شناسایی نیست. فهرست 
بازیگرانی که وزنشان را برای نقش‌ها اضافه و کم می‌کنند 
و گریم سنگین روی صورتشان می‌گذارند جوری که مثلا 
شارلیز ترون زیبا تبدیل به »هیولا« شود بلندبالاست اما 
حقیقتا من خیلی مجذوبشان نیستم. دو تغییر چهره از 
دو بازیگر بزرگ است که من شیفته‌اش هستم و هر دو 
برای نقش‌آفرینی در فیلم‌های بیوگرافیک به اسکار هم 
رسیدند. مریل استریپ در فیلم »بانوی آهنین« در نقش 
مارگارت تاچر دوره‌های مختلف زندگی او را بازی می‌کند 
و به‌خصوص در زمان پیری‌اش که با حواس‌پرتی و آلزایمر 
تاچر همراه است چنان در پوست جدیدی فرو رفته که 

باید به خودتان فشار بیاورید تا یادتان بیاید این بانوی 
بازیگری معاصر است. 

بازیگر بزرگ دیگری که تماشای تغییر چهره‌اش در 
سینما شگفت‌زده‌ام کرد گری اولدمن بود در فیلم 
»تاریک‌ترین ساعت« که نقش سیاستمدار بزرگ بریتانیا 
وینستون چرچیل را بازی می‌کرد. ماجرا فقط اضافه 
وزن و گریم نبود. چشمان زیرک اولدمن به درستی 
جای چشم‌های روباه زیرک سیاست زیر آن همه گریم 

خودشان را نشان می‌دادند. 
چه جالب که هر دو شمایل بازیگری که تغییر چهره‌شان 
برای من جذاب بود در نقش سیاستمداران انگلیسی 
ظاهر شدند. اینجا ماجرا چیزی بیشتر از چاق و لاغر 
شدن و فوم و پودر و چین و چروک است. مریل استریپ 
و گری اولدمن بازیگران بزرگی هستند که کافی است 
بدانند گریم‌شان چه شکلی خواهد بود و بعد در آن جلد 
جدید فرو می‌روند. انگار می‌میرند و شمایل تازه‌ای از 
آن‌ها زاده می‌شود و هر بار تماشای این زایش دوباره‌شان 

هیجان‌انگیز است. 

1  وقتی فرانسیس فورد کاپولا تصمیم گرفت نقش دن ويتو 
کورلئونه را به مارلون براندو ‌۴۸ساله واگذار کند، کمتر کسی به 
نتیجه کار خوشبین بود. چرا‌که براندو پس از شروع طوفانی با 
فیلم‌های مهمی چون »اتوبوسی به‌نام هوس«، »در بارانداز«، 
»وحشی«، »زنده‌باد زاپاتا«، »ژولیوس سزار« و... نتوانست 
در برابر وسوسه‌های کارگردانی مقاومت کند و فیلم ناموفق 
»سربازهای یک چشم« را کارگردانی و بازی کرد که با شکست 
تجاری سنگینی مواجه شد و همین امر موجب شد که روزهای 
افولش آغاز گردد و ‌۱۰سال کم‌فروغ را سپری کند و در ادامه، 
کار برایش به‌قدری سخت شده بود که حتی حاضر شد برای 
به‌دست آوردن نقش دن ویتو کورلئونه تست بازیگری بدهد و 
بعد از آن‌که نظر مثبت فورد کاپولا را جلب کرد، با پیشنهادات 
بی‌شمار سعی کرد که ابعاد خاصی به نقش داده و موفق شود که 
در اجرا بیشترین فاصله را از خود واقعی بازیگر و نقش‌های سابق 
داشته باشد و با تمهید جالب گذاشتن دو تیله در دهانش، فرم 
ویژه‌ای به فک و دهانش داد تا شخصیتی بکر و غیر‌قابل تکرار 
خلق کند. نکته‌ای که ایده‌ای عالی برای گریمور فراهم کرد تا 
با درست کردن پروتزی در دهانش قیافه‌ای برایش درست کند 
که در عین اقتدار و غرور، خونسرد، باهوش، غیر‌قابل پیش‌بینی 

و حتی دوست‌داشتنی باشد، به‌طوری‌که بعدها چندین و چندبار 
در سینمای جهان به آن نقش ارجاع داده شده و ادای دین 

گردیده است.
کاپولا رفته‌رفته شیفته مواجهه براندو با نقش و شخصیت‌پردازی 
منحصربه‌فردش قرار گرفت و مجبور شد تا رودرروی مسئولان 
استودیو که به دلیل سوءشهرت شدید براندو به بداخلاقی و 
بروز رفتارهای غیرمسئولانه در پشت صحنه فیلم‌ها، تمایلی 
به همکاری با او نداشتند و دنی تامس را برای نقش در نظر 
گرفته بودند ایستاد و مدیران کمپانی پارامونت را مجبور به عقد 
قرارداد با براندو کرد، درحالی‌که حتی خود تامس هم که شاهد 
تمرین‌های سخت براندو برای رسیدن به نقش بود خود را کنار 
کشید و توانست پارامونت را قانع کند که با مسئولیت کاپولا نقش 
را به براندو بسپارند تا در ادامه این شاه نقش تبدیل به عنصری 
تعیین‌کننده در کارنامه بازیگری‌اش شده و احیاکننده مجددش 
لقب بگیرد و بعد از آن موفق شود نقش‌های درخشان دیگری 

هم بازی کند.

2 رابرت دنیرو کبیر بخش اعظمی از بهترین تجربه‌های 
سینمایی‌اش را با مارتین اسکورسیزی به ثبت رسانده که 

یکی از مهم‌ترین آثار مشترک این دو هنرمند بزرگ فیلم »گاو 
خشمگین« است که براساس زندگی ورزشی جیک لاموتا 
مشت‌زن معروف آمریکایی ساخته شد و دنیرو در این فیلم 
بخش‌های مختلف زندگی این ورزشکار را به نمایش می‌گذارد و 
از دوران مبارزه و قهرمانی‌اش تا دوران افول و بازنشستگی‌اش را 
به تصویر می‌کشد. او برای واقعی‌تر درآمدن نقش و به‌خصوص 
صحنه‌های بوکس، چند جلسه تمرین مشت‌زنی کرده و برای 
نمایش هرچه بهتر جیک لاموتای افول کرده و به حاشیه رفته، 
دست‌کم ۳۰ کیلو به وزن خود افزوده است که این امر تا آن برهه 
در سینمای جهان تجربه نشده بود. نکته جالب ماجرا این است 
که دنیرو بعد از خواندن فیلمنامه آن را به اسکورسیزی پیشنهاد 
داده بود تا با ساختش از فضای یأس‌آلود ناکامی فیلم قبلی‌اش 

»نیویورک نیویورک« خارج شود.
اما در سینمای ایران نمونه مشابه فیلم گاو خشمگین و رابرت 
دنیرو برای رضا کیانیان در فیلم خانه‌ای روی آب )بهمن فرمان‌آرا( 
رخ داد و او تصمیم گرفت برای نشان دادن بهتر پا به‌سن گذاشتن، 
کم‌تحرکی، تنبلی، بی‌حوصلگی و حتی نوشخواری دائمی دکتر 
سپیدبخت از این ترفند استفاده کند و با اضافه وزنی آشکار بر 
پرده ظاهر شد تا تفاوت عمده‌ای با رضا کیانیان واقعی و نقش‌های 

قبلی‌اش ایجاد کند و با شکم برآمده و دکمه‌هایی که به‌زور بسته 
شده‌اند و همواره احساس خفگی به دکتر داده و ریتم حرکتی‌اش 
را به‌شدت کند نمودند، بدهد. بعدها کیانیان تجربه مشابهی در 
سریال مختارنامه و نقش عبدالله بن زبیر را از سر گذراند و شکم 
به‌شدت باد کرده و سکون کامل و عجز حرکتی‌اش را تبدیل به 
بخشی از شخصیت شکم‌پرست و هوسران او قرار داد. هر چند که 
آن سریال نقش گریم بیش از تلاش خود بازیگر نمود پیدا می‌کرد 
و چهره دفرمه با دماغی بزرگ و کج و شکمی طبل مانند بیشتر 
دستپخت گریمور بود. البته او در فیلم »یک تکه نان« در حالی‌که 
‌۵۴سال بیشتر نداشت، نقش پیرمردی هفتاد هشتاد ساله را بازی 

می‌کرد تا یکی دیگر از نقش‌های غیر‌متعارفش را جان ببخشد.

3  استاد ایفای نقش‌های نامتعارف در سینمای ایران اکبر 
عبدی است که در این مقوله دارای کلکسیونی عظیم بوده و 
نخستین مرد زن‌پوش سینمای ایران لقب گرفت و در فیلم 
آدم‌برفی نقش یک زن جذاب و لوند را ایفا کرد و البته چند سال 
بعد در فیلم خوابم میاد )رضا عطاران( نقش مادری سنتی با لهجه 
ترکی را بازی کرد و یکی از جذاب‌ترین و دوست‌داشتنی‌ترین 
مادران سینمای ایران را جان بخشید. در کنار آن در حالی‌که 

‌۲۵سال داشت، در »باز هم مدرسه‌ام دیر شد« یک کودک 
دبستانی چاق و تنبل را به تصویر کشید که همواره به‌خاطر 
بازیگوشی دیر به مدرسه می‌رسيد و در چهل سالگی نقش 
پیرمردی ‌۶۰ساله را در نان، عشق و موتور ۱۰۰۰ بازی کرد و کمی 
بعد هم نقش یک روحانی سالخورده را در رسوایی! عبدی استاد 
این ریسک کردن‌هاست و در بیشتر اوقات هم از قضا ریسکش 

جواب داده است!

4  وقتی فاطمه معتمدآریا در ‌۴۳سالگی تمام جزئیات ریز و 
درشت یک مادر ‌۸۰ساله گیلانی را در فیلم »گیلانه« بازآفرینی 
کرد و در باور‌پذیر‌ترین شکل ممکن به مخاطب ارائه داد و از نوع 
ایست‌ها، شکل راه رفتن و حرف زدن و نمایش استیصال و ناتوانی 
از تر و خشک کردن پسر جانباز نخاعی‌اش )بهرام رادان( برای 
طراحی شخصیت انجام داد و حیرت سینمادوستان را برانگیخت، 
در مقابل سوال خبرنگاران در مورد چند و چون نزدیکی به نقشي 
که فرسنگ‌ها با حال و روز شخص فاصله دارد، فروتنانه گفت: 
»کار خاصی نکرده‌ام فقط آرایشم را پاک کردم!« در حالی‌که هر 
مخاطبی با دیدن یک پلان از بازی‌اش از نوع یکی شدن بازیگر با 

نقش متحیر می‌ماند!

سارا غضنفری

بی‌اغراق به نظر من بهترین بازیگر ایرانی که توانسته در 
نقش یک زن بازی کند اکبر عبدی است. اصلا انگار او 
را برای نقش زن و پیرزن قالب زده‌اند. به قدری خوب 
در نقش‌اش فرو می‌رود که باورش سخت است پشت 
این چهره یک مرد ایستاده است. اگرچه بازی کردن در 
یک نقش نامتعارف برای اکبر عبدی دردسر هم داشت. 
واقعیت این است اکبر عبدی در نقش یک کمدین 
بازیگر واقعا خوبیست که در دو قسمت جوکر به خوبی 
نشان داد هنوز توانایی این را دارد آدم‌ها را درست و 
حسابی بخنداند. او در چهار فیلم به جای پنج زن نقش 
بازی کرده است. آدم برفی ساخته داوود میرباقری، تحفه 
هند ساخته محمدرضا زهتابی، خوابم میاد ساخته رضا 
عطاران و در دو نقش)خاله و مادر( در فیلم خواب‌زده 

فریدون جیرانی. 
اما در آدم برفی، عبدی کولاک کرد و چه حاشیه‌هایی 
که بر سر این نقش زنانه برای این فیلم درست نشد. 
آدم‌برفی سال 73 ساخته شد و سه سال توقیف بود. 
توقیف به دلیل نقش زنانه اکبر عبدی که با کلاه گیس 
این نقش را بازی می‌کرد. بر سر این فیلم کفن‌پوشان 

به راه افتادند و حتی چندی پیش علی مطهری، 
نماینده سابق مجلس گفته بود یک زن در همین هجوم 
چماق‌به‌دستان به سینما آفریقا برای فیلم آدم‌برفی، 
سقط جنین کرده بود. داستانی که مسعود ده‌نمکی 
کارگردان سینما و از تندروهای زمان دولت اصلاحات 
آن را شایعه خوانده و  سال ۸۷ در گفت‌وگویی با نشریه 
متعلق به رشید‌پورگفته بود: » من یک سوال دارم! این 
خانمی که من هرجا می‌روم سقط جنین می‌کند چه 
کسی است که همیشه هم آماده به سقوط کردن است؟ 
این حرف را چندین جا گفته‌اند. یک نفر بیاید و این آدم 
را به من نشان بدهد.« اما داستان این است که تندروها 
به فیلم تحفه هند که هم‌زمان با آدم برفی ساخته شده 
و هردو محصول سال 73 بود هم اعتراض داشتند. در 
آن فیلم هم اکبر عبدی در چند سکانس نقش زنانه و 
رقص داشت و اعتراضات به این فیلم هم بالا گرفت که 
این فیلم هم زیر تیغ رفت. اما نکته عجیبی درباره فیلم 
سینمایی آدم برفی وجود داشت. در آن زمان عزت‌الله 
ضرغامی، معاون سینمایی وقت وزارت ارشاد فیلم را 
توقیف می‌کند اما  زمانی که خودش در راس سازمان 

رئیس صداوسیما بود این فیلم را پخش می‌کند. حتی 
ضرغامی 25 سال بعد از این ماجرا یادداشتی در صفحه 
اینستاگرامش می‌نویسد با این مضمون:»نباید فیلم 
»آدم برفی« را توقیف می‌کردم، اگر به گذشته برگردم 
ترجیح می‌دادم به روح توصیه رهبر انقلاب در مورد فیلم 
سینمایی »آدم برفی« عمل کنم و به دلایل نظارتی که 
در جای خود مورد تأکید ایشان هم بود، مردم را از دیدن 
این فیلم خوش ساخت و پر پیام محروم نمی‌ساختم.

البته عدم همکاری مدیریت محترم وقت حوزه هنری 
سازمان تبلیغات هم در این تصمیم‌گیری بی‌تأثیر نبود، 
ولی می‌توانستم با اجتهاد رسانه‌ای و هنری تصمیم 
درست‌تری بگیرم، هرچند در سال‌های مدیریتم در 

رسانه ملی آن را جبران کردم.«
به هرحال این فیلم سه سال بعد در دوره مرحوم 
سیف‌الله داد به عنوان معاونت سینمایی دولت اصلاحات 
اکران شد و با استقبال عجیب مردم در سینماها مواجه 
شد و در سال 76 به پرفروش‌ترین فیلم سال تبدیل شد. 
اما اکبرعبدی در نقش‌هایی که به عنوان زن بازی کرده 
خوش درخشیده است. در فیلم خوابم میاد عطاران، او 

نقش مادری سالخورده را با طعم طنز و کمدی بازی 
می‌کند. اکبر عبدی در یک مصاحبه گفته است این 
 Mrs. نقش را از رابین ویلیامز در فیلم »خانم داوت فایر
Doubtfire «الهام گرفته است. فیلم سینمایی 
بی‌نظیر ساخته کریس کلمبوس در سال 1993 که 
البته داستان فیلم با ماجرای خوابم میاد متفاوت است 
اما نقش پیرزن جذاب و طناز را انگار عبدی از او الهام 
گرفته که چه فیلم شاهکاریست. البته سالیان قبل از 
افسردگی بازیگر کمدی اصلی فیلم رابین ویلیامز که 
باعث خودکشی‌اش در 63 سالگی شد. اکبر عبدی 
برای نقش مادر پیر طناز فیلم خوابم میاد برنده سیمرغ 
بهترین بازیگر نقش مکمل مرد از جشنواره سی‌ام فجر 
شد. البته او در فیلم خواب زده‌ها جیرانی نیز دو نقش 
زن را ایفا کرد. نقش خاله و مادر، یکی زنی فرنگ رفته و 
دیگری زنی با لهجه شهرستانی. در هر صورت او به خوبی 
توانسته از پس این نقش نامتعارف بربیاید و با چاشنی 
طنز چنان به دل مخاطب بنشیند که بتوانیم بگوییم 
این بازیگر همچنان طناز است اگر فیلمنامه خوب و 

کارگردان مناسب سرراهش قرار بگیرد.

اکبر عبدی، از حاشیه‌های آدم برفی تا خانم داوت فایر

تغییر چهره
درباره‌ بازیگرانی که با شمایل غیرمتعارف‌شان در فیلم‌ها شگفت‌زده‌مان کردند

تیله‌های چشم گیلانه!

تصویری ملموس از
رنج‌هایی مداوم

از میان گریم‌های سنگین بازیگران، نمونه‌هایی بیشتر از همه برایم جذابند 
که می‌توانند درد و رنج و سختی‌های یک شخصیت را بعد از گذشت 
سال‌ها به نمایش بگذارند. چهره‌هایی که نه اغراق شده‌اند و نه تصنعی و 

نه مخاطب را وادار به پذیرش درد و سختی آنها می‌کنند.
 نمونه‌اش را می‌شد در چهره فاطمه معتمدآریا در فیلم »گیلانه« دید. 
معتمدآریا در گیلانه، نقش زنی شمالی و رنج کشیده را داشت و سنش 
سال‌ها بالاتر از خودش به نظر می‌رسید. علاوه بر چین و چروک‌های روی 
صورت و پیشانی، چانه‌اش به جلو متمایل شده بود و دندان‌هایش بزرگ‌تر 
از آنچه هست به نظر می‌رسید. او طوری گریم شده بود که در نگاه اول 

بشود به رنج موجود در صورتش پی‌برد. 
کبوتر در فیلم »روسری آبی« هم با بازی گلاب آدینه چنین ویژگی‌اي 
داشت. زنی میانسال با چهره‌ای مردانه بود که به خاطر خشونت چهره و 
موهایی که مثل ته ریش مردانه، در صورتش داشت، بسیار زشت به نظر 
می‌رسید. این ظاهر در تقابل با روحیه مهربانی که در کل فیلم داشت کاملا 
در تضاد بود. کاراکتر کبوتر با این‌که نقش اصلی فیلم نبود اما بسیار مورد 
توجه قرار گرفت. گلاب آدینه استاد تغییر چهره است و بعد از کبوتر، در 
»وقتی همه خواب بودند« هم با گریم یک پیرزن بسیار مسن ظاهر شد.  
اینبار با موهای سفید و صورتی لاغر که دیگر توانی برای صحبت کردن 
نداشت. صورتش پر از چین و چروک بود و گونه‌هایش کاملا محو شده بود.

یکی دیگر از این نوع گریم‌ها، گریم کرامتی در فیلم »بیست« بود. کرامتی 
در این فیلم به اندازه‌ای متفاوت شده بود که خیلی‌ها نتوانستند در همان 
دفعه اول چهره‌اش را تشخیص دهند. او لاغرتر از حد معمول به نظر 
می‌رسید، صورتی بسیار شکننده و پر از لک داشت، انگار مدت‌ها زیر 
نور خورشید بوده و پوست صورتش سوخته است. فک بالایی صورتش 
بیرون‌تر از حد معمول به نظر می‌رسید. گونه‌هایش کاملا محو شده بود 
و با موهای وز شده، نقش یک زن تنها و بی‌پناه و نیازمند را بازی می‌کرد. 
کرامتی چند سال بعد در فیلم »عصر یخبندان« هم با گریم یک زن معتاد 

و لاغر که پای چشمانش گود افتاده ظاهر شد.
پانته‌آ پناهی‌ها هم در فیلم »نفس« با چنین گریمی ظاهر شد. او در سن 
38سالگی نقش یک زن 80ساله روستایی را بازی کرد. گریم طوری بود 
که او را با صورت آفتاب سوخته به تصویر می‌کشید. دور چشم‌هایش 
پر از چین و چروک بود. او دندان‌هایی کاملا زرد و پوسیده داشت و زیر 
چشم‌هایش به خاطر مداومت در کشیدن سرمه، سیاه شده بود. برخلاف 
گریم‌های اینچنین که معمولا اغراق شده به نظر می‌رسند، چهره پناهی‌ها 
به هیچ عنوان غلو نداشت و مخاطبان او را در این سن و سال می‌پذیرفتند. 
البته بخش مهمی از جذابیت چهره به حرکات صورت خود پناهی‌ها بر 

می‌گشت که یک جورهایی مکمل گریم بود.
همه اینها به قدری ملموس به نظر می‌رسند که وقتی حرف از سختی‌های 
یک زن روستایی یا طبقه فرودست به میان می‌آید امکان ندارد تصویرشان 

در ذهنم شکل نگیرد.

1    نقش نامتعارف برای من یعنی آقارحیم. آن هم در 
روزگاری که مرد می‌‌خواست که زن‌‌پوش شود. مردی مثل 
آقارحيم. آن هم در روزگاري كه زن‌‌ها از دست لوطيان و 
جاهلون، شرم‌‌حضور داشتند از رفتن روی صحنه، این فقط 
آقارحیم بود که فراغ‌بال زن‌‌پوش مي‌‌شد و شبانه‌‌روز تمرين 
مي‌‌كرد كه برود توي نقش زن‌‌پوش، قیامت کند. نقش زن‌‌پوشی 
آقارحیم اما ساده نبود، همانش هم تمرينات وحشتناكي 
می‌‌طلبید که آدم را ذره‌‌ذره آب مي‌‌كرد. جوری که تماشاگر 
نمایش هرگز حدس نمی‌‌زد که این زن‌‌پوش همان آقارحیم 
خودمان است؛ با آن سبيل‌‌هاي تا بناگوش دررفته و چهره تمام 
مردانه که براي ايفاي نقش زن‌‌پوش، آنچنان لوندي و دلبري 
و نازك حرف زدن و بازي زنانه و عشوه‌‌گري را باهم تلفیق 
کرده که گاه بعضی جاهل‌‌ها هوس می‌‌کردند خدمتش برسند. 
فرم‌‌گيري یک نقش زنانه اما برای مردان قدیم، دشواری‌‌های 
خاص خود را داشت. باید چنان روی لبه تیغ راه می‌‌رفت که 
هويت ذاتی مردانه را به مرور و فقط برای چندساعتی خنثي 
کند و شب دوباره به شناسه واقعی و مذکر خود بازگردد. 
همان آقارحیم که بدبخت‌‌ترين نمايش‌‌باز مملکت بود و در 
عین حال خلاق‌‌ترین‌‌شان. وقتي پير شد، چنان منزوی شد 
که ديگر از خانه بيرون نرفت و همین عاقبت تلخ و سیاهش 
بود که باعث شد بسیاری از طنازان شفاهی ایران از انزواي 
وحشت‌‌انگيز او درس بگیرند و سياه‌‌بازي را رها کنند و بیفتند 
توي مسیر معركه‌‌گيري. این شکلی شد که عاقبت آقارحیم و 
اكبر سرشار كه بنگاه شادماني تئاترال را راه انداخته بود برای 
خیلی‌‌ها عبرت شد. روزگاری که اكبرآقا را به مراسم سياه‌‌بازي 
و روحوضي راه ندادند او نیز منزوي شد و از درون شكست. تمام 
دار و ندارش چند دانه ساز شكسته بود و يك جعبه نقره‌‌اي پر 

از عكس‌‌هاي سياه و سفيد قدیمی كه پاره پوره‌‌اش كرده بود و 
بعد كه پشيمون شده بود، با چسب نواري كج و كوله چسبونده 
بود. حالا آن مرد زن‌‌پوش چگونه می‌‌توانست در ترک کردن 
زن‌‌پوشی، برود دنبال معركه‌‌گيري و به وقت پيري، بتواند 
سنگینی طاقت‌‌فرسای كاميوني كه از روي شكمش رد مي‌‌شود 

را تحمل كند؟  
2  آقارحيم از اولش هم يك سياه بود. پدرش هم سياه بود. 
پدربزرگش هم سياه. پشت به پشت سياه. آقابزرگش همدوره 
اسمال بزاز بود و از سياه‌‌بازان شهير عهد قجر كه سمت بازارچه 
مروي و پامنار بساط بقال‌‌بازي راه می‌‌انداخت. یک هنرمند 
غریب و استثنایی که به تنهایی در چهارنقش سياه‌‌پوش، 
اميرپوش، وزيرپوش و حتي مطرب دلخون به میدان می‌‌آمد. از 
نوچه‌‌هاي حسينعلي بود؛ همان دو تا داداش بقال‌‌باز که مردم 
از مجموع نام‌‌هاي حسين و علي‌‌شان، معروف‌‌شان کردند به 
حسينعلي. دو برادری که از دست لوطي‌‌ها و جاهل‌‌ها امنیت 
نداشتند و دائم از اين سوراخ به آن سوراخ مي‌‌خزیدند تا بساط 
مطربي‌‌شان راه بياندازند. سير بخندند و سیر بخندانند تا شام 
تار این مردم نگونبخت و خمیده و تلخ‌‌چهره، به سمت روشنی 
گراید. بعد از آنکه اسمال بزاز با فاجعه كوری مواجه شد، 
پدربزرگ آقارحيم شد چشم و چراغ سياه‌‌ها. وقتي قصه امير 
ارمانوس را بازي مي‌‌كرد، مردم گوله‌گوله جمع مي‌‌شدند و به 
»بديه سازي« )بداهه‌‌نوازي(اش یک دل سیر می‌‌خندیدند. به 
نان شبش محتاج بود اما وقتي در قهوه‌‌خانه باغ ايلچي يا سرپل 
اميربهادر بساط نمايش برپا مي‌‌كرد، كل طهرون مي‌‌ريختند 
سرش. تمام میراثش از صدها چراغ زنبوري كه برای روشنی 
مراسم مي‌‌افروخت، تنها یک چراغ زنبوری بود که به آقارحیم 

رسید و این ماترک تمام زن‌‌پوشی‌‌های آقارحیم شد.

3  نقش نامتعارف برای من یعنی همان »هردمبیل« و 
»هردم کلنگ« که با قِر گردنِ خود در میدان حسن‌‌آباد طهران 
کولاک می‌‌کردند. حکایت صد سال پیش است. آن روزها که 
دو معرکه گیر باحال تهرانی،»هردمبیل« و »هردم‌‌کلنگ« 
در  سنه 1300 مردم را چنان می‌‌خنداندند که از فرط ریسه 
رفتن، زهره‌‌ترک می‌‌شدند. دو دلقک معروف محله حسن‌‌آباد 
با آن حرکات بسیار نمکین خود که صدالبته قاطی حرف‌‌های 
بسیار مضحک‌‌شان می‌‌شد. ابتدا محل معرکه‌‌گیری‌‌شان، 
ورودی قبرستان حسن‌‌آباد بود که با پاسکاری دیالوگ‌‌های 
طنازانه‌‌شان، مردم را دور خود جمع می‌‌کردند. حسن‌‌آباد یا 
همان »میدان ملک‌‌المتکلمین« یا همان میدان »هشت گنبد« 
قدیم از دست این دو، آسایش نداشت. آنها در میدان حسن‌‌آباد 
»قِر گردن« می‌‌آمدند و مردم برایشان غش و ضعف می‌‌رفتند. 
آن روزها پاتوق »هردمبیل و هردم‌‌کلنگ« درِ ورودی قبرستان 
حسن‌‌آباد بود. یکهو می‌‌دیدی که در پلک‌‌زدنی آفتابی شدند 
و با نواختن چند بشکن ترّقه‌‌آسا، نگاه جماعت را سمت خود 
کشاندند. زائرین اهل‌‌قبور که در سوگ مرحومین مغفورین 
اشک‌‌ می‌‌ریختند ناگهان با شنیدن صدای بشکن‌‌هایی هردمبیل 
که به شلیک گلوله شبیه بود هاج و واج سر برمی‌‌گرداندند و 
نگاه‌‌شان می‌‌کردند. با همین جلب توجه مردمان سوگوار بود 
که شیرین کاری هردمبیل و هردم‌‌کلنگ به اوج می‌‌رسید. 
هردمبیل چند لحظه قبل از پایان معرکه، تماشاگران را قسم 
می‌‌داد که پراکنده نشوند: »شما را به سر بریده امام حسین اگه 
داغون بشین.« جماعت در آمپاس اخلاقی قرار می‌‌گرفتند و 
همچنان دور حلقه می‌‌ماندند و هردمبیل دومین قسم و آیه‌‌اش 
را رو می‌‌کرد: » شما را به دو دست بریده حضرت‌‌عباس، دست 
راست‌‌تونو بلند کنید.« جماعت دست راست بلند می‌‌کردند 
و سومین قسم هردمبیل شکل می‌‌گرفت: »دست‌‌تونو راست 
بذارین توی اون جیبی که پول دارین.« آخرین و شدیدترین 

قسم هردمبیل در مرحله چهارم ادا می‌‌شد: »حالا هرچی 
کرم‌‌ات هست از جونت بکَِن، بیار بیرون.« و در چشم به هم 
زدنی، چنگه‌‌های پر از پول بود که از جیب‌‌ها بیرون می‌‌آمد. 
حالا نوبت هردم‌‌کلنگ بود که کلاه نمدی‌‌اش را از سر بردارد 
و همچون کاسه در دست بگیرد و جلوی دست‌‌های جماعت 
تماشاگر، دور بزند. هرچه کلاه پرسکه‌‌تر می‌‌شد هردمبیل 
هم با دعاهای نمکین خود از پول‌‌دهندگان تشکر می‌‌کرد. هر 
کس را به فراخور حالش و احوالش. مثلا اگر پیرمرد  بی‌‌دندانی 
پولی در کاسه هردم‌‌کلنگ گذاشته بود تکیه‌‌کلامش این بود 
که »خدا دندونت بدَد.« یا چنانچه لحاف‌‌فروش دوره‌‌گردی 
که زیر سنگینی لحاف‌‌ها خم شده بود چند شاهی بر کاسه 
هردم‌‌کلنگ می‌‌انداخت با این دعای هردمبیل مواجه می‌‌شد 
که »خدا از لحاف‌‌کِشی نجاتت بدَد.« او برای تک‌‌تک خرکَن‌‌ها، 
چاه‌‌کن‌‌ها، آژان‌‌ها و گَوَن‌‌فروش‌‌ها دعایی مخصوص داشت. وقتی 
تماشاگران گذری قبرستان حسن‌‌آباد، کلاه هردم‌‌کلنگ را به 
قّد توان خود پر می‌‌کردند حالا نوبت متمولین محله حسن‌‌آباد 
بود که هردمبیل و هردم‌‌کلنگ را با دستخوش‌‌های ارزشمندی 
خوشحال کنند. هردمبیل که از دار دنیا نه زنی داشت و نه 
بچه‌‌ای، وقتی پول‌‌ها را برای شمارش از کلاه هردم‌‌کلنگ 
بیرون می‌‌ریخت فقط عایدی روزی سی شاهی )یک ریال و 
نیم( را برای خرج و برج روزانه خود برمی‌‌داشت و بقیه پول را 
بین گدایان پیر و وامانده و بیماران عاجز و درمانده حسن‌‌آباد 

تقسیم می‌‌کرد. 
4  نقش نامتعارف نمایشگران بدوی ایران برای من همان 
هردمبیلی بود که غیر از معرکه‌‌گیری‌‌ها، خوش‌‌محضری‌‌ها 
و استندآپ کمدی‌‌هایش، کلک‌‌های دیگری هم داشت. یک 
روزهایی چند گدای کم‌سال و چند مریض تراخمی و چند 
افلیج را توی پیاده‌‌رو جمع می‌‌کرد و در حالی که خود پشت آنها 
ایستاده بود هنگام عبور رهگذران، با پس‌‌گردنی در سر و گردن 

آنها می‌‌نواخت و خطاب به عابران فریاد می‌‌زد: »ای آقایونا به این 
اولادای کور و کچل و قد و نیم‌قد من رحم کنید.« بعد از آنکه 
عابران سکه‌‌ای در مشتش می‌‌گذاشتند هردمبیل همه پول‌‌ها 
را در شلوار گدایان می‌‌تپاند و آخر سر هم سر و صورت آنها را 
می‌‌بوسید بابت پس‌‌گردنی‌‌هایی که از دستش خورده‌‌ بودند و 
خوشحال به سمت خانه و زندگی‌‌شان روانه می‌‌کرد. این همان 
هردمبیل بود که خودش نیز مثل نامش، نامتعارف به دنیا 
آمده بود. مردی با عبای بلند که زیر عبا، قبایی کوتاه و شلواری 
بلند به تن می‌‌کرد و در بذله‌‌گویی، حاضرجوابی، تیزهوشی و 
نکته‌‌سنجی رودست نداشت. طناز بلندبالا و چهارشانه‌‌ای که سر 
بزرگ و گردی داشت و دارای گردن ستبر و بلندی بود، صورتی 
گرد و گوشت‌‌آلود هم داشت والبته چشم چپش هم اندکی تاب 
برمی‌‌داشت. بعضی وقت‌‌ها که برنامه جوکر را تماشا می‌‌کنم 
می‌‌گویم خدایا اگر هردمبیل بود اول می‌‌شد. مردی که در تمام 
عمرش همه را ‌‌خنداند و خود لب به خنده‌‌ای نگشود. سرنوشتش 
هم چنین بود که یک روز تبدیل به قطره‌‌ای آب شد و در زمین 
چکید. حسن‌‌آبادی‌‌ها هرچه و از هرکه سراغش را گرفتند 
بی‌‌خبر ماندند. گدایان و مسلولان از زوج هنری و رفیقش 
»هردم‌‌کلنگ« شنیدند که هردمبیل برای زیارت امام غریبان 
به خراسان رفته و برنگشته است. دیگر هیچ‌کس او را در میدان 
ملک‌‌المتکلمین ندید و هردمبیل هرگز به هشت گنبد برنگشت. 
5  هردمبیلی که رفیق شفیق هرچه فالگیر و رمال و جن‌‌گیر 
و قاری و ملولی و نوحه‌‌خوان و قلندر و مارگیر و مسئله‌‌گو در 
طهران بود دیگر هرگز نه در تماشای خیمه‌‌شب‌‌بازی دیده شد 
و نه در نمایش جنگی قوچ‌‌ها و نبرد خروس‌‌های معرکه‌‌گیران 
تهرانی. نه در نبرد پهلوان کچل با خرس‌‌ها به چشم خورد و نه 
در معرکه لوطی غلامحسین دیده شد. حتی در مراسم نمایش 
اکبر خرسی هم جایش خالی ماند. او نامتعارف‌ترین بازیگر 

معرکه‌‌های نمایشی پایتخت بود. 

آقا  رحیم زن‌‌پوش و هردم‌‌کلنگ
ابراهيم افشار

مرجان فاطمی
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